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ДВІ ПРОВІНЦІЇ ЗА ПРИМУСОВИМ ПУЛОМ

НОВА БЛАГОДАТЬ УРЯДУ 6ЕНЕТА

СПІВАЙТЕ ВІЧНУЮ ПАМЯТЬ.

ПОСТРІЛЕНО РАДЯНСЬКОГО ПРЕДСТАВНИКА

не побанкротувала. А

Напасник утік.

збудх 10 I I, собі добробут.

Жертвуйте щедро на фонд укр. роб.-фарм. делегації до Рад, Союзу!
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Бритійський консерватист 
промисловець Меткеф, що

свої елеватори, але Крірар, то- 
дішний президент ЮҐҐ, Райс-

МІЛЬЙОН БЕЗРОБІТНИХ 
В ПОЛЬЩІ.
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О

ВИСКАЗИ БРИТІЙСЬКОГО 
КОНСЕРВАТИСТА.

ХТО НЕ ХОЧЕ РОЗ­
ЗБРОЇТИСЯ.

бритійському пардяменті
ПОСОЛ .1

й 
Ок 'А

шли до Червоної армії, яка по­
сувається поб'ідно вперед і що 
є пляни збільшити червону ар­
мію до пів мільйона. Під вла­
дою рад є територія з поверх 
70 мільйонами населення.

мо, 
чив адвоката Вил’ямса коміше- 
нером для розслідження заки­
дів Морея відносно пулевих 
еєлваторів в Манітобі).

В ПШЕНИЧНОМУ ПУЛОВІ ЗАЧИНАЄ 
СМЕРДІТИ СКОНКОЮ

Канадійський пшеничний 
пул, який є створений з трох 
провінціональних пулів, мані- 
тобського, саскечеванського 
албертійського, 
минулого року в 
оф Монтреал

оф Нова Скошія, Бенк оф То-

не- 
давно повернув з Радянського 
Союза, помістив в консерватив­
ному часописові “Спектейтор” 
листа, в якому говорить, що 
кампанія про невільничу пра­
цю так само неправдива, як бу­
ли неправдйві вісти про пере­
слідування російської право­
славної церкві, або кампанія 
наклепів про те, що більшови­
ки шкодять у всіх частих бри- 
тійської імперії. Меткеф ра­
дить бритійським- часописам 
обговорювати більше сумне 
положення в Британії, де без­
робіття зростає, як положення 
і “невільничу працю” в Радян­
ськім Союзі.

кона. Уряди Манітоби і Саскс- 
чевану заручилися за пулевиїі 
довг банкам і також хотять та­
кого стопроцентового пулу, 
щоби не стратили на цій запо­
руці. Однак ні добровільний 
пул, ні примусовий, чи сто про- 

більшість фармерів центовий, бідним фармерам ні­
чого не поможе, бо всякий пул 
мусить бути нині під контро­
лем) банкирів, що мають гроші. 
Наперед треба усунути контро­
лю капіталістів, а це не є мож­
ливе без встановлення влади 
працюючих. Тільки така влада 
дасть попертя всяким ко-опе- 
ративам.

отже податок від такого при­
ходу є справедливіший, як по­
даток від куплених товарів.

Про наложення такого подат­
ку є натяк і в гроновій промо­
ві Бенетового уряду; яку виго­
лошено в пятницю 13 березня 
в Оттаві, коли зібрався парла­
мент на сесію. І це стверджує 
вискази робітничо-фармерської 
преси, яка вже давніше писала, 
що від уряду Бенета не буде 
ніякої полекші працюючій кла­
сі, а навпаки можна очікувати 
нових тягарів. Ось і вже є ці 
нові тягарі! Є нові податки на 
ваші плечі. Котрий тепер ска­
же, що фармерам не треба 
сильної організації, і хто гово­
рить, що не треба такої орга­
нізації, як Ліга Фармерської 
Єдности?

в їхній країні нема 
примусової праці, г 
є добровільна, бо 
робі пінки

єднані є в революційні органі- убивають без суду, 
зації. Коли нанкінське вій­
сько захопило місто Тунку в 
полудневій частині провінції 
Кіянсі, що є укріпленим цен­
тром радянського руху, то ви­
явилося, що тут майже чотири 
роки існував чудово організо­
ваний радянський уряд. Ради

працюючи 
В своїх ре- 
і говорять, 

не буде

Саскечеванський парламент 
вже закінчив свої наради. Між 
іншими законами, які він ухва­
лив, є закон про 100-процеи- 
товий пул, якщо загальне го- 
лосовання, що його мають пе­
ревести незабаром, показало 
би, що 
цього домагається. Такий са­
мий закон буде внесений і з 

(В останній хвилі стало відо- манітобськім парламенті, заки 
що премієр Брекен назна- Ие число часопису дійте до чи­

тачів. Пулева організація стра­
тила довіря бідних фармерів і 
пулевим урядникам не остаєть­
ся нічого іншого, як шукати 
примусового пулу дорогою за-

Обсунення землі у Франції.
Донесено 13 березня з Шам- 

бері, що там обсунолося 400 
мільйонів кубічних метрів ка­
міння, землі і снігу в горах та 
засипало 4 села. Людність 
вчасно впеиакувала загрожені 
села. Обсупення спричинене 
великими дощами. Шкоди ве­
ликі. Жертв в людях нема.

мері вже побанкрОтували і 
продають пшеницю попите 

. . . і та не можуть 
ці кошти ніяк більше обнизи- 
ти, про це тронова промова й 
словечком не говорить. Пре­
мієр Бенет замісць допустити 
в Канаду чужі товари, машине­
рію, знаряддя, тощо і так об- 
низити ціну на них, а тим са­
мим і помогти фармерам про­
дукувати дешевше, навпаки, країні, 

всячину, бо
і в 

цим

ум- 
>77''*"

Й^ТНЕ ГАНМЕН 8 ЬІГЕ
Виходить кожної середи - РиЬІІаЬесІ еуегу ТСейпезйау

рові акер, і..............
вільної землі блшце. 
лютого 
стедн II 
хто не відповідає повнішім 
могам щодо 5 років 
замеїіікаїїпя, хай не витрачаєть­
ся і не їде в А.іберту за гомсте- 
лііміі, (ні землі вс дістане.

Ніякі “кооперативні 
для продажі, чи 

для купівлі не вдадуться в ка­
піталізмі, що в нему гроші 
контролюють банки, і мусить 
смердіти в них сконком. Ро­
зуміється, зі шкодою для фар­
мерів.

Ліга Фармерської Єдности і 
боротьба — це є вихід!

перестали давати гом- золюціях робітники

а вся праця 
■> радянські 

працююті. ради че­
сти, знаючи, що тільки працею

НЕ ДАЛИ ВІДПОВІЛИ НА ПИТАННЯ 
ПРО НЕВІЛЬНИЧУ ПРАЦЮ В СЕБЕ

Доносять через Німеччину з 
комуністичних жерел в Поль­
щі, що там є вже поверх один 
мільйон безробітних і число їх 
постійно
для фашиста Пілсудського тре­
ба вже скоро зачинати війну 
проти Радянського Союза, що­
би відвернути увагу населення 
від критичного положення в

На просьбу “володарів” з 
Рутінієн Елевейтор Компані 
суддя Доновен позволив 13 бе­
резня на “добровільну ліквіда­
цію” цеї збіжевої компанії, яка 
від дошого часу була під опі­
кою вінніпеґських збіжевих 
спекулянтів. Але деяким фар­
мерам ще здавалося, що на її 
шерах забагатіють, бо так їм 
“рідні” пани обіцювали. Те­
пер всі ці фармері, що мали 
шери цеї “рутенської елеватор­
ної спілки”, хай співають “віч­
ная память”. Вона пішла за 
Народною Торговлею. Укра­
їнські патріоти тільки є здібні 
до наклепів на Радянський 
Союз, до погромів і донощиц- 
тва, але ніколи до ніякого біз­
несу.

В 
зробив ОДИН посол З лівого 
крила партії праці, Кішлі, вис-1 
еок, щоби скасувати бритій-І 
ську воєнну фдьоту. 1’ 
сказав, що це привело б до 
розпалу імперії, але це було б 
добре. За його нредложен- 
ііям голосувало тільки 11 по- 
сліп з його крила, а псі інші 
посли МекДоііалдопої партії 
були проти. Значить, обстою­
ють брнтійську владу над ін­
шими народами для визиску 
капіталістами.

Ф------------------ - --------------------.

ГОЛОДНІ ДЕМОНСТРУЮТЬ 
В КВАРТАЛАХ СИТИХ.

З наспівших з Европи часо-
■ писів довідуємося, що 21 лю- 
і того около 10,000 голодних 
і безробітних машерувало діль-
■ пицями Гамбурга, що в них 
і мешкають ситі буржуї.
: У Варшаві відбувся похід ти- 

не-
сли написи “Роботи для наших 
батьків”, “Хліба для нас і на­
ших матерей”. Буржуазія ка­
зилася із злости. Деякі видці, 
побачивши голодних, півнагих 
обідраних дітий, плакали. По­
ліція розігнала дітий. Так ви­
глядає “рай” Пілсудського.

У Бильні (литовське місто 
забране Польщею), відбулася 
бурхлива демонстрація безро­
бітних.

вбійці будуть вбивати радян­
ських представників, радянська 
влада виповість війну їм. Од­
нак і тут їхні рахунки заведуть. 
Радянська влада хоче мира, а 
не війни. Напади скритовбій- 
ців на радянських горожан і 
представників радянського у- 
ряду за кордоном створять 
тільки очі працюючим масам, 
що імперіялісти готуються до 
війни проти Радянського Сою­
за.■

ОДИН УРЯД НА ЦІЛУ 
КАНАДУ.

Консервативне товариство ;; 
Бориабі Б. К. ухвалило резо­
люцію, в якій закидає урядові 
Бріїтіїп Коломбії цілковиту не- 
сііосібиісп. та висказуеіьси, 
1ЦО ліпше було б усунути ирс- 
нінціоиальні уряди зовсім, ц 
всю плацу зосередити в однім 
>ряді в Оттаві.

НОВИЙ ГОМСТЕДОВИЙ ЗАНОН В АЛБЕРТІ
Відносно земельного закони 

в Алберті, знаного звичайно 
гомстедовим .законом, наступи­
ли деякі важні зміни. Вік аплі- 
канта змінено з 18 на 17 років 
і кожний хто мас скінчених 17 
років, а замешкав через г> ро­
ків стило її Алберті, має право 
взяти гомстед. Це прано мо­
же використані гак хлопець 
як дівчина, старішій чоловік 
або жінка. Гомстеди давати­
муть тільки н деяких ОКОЛИЦЯХ,

Після депеші з 16 березня з 
Токіо, СТОЛИЦЯ Японії, пострі- 
лено там радянського торго­
вельного радника, Павла Аніке- 
єва. Радник їхав автом з сво­
го помешкання до радянської 
амбасади, коли невідомий на- 
Ііасішк вискочив па входову 
дошку і вистрілив гри рази, по­
ціливши його в груди, в рамя і 

, в клуб. Лікарі заявили, що 
• рани не є небезпечні, хоч сер­
йозні. Напасник утік. Є це 

При цім,нова спроба спровокувати Ра- 
1 дяіісі.кіій Союз так, як свого 

часу хотіли спровокувати йо- 
і о аіеитатами на радянських 
представників в Польщі. Кіь 
піталістнчні уряди не мають 
відваги виповісти Радянському 
Союзові отверто війни, бо їхнє 
працююче населення було би 
проти війни, але вони думають, 
Що як наймлені ними скрито-

Останніми часами буржуазна 
преса не пише багато про Чер­
вону селянсько - робітничу ар- 

від мію, бо це для панів неприєм­
на річ. Але німецька газета 
“Франкфуртер Цайтунґ” з 21 
лютого вміщає статтю амери­
канської журналістки Смидлей, 
що в Китаї є 28 добре зоргані­
зованих Червоних армій, які 
начисляють поверх 200 тисяч 
жовнірів, селян і робітників та 
деяку кількість інтелігенції. 
Крім жовнірів ціле населення, 
чоловіки, жінки і молодь, об-

вителі, не хотіли, бо це була 
для них дійна корівка. Отже 
цікаве є, що тепер, коли Мек- 
Фарленд, який ніяк не може 
сказати, що він не є зацікавле­
ний більше в Алберта Песифік 
Ґрейн Компанії, став головою 
пулу, а Морей з ЮҐҐ, забрав 
його місце, власне Морей, Ге­
неральний управитель МекФар- 
лендової компанії, атакує в цей 
спосіб манітобський пул.

Глядіти з боку, виглядало б 
що п.п. МекФарлеид і Морей 
дуже добре порозумілися. Бан- 
кирам і ріжним збіжевим спе­
кулянтам ходить, щоби не тіль­
ки пулеву пшеницю забрати 
під свою контролю, але щоби 
і елеватори дістати. А там і 
імя пул)' за'гирити та заспівати 
по всьому вічную память.

Наука з того сконкового смо­
ка-1 роду в пулах така: не сподіва- 

зкеться. Борнелу щоби ‘рятува- Ітися бідняцьким фармерам’.по- 
ти свою честь у фармерів, а щеїлекші в рамцях капіталістично- 
більше добре платну позицію І го ладу, 
голови манітобського пулу, ие товариства” 
у всім погоджується на спосіб 
продажі пшениці МекФарлен- 
дом в інтересі банків, а на не- 
користь фармерів. Так гово­
рять злі язики! Не ми.

В міжчасі вайспрезидент і 
генеральний менеджер Алберта 
Песифік Ґрейн Компанії, пан 
Дж. Р. Морей, бувший управи­
тель Юнайтед Ґрейн Ґроверс, 
написав до премієра Брекена 
листа “цілком особистого ха­
рактеру”, — розуміється, — 
щоби Брекен встановив комі-

ДОКАЗИ ЗАГОСТРЕННЯ 
КЛЯСОВОЇ БОРОТЬБИ.

В троновій промові Бенето­
вого уряду в Оттаві є зазначе­
но, що уряд предложить перед 
послів поправку до натураліза- 

збільшується. Тому ційного закона, на підставі якої 
буде утруднено клясово свідо­
мому робітникові або фарме- 
рові, які не є горожанами Ка­
нади, дістати горожанські па­
пери, щоби потім можна їх 
лекше депортувати з Канади, 
якщо відважилися би запроте­
стувати проти визиску і пап­
ської нссправедливости. Ця 
пропонована поправка вказує 
на наближавшуся війну проти 
Радянського Союза. Вона роз­
криває погане лице “демокра­
тії" на “свободи”.

Бритійський часопис “Фор­
вард”, обговорюючи кампанію 
бритійських консерватів проти 
радянських експертів дерева, 
руди марганцю і інших, в якій 
вони послуговуються наклепом 
про “невільничу” працю, ста­
вить цим панам такі питання:

За представників Скотляндії 
в утвореному нещодавному 
протирадянському комітетові є 
герцог оф Атол і сер Горн. Ми 
поставили ряд питань герцо­
гові Атольському, але він ви­
їхав до Америки і не відповів 
на них. Питання були такі:

Які умови праці тубиль- 
ців на Ямайських цукрових 
плянтаціях, які належать до 
компанії,' що директором її є 
герцог Атольський?

2. Чи можна порівняти зар­
плату і довжину робітного дня 
на Ямайці з зарплатою і дов­
жиною робітничого дня в Ра­
дянськім Союзі?

3. Чи не хоче герцог Атоль­
ський повідомити нам ставки 
зарплати, що їх удержують ту- 
бильці робітники, які ванта­
жать судна на Ямайці і порів­
няти із ставками робітнй"ків 
Союза, що наладовуготь судна

підносить ціни на і

не побанкротувала. А іцо фар-!збільшує кошти продукції.

ЩО МАЄ ТРОНОВА ПРОМОВА ДЛЯ ФАРМЕРІВ _ __  /
В троновій промові, яку вло- 

жив премієр Бенет з своїми мі- ., ___  __ _
ністрами, а яку в відсутности коштів продукції 
намісника відчитав заступник 
головного судді Канади, Най­
май Доф, є сказано, що “тепе­
рішнє положення кладе натиск 
на потребу зменшення кош­
тів продукції та продажі пше­
ниці”. Цс на простій хлопській 
мові значить, іцо фармері му­
сять зменшити свої копни ро-' 
щеніїя пшениці, якщо хотять, 
щоби канадійська буржуазія

сію для розслідження пулевих 
елеваторів в Манітобі.

Треба тямити, що між голо­
вачами ЮҐҐ, а манітобським 
пулом було напруження і 
першої хвилі, як зорганізував­
ся пул. Бурнел і інші хотіли,

їх видав уряд рад, курсували 
по цілій околиці.

Нанкінське військо, здобув­
ши місто, спалило всі радян­
ські будинки, а громадський 
риж, громадські книжки, ліки 
із громадських шпиталів спа­
лило на площі. Але тільки один 
місяць господарило нанкінське 
військо в місті. Червона армія Сячі дітий безробітних, які 
ие тільки відобрала місто, 'але 
посунулася далі.

В місцевостях захоплених 
нанкінськими катами всіх пі­
дозрілих селян і робітників 

Ті з люд- 
ности, що лишаться живими, 
обовязані є реєструватися і ді­
стати від будьякого поміщика 
або крамаря посвідку, що вони 
не заражені більшовизмом. Пі­
сля цього вони одержують зна­
чок, без якого розстрілюють.

Недавні вісти були, що 10,000 
селян і робітників встановили нанкінських жовнірів перей- 
щпиталі, школи, громадські 
склади рижу, збудували елек­
тричну стацію та оснували се­
лянський банк. В цілій околи­
ці сільське господарство було 
скОлєктивізоване, а гроші, що

задовжився 
банках: Бенк
(Сіпіарський щоби ЮҐҐ відступили пулові 

банк), Бенк оф Комерс, Бенк 
оф Нова Скошія, Бенк оф То­
ронто, Домініон Бенк, Імпіріял Джонс і Морей тодішні упра- 
Бенк і Роял Бенк оф Кенада. 
Сім банків зловили пул за гиру 
і тримають добре, бо пулеві 
урядники не були борцями, а 
звичайними панськими льокая- 
ми реформістами. “Поважни­
ми ситизенами”, щоби не на­
звав їх хто більшовиками, бо 
це для них була би велика не­
честь! »

Зловивши пул за голову, 
банкирі назначили “безплатно­
го” менеджера в особі пана 
МефФарленда, управителя од­
ної із найбільших приватних 
збіжевих компаній, Алберта 
Песифік Ґрейн Компані. Мек- 
Фарленд з великого “патріоти­
зму” принявся продавати для 
банків пулеву пшеницю. Без­
платно принявся! Але щось не 
йде йому добре з головою ма­
нітобського пшеничного пулу 
Борнелом. Ніяк не йде,

в Архангельському і Ленінгра­
ді?

4. Як стоїть справа з сер 
Горном? Він голова акційно­
го товар’иства “Бур.ма Корпо- 
реншен”, власник цинкових, 
срібних і мідяних рудень у 
Бурмі, а також інших надр і 
майна. Якщо сер Горн незадо- 
волений з умов праці в Союзі, 
то чи не розповість він нам 
щонебудь, які умови праці на 
руднях, що належать компанії, 
що головою її він є. Яка зар­
плата в шапах і яка довжина 
робучого дня? Яку зарплату 
одержують робітники вантаж­
ники на залізницях і в приста­
нях? Чи так добре оплачують 
там робітників, що сер Горн 
дозволяє собі простягати свій 
палець в напрямку Радянсько­
го Союза і вимагати заборони 
довозу товарів з країни Рад? 
Чи є 19 шилінгів (около $2.25) 
на тиждень, що їх одержують 
робітники в Бурмі, достатки 
платня?

Так всюди пани вміють гово­
рити про невільничу працю в 
Радянськім Союзі, але забува­
ють, яка невільнича праця є та­
ки у їхніх власних підприєм­
ствах, що вони контролюють!

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

а землі віддалені дальше під 
дороги і залізниці відтягаєть­
ся ПІД роздачі. Пропонується, ні ц 
продавати їх пізніше по дола- його

коли вже не стане своєї батьківщини

Повідомлення з достовірних 
жерел говорять, що найблищи- 
ми днями уряд премієра Бене­
та має ухвалити новий податок 
на працююче населення Кана­
ди. Буде він зватися “сейлс 
текс”. Буде це податок, який 
головно спаде на плечі працю­
ючої кляси, бо при кожнім за­
купні якогось товару покупець 
заплатить ще додатково 4% 
цього податку. Встановлен­
ня цього податку домага­
лися бизцесовці Канади, які 
сказали, що уряд повинен збід­
нити власників ріжних уділів 
від податку, що його вони пла­
тили від дивіденди. На прихо­
ди, що їх капіталісти одержу­
ють з дивідендів, вони не по­
требують цілком нічого роби­
ти, навіть палцем не кивнуть,

ЧЕРВОНА СЕЛЯНСЬКО-РОБІТНИЧА АРМІЯ 
ПОСУВАЄТЬСЯ ПОБІЛКО ВПЕРЕД

ВІДПОВІДЬ РАДЯНСЬКИХ 
РОБІТНИКІВ БРЕХУНАМ.
На наклеїш капіталістичних 

брехунів про “невільничу” пра­
цю в Радянськім Союзі 'радян­
ські робітники в багатьох лі­
сових підприємствах відповіда­
ють тим, що замісць спочива­
ти пятіїй день, вони віддають 
......1 на обороноспроможність

— .... 11 ції і

Від 15 в тартаках і т. д,

Алберті. Тому піхто,
Ші- 

стіі.іого



Число 11,
і
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ЖАХЛИВЕ ПОЛОЖЕННЯ СЕЛЯН
В ПАНСЬКІЙ ПОЛЬЩІ

бачить нашої

ТОЧОК

о

оргаїііза-

Облнччя

Ко­
не

виїцих і середніх'шкіл 
галі хотять винищити нас 
щепту! Тюрми заповнені

страшно лютило, 
тяжкі присуди.

РОБІТНИКИ РОБЛЯТЬ СОБІ 
СМЕРТЬ У “ВІЛЬНІЙ” 

КРАЇНІ.

надійшов 
багато і- 
дять, 
перейде 
сав нас

Тому попаннеува» н|!1‘!’к"1'" :т “Сурму” або у|Ц). 
ОДіосельчаїї в Канаді

ТРАГІЧНЕ ПОЛОЖЕННЯ РІЛЬНИКІВ в

треті до води себе 
щоби втопитися.
рабувати других, . .
жатися при життю. Такі тепер

Юнайтед Фармерс о<р 
Є ще одним знаком 

__ ї боєвости визиску - 
західніх фармерів. ' Ву,і| доволеїіня, коли

За це всяким панським пяв- 
кам живеться знаменито. Хто 
пішов на службу до панів, то­
му добре. От наприклад та­
кий звичайний поліцай має 
200 злотих місячно і має всякі 
додатки, а скільки дістане з 
боку та скільки сам набере вся­
ких речів в селян, цего не лег­
ко уявити собі. Такий сіль­
ський вчитель має 520 злотих 
місячно і 24 кили пшениці, або 
32 кили жита, або 5 годованих 
пацюків по 100 кільограмів,

скорого в уживаній радикаль­
них фраз, але повільного в ді­
лах. Такого знайдено, в особі 
пана Ґардіпера, під котрого 
проводом ЮФА продовжатиме 
•цю саму програму, як за часів 
Вуда. Однак па словах і фра-

Сторона 2

УСТУПЛЕННЯ Г, В. ВУДА з голови 
ЮНАЙТЕД ФАРМЕРС ОФ АЛБЕРТА

брого коня, за якого раніїїе 
платили 100 доларів і більше, 
тепер дістаііеш за 15 до 20 До­
ларів. Люди всьо на долари 
рахують, хоч польськими зло­
тими платиться. А це значитї, 
Що польський’гріш збанкроті • 
вашій і як би не долари, так 
була би чиста руїна. Пани за­
вели примусову асекурацііо, 
але як хто погорить, то не ді­
стає і цента відшкодування, щ?

ПІД ВАЖНИМ ПЯСТУНОМ ЗДИЧІЛОЇ шляхти 
НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ

рази над
.рештойа- українським хруням, 

,, | ними, отже треба грошей на
оборону. А тут їх в мене нема.

Як довго карна експедиція 
перебуває в Єєлі і потім як віц-

■ з села, так кожному 
мусить бути печена курка на 
обід, а для кожного ката окре­
ма підвода з гарно Застеленим 
возом. А фірмами всі обовяз- 
ково мусять кричати: хай жиє

часопис 
дня).

Безробіття в кампі прямо' 
застрашаюче. Робітники воло­
чуться по кампах голодні і бо­
сі. їх проганяють з місцевосте 
в місцевість, як собак, скоро 
почнуть . прибувати в міста, 
хоч поліція старається їх недо- 
пустйти до міст, бо це не люди, 
а лише людський пострах в ті­
лі. Вони обірвані, босі і го­
лодні.

Кому діється добре.
Аргентинські залізнодорож- 

іїі компанії заявляють, що вов­
ни не можуть знизити та­
рифних цін па перевіз. Вони 
ганяються за дивідендами для 
себе!

Латифундїсти .(великі зем- 
льовласники) й чути не хотять 
про знижку арендНих цін на 
землю. Вони па крізі заробля­
ють.

Правительство, що переслі­
дує жорстоко робітників, о- 

1 ставляє в спокою земельних 
спекулянтів, і пявок, що торгу- 

’ ють хлібом зрабовапим в ке- 
льоністів.

Буржуазна преса в н л и в а є 
крокодилячі сльози Над нуж­
дою працюючих. Дволнчішкп!

’ Всі воші в тій крізі не тра­
тять нічого, а Ще й заробля-

1 ють, та в кулак сміються з 
нужди працюючих.

Але для колї.оністів-чакаре- 
, рів ця кріза означає бапкроц-

ЗЕМЕЛЬНІ РОБІТНИКИ 
ГОЛОДУЮТЬ.

Дуже маленька частина зе­
мельних робітників знаходить 
працю, а як вже знайде, то за 
страшно низьку ціну, щоб за­
безпечити себе в необхідні 
средства до життя. (Так пише 

“Ля Націон” з 9 грх>

На днях дістали ми від одно­
го нашого читача з околиці 
Федора, Алта., листа, якого він

Наша редакція дістала на 
днях від одного дописувача з 
Врокстоп, Саск. листа, якого 
він одержав від брата з Галичи­
ни. Листа містимо дослівно, 
щоби читачі бачили самі, як 
страшно живеться селянам в 
Польщі, хоч української масти 
часописи в Канаді не хотять чо­
мусь про це багато говорити, а 
говорять от так крізь зуби, або 
зовсім замовчують, що селянам 
в Польщі тепер гірш, як в пек­
лі! .Ось і цей лист:

“Дорогий брате! Здивує те­
бе певно, як прочитаєш цего ли­
ста. На тоє я його пишу. Зна­
єш, Перед виборами арештува-

діється всім 
....... , які відда­

лися на услуги панів, як попи, 
учителі, адвокати, багачі по 
селах, які війтами поробилися 
і помагають гнобити народ » 
селі. Словом живе як в бог.і 
за дверима всяка хруніяда. І 
ми терпеливо чекаємо кінця... 
Хочемо вірити, що він вже на­
ближається, бо як нам пишуть 
знайомі з Канади і Америки, то1 
і таМ в вас кріза охопила всіХ|

гно і голод.
Для робітників ця кріза 

не иі.іод і смерть!
ДЕ Ж Е ВИХІД?

Для робітників і чакарерів

тирають собі чоботи, потім ви- 
татляють в болоті, а нарешті 
вкинуть в цю вимішану і зни­
щену поживу. Нема в істор.ї 
записано, щоби татари таке де 
робили! Людйй бїоть страшно! 
Навіть малих шкільних дітий в 
нас били. Люди ші вістку, що 
йде карна експедиція до села, 
утікають в ліси, дебрі і хова­
ються, гірш як за татарських 
часів! Всі переполошені і ні­
хто життя не певний, бо щодня 
когось арештують. А арештс- 
ють клясово свідомих селян, 
робітників, трудову клясово 
свідому інтелігенцію, студентів 

та вза-
Д:> 
по

попідписував собі деякі патріо­
тичні віршики з неї. Вій ходив 
до дівчини, Лобової Гальки, і 
оповів її дещо. Незадовго до 
неї зачав залицятися жандарм 
з Дубляп і витягнув це все від 
неї. Тоді він заарештував Я- 
лечка. Ялечко сказав, що ді­
став це від Сомка, а Семко зва­
лив все па Дапківського. Іван 
вже не хотів виявити, звідкілля 
він “Сурму” дістав і так всі по­
палися. Па суді казали йому 
по польськії говорити, а він від­
мовився і сказав, що не вміє го­
ворити по польськії. Це панів 

Тому такі

Галичина в часі світової війни, петлюрівських погромів 
і польсько-фашістської “пацифікації”.

береги всім, що було найкра­
щого на селі і в місті. Хоче 
адвокат обороняти когось, так 
вони знайдуть якусь ключку і 
на него і потім його заарешту­
ють. Словом, терор і жах не 
до описання!

Арештованих мучать, бїоть, 
тортурують, а то і на смерть 
замучують. Багато увязііених 
запбдівають собі смерть в вяз- 
ниці, щоби не попасти в руки 
панських катів. В однім ви­
падку експедиція набила в до­
шку цвяхів і казала по них

Кольоністи—чакарерй!
Як костиста рука голоду 

обійняла аргентинських кольо- 
пістів-чакарерів і робітників в г 
кампі (па фармах), посвід- і 
чать слідуючі приклади: <

В Бомбаль близько 150 арен- 1 
даторів звернулись з прохан­
ням до своїх панів, брати ІІе- 
лоссі і Тіто Фоссеті і Ко., щоби 
ті знизили арендні ціпи на %ем- 
лю, бо як пі, то вони покинуть 
обробляти землю тому,, що те- ’ 
перішні низькі ціни на пшени- 1 
цю ведуть їх до банкротства.

З Лінкольн 282 чакарерй 1 
просили міністра аґрікультури, 
щоби він вплинув на панів Дуг- 
ган які гірше пявки тягнуть по- 
слідню кров і соки з нещасних ’ 
чакарерів у формі високих а- 
репдних цін.

На станції Фльора (Кордо- 
ба), притиснені голодом ко­
лоністи, звернулись до народ- 
иього контрольора, щоб цей 
взяв міри проти одної пявки, 
якій на імя Ботеха і яка піда- 
реїідовує землю на основі 
високих ціп по 25 і ЗО 
пезів за гектар, та ще й бере 
15% з жнив. Це прямо серед- 
повічііе рабство!

ВТрЄс Арохос> Де фпля агі­
тації поміж кольопістами під­
носиться чимраз вище, старий 
земледілець, Гіосиїї Нуляп, р.> 
дивлячись Па добрий урожай, 
відобрав собі життя. Що вар’ 
та добрий урожай, якщо його 
не виплатиться збирати?!

У Веха Марія один кольо- 
піст, з огляду на мізерні цін.і 
чю йому давали за його чудо- 
І,у “““''“‘шо,. рішив спалити 
"<"» ‘шіешщю, ПОКииуп, . .... о
":"'І>У (фарму) і разом ,< Л|)у. 
' “ми тягатися „ юлоді по “с. 
рожашіій аргентинській кампі'' 
’“<У оеиівуюп, продажні <|>;|- 
ПІІИ ІСЬКІ ПОСТИ.

в Некочея кольоністи ріши 
•“І “Є шираііі жнив, тому, що 
“е ви п. іачус 11,си труд.

В Коронель Суарес І.із 
-“•шипів рініи.іп, щ() »їм 7 
",с іиш.іанпьеп, ж; „є буіун 
"ШріІТІІ ЖПІПГ’.

» Маурісіо Мщр (ІІ.ищ-и 
ІШ.И.ОПІСЦЦ ріщнпн Пі.

.....................у.
В Лиоолет <С саме і так всю 

Л“ Ш.ші іір.шнщі! Саша 
і пордоба.
(нїіТ, '" ‘'-'“-чн

А пшж П( !!.(-„
•‘‘ме.жшімн ршшіїїіками?

ми. Татари не мучили нікого, 
але в отве'ртім бою вбивали, 
хто ставив їм спротив, а кого 
брали в ясир, тому давали їсти, 
не мучили. Польські кроваві| їзджає 
фашисти не так.. Вони мучать 
і катують. Вони приходять до 
господаря і перше бїоть до 
безтями. Потім виносять всьо 
з хати на двір, сиплять у грузь 
всьо разом:: щуку, кукурудзу,

набере жандармських буків і 
укарають грошевою карою та 
засадять його на . кілька днів 
до арешту за це, що “обходив­
ся неосторожно з вогнем”! Ме­
ні приказали платити 85 зло­
тих і на це треба мені прода­
ти останню корову, або весь 
політок, бо немає в мене го- 

ітівки, а не заплатиш, так все- 
одпо заберуть або знищать.

По селах ходять далі карні 
експедиції і виправляють жах­
ливі речі, далеко страшніші, як 
за татарських часів. Але тоді ____ _
татар уважали за варварів,! своїм жертвам ходити. В бата- 
тимчасом нині польські “циві-1 
лізовані” варвари виправляють 
далеко страшніші речі і далеко 
жорстокіше обходяться з па­

ли багато иротєтареької трудо­
вої іпте.’ііі'еиції, а між ними і 
деяких патріотично настроєних 
іптеліГеигіїї, як ііиша Дішків- 

Теїіер ааі'уди.ти його на І роки 
тюрми. Також Сомка Павла 
засудили на 1 роки, а Я.іечки 
на 2 роки. А було це так: Десь, 
Іван Динківеький їхав з міста ! 
Дрогобича а Сомком і лшиив 
"Сурму" на нозі, чи згубив, міг 
що. Доеить, що Семко, ириї- 
хіиниіі до дому, взяв ту "Сур­
му", навіть по знаючи, що це за 
нужда, і показав Ялочкоші. Я- 
точко, не розбіраючиен на цім,

Усунення пана Вуда з про­
воду в 
Алберта 
зростаючої 
ваних з_. 
пішов в відставку не тому, що 
зубожілі маси викинули його, 
але тільки тому, що лише че­
рез його усунення організація 
могла сподіватися задержати 
свій вплив над фармерами т.і 
продовжити грати звідну ро.чю, 
яку вона грала від свого запо­
чаткувавші.

ЮФА з Вудом на чолі було 
засуджене на загладу, наскіль­
ки це' доторкало брати замїтну 
участь в фармерському рухові. І Через 
Порожнеча Вудових мохом по-1 '-*•••■ 
рослих консервативних 
програми є для всіх наявна. 
Якіщхвін оставав би далі голо­
вою, членство І.
ло. 1 це було причиною, чому 
сказано йому делікатно зре- 
зигнувати.

лн мені 
сипа раї уваги.
шу цего листа і до нас, 
гро, щоб тоиомог.иі мені , 
іпево. Якщо іі’іа.тоея би мені 
вирвати його з тюрми, а не ві- 
тіАра.ти б ііому до того часу 
здоровая, гак піп гуг більше 
по буде. Я затумую вислати

тьох випадках експедиція ви­
сипала кільканайцять кірців 
пшениці до керниці. Але та де 
всьо годен описати! Треба 
деііь і ніч сидіти, щоби зг'руб- 
иій описати, що тут з нами ро- 
г-і-ї.’ '= 1биться!

І4е оминула папська тюрма і 
мого сипа. Забрали його з 
гімназії в Святіші, де був пер­
шим в науці. Тримають йоіо 
з другими учеиикамп вже три 
місяці і не позволяють мені на­
віть бачитися з ним ніяк. Хо­
див вже до слідчого судді, пи­
тав, просив, все па дармо. Ви­
пустили би, як би так мав кіль­
ка тисяч злотих, бо тут за гро­
ші підмастиш кожного поль­
ського урядника. Тому багачі 
і всякі иявки допускаються 
всяких безіїранегн над бідними 
і безкарно їм це уходить, Ста 
мають чим підкупити "органи! 
влади". ~ . ... ..
до всіх односельчан в Канаді 
щоби були так добрі і ирпс.та-

і на це грошей, щоби 
Д ія цього пи­

шна- 
гро-

зложитн в боротьбі, чим ізме- 
рати голодоВою смертю.

Треба негайно організувати­
ся до одіюцільпого фронту 
робітників і чакарерів, творити 
спільні комітети для боротьби 
і жадати своїх прав на життя. 
Не призьбами, ні шапкуванням 
та коліпкуваїїііям, а організа­
ційною боротьбою ми добєм- 
ся кращого життя. Тільки вла­
да з робітників і чакарерів мо­
же дата, робітникам працю, а 
чакарерам землю. Тому треба 
за таку владу боротися. Геть] 
імиеріяліегичні пявки!

ЗАГАЛЬНА КРІЗА.
Рільнича кріза охопила ... 

тільки хлібне зерно та всяко­
го живого скота, але іі такі ре­
чі, як псяка яриііи, цукор, всякі 
овочі, чай, кава, бішовна, ро- 
бер, піню і т. д. • Причиною е 
л\божіння працюючої к.інсп 
через великий визиск ріжшімн 
компаніями. Нечисленні вла­
сники ріжпнх компаній щораз 
більше багаїяіьен, а мільйоно-І 
ні маси тру їнщого наро іу що . 
ра і оільїпе бі ціііогі..

Господарська кріза в нас 
прибирає чимраз більші розмі­
ри і скорим темпом жене селян 
в пропасть. - Всьо наше-упало 
в вартости, а всьо фабричне 
дуже дороге. Морг поля, що же часто позносять в це ще 

ц г, перше коштував 500 доларів, всяку одежину і наперед повіі-
зміпиться. Одинока фар- тепер купиш за половину і 

менше, але то тільки так гово­
риться, бо ніхто не купує, хоч 
кожний продав би, нема в ні­
кого грошей. Підліше поле 
купив би і по 50 доларів. Ко- 

„..._ . , рова, яка давніше була 70 до-
Ця організація неі|ларів, нині за 15 купиш. До-

або пару порядний молодих 
коней, або молоді дві корови 
від громади в рік. А з боку 
скільки нахапає!

Так само не зле

дістав від свого шваґра з сня- 
- ганського повіту, а якого мі­

стимо пониіце на доказ, як жа­
хливе страхіття переживають 

і селяїіе під 
Польщею, як винищує їх поль­
ська фашистська буржуазія.
Лист звучить:

Дорогий швагре!.
Господарська кріза

зах, в прокламаціях і промо­
вах, буде здаватися іншим.

Є характеристичним тепері­
шнього періоду масового неа- 

, ----- 1 само існував-
нж капіталізму є загрожене, як 
агенти капіталістичної кляси,.«...----
обзнакомлені добре в уживаіі-| бідні українські 
ні радикальних фраз, попада 
ють скоро в провід. Цс є па­
нам потрібне, .щоби рятувати 
капіталізм через відвернення 
активності! мас в таке русло, в 
якому вона не шкодила би па­
нам.

ЮФА минулого року буде 
такою самою в слідуючім році. 
\_г.з це, що ііа чолі цеї орга­
нізації буде’Гардіпер, ще нічо­
го не с.
мерська організація, яка являє 
собою конечні потреби бід- 

було повідпа^а- няцького фармерства, і яка бс- 
ротисьме за ці потреби, є Фар­
мерс Юіпіті Ліг оф Кенада (Ка'- 

----------- палійська- Ліга Фермерської 
Потрібно було нового лідер і І Єдности). 1, 

має нічого спільного з капіта­
лізмом. С т іі іі ь т е членом 
КЛФЄ! Пишіть за всіми іііфор- 
маціями.:

Кагіпегк’ Ипііу Беїщне, 
. З Огаііійсі- Віііі<1іп£, 

Зішкаїооп, 8ахк.

його на' Велику Радянську 
Україну, бо там тепер свобода 
для бідного народу, вільні вся­
кі школи і науки. В маю Ма­
ла б відбутися розправа 
сином та другими заа|

страшно під 
панською Польщею! Ти, брате, 
не маєш поняття, бо до вас там 
по доходить і десята часть того, 
іцо тут виробляють з нами бід­
ними!

Кожний ходить понурий і 
сумний, неиаче-б світ мав зава­
литися йому завтра під ногами. 
Це не життя, а смерть!

Другим разом напишу тобі 
більше, бо хочу знати вперед, 
чи цей лист дійде до тебе, бо 
тут в нас вже й листи перегля­
дають, як. в воєнний час і тре­
ба і в листі стерегтися.

7’»/й брат.

Увага Редакції:
Імеїш з відомих причин не 

подаємо, бо “рідні” українські 
пишки, які є тут на службі 
польського копзуля, впдаліг-б 
його і брат там мав би клопіт.

, Польща!
фасолю, сонішник, сімя, овес, 
жито і пшеницю, а на це все 
наливають щось мокрого, на­
приклад квашених огірків, мо­
лока, якщо в кого є, або ллють 
воду і ногами замішують. Ду----------- в Ііе щС|

, | Підіймаються мозолисті руки проти драпіжного білого орла... 

і вся, що працює, а пани і там 
гуляють і біди пе знають. 
Були тут і гості, які є амери­
канськими горожаиами, але ко­
ли котрий обізвався, так іце й 
буків набрав та позамикали їх 
або повиганяли з села і аме­
риканський амбасадор не поміг 
чомусь. Крук крукові ока не 
видзьобає!

Чисте пекло тут і вже! Та ти 
певне знаєш з газет і без того, 
що тут діється.

Юрко і Гафія.

Наш читач Дж. Незімек, Ко- 
марио, Ман., посилає нам ли­
ста від свого брата з Шікаго, 
з якого побачите, що зараз 
діється по великих містах Злу­
чених Держав. Пани капіталі­
сти розкричалися зараз багато 
про “невільництво” і “невіль­
ничу працю” в Радянськім Со­
юзі, але старанно замовчують 
про яркі факти нужди і голоду 
для працюючих в “вільній де­
мократичній країні”.

Хоч в Радянськім Союзі ні­
би то мйла б бути “невільнича 
праця”, однак піде навіть ці 
панські брехуни не написали, 
що там робітники гинуть з го­
лоду так, як гинуть вони, як це 
бачите, з наведеного пониіце 
листа в Шікаґо. ■

Лист звучить:
Шікаґо, Илинойс, 15 лютого 

1931. Дорогий Брате! Доно­
шу тобі, що я й Михайло пра­
цюємо, а Ясько і Маринка не 
роблять, бо тепер є таке вели­
ке безробіття, що тисячі наро­
ду ходить без праці. Одні 
стріляються, другі труються, а 

кидають, 
Інші мусять 
щоби вдер- 

... ............Р 
“порядки” в Америці. Аж стра­
шно поглянути на це, як цей 
народ ходить обдертий і го­
лодний. А коли впаде висна­
жений на вулиці, так йому там 
звичайно і кінець. Мало ко­
трий встане...

Твій брат 
Фрепк Назімек”.

Увага редакції:
Вартувало би, щоби ці това­

риші, які дістають такі листи 
про американську "свободу” 
ходити голодним, ііагнм і пада­
ти па вулиці виснаженим голо­
дом, або відбирати собі життя, 
засилали їх також в відписі до 
каиадійськпх иапсько-льокай- 
ськпх часописів, які вічно пи­
шуть тільки про голод і пов­
стання в Радянськім Союзі, але 
ані словом не сііімпуть про такі 
жахливі картини, як описує Ф. 
Назімек в листі до брага Дж. 

ріазімека, Комарпо, Ман.

Союзна влада видасть в п >- 
тічнім році 540 мільйонів карб, 
на влаштування 1040 нових мо- 
торово-тракторпих станцій, які 
мають зорати і засіяти 18 мі­
льйонів гектарів хлібного зер­
на. МТС роблять договори з 
колективними господарствами, 
Що за встановлену ціну мають 
виконати рільні роботи. Кол­
госпи мають постачати насін­
ного зерна.

"З /кндар.м, а їх теш-р 
по селах і що години хо- 

а часом ті годину кі/івкох 
по селі — тай він заии- 
і подав до суду за “ІІК. 

чистссць на поднур/ісу". Пап­
ський суддя сказав: “.наш хчо- 
лє тюаттнряе поднурже. і малі 
за то заплаціць 5 злотих ідіри". 
І що ти тут вдієш?! Йди до 
пан бога, на скаргу! А-че-ж бо 
і той пап біг щось тільки пашим 
крпвдителям помагає, а нас бід­
них нещаспих гнобить і карає... 
Або ігшпіми словами, певне не­
ма його, коли пе ~ —
муки і кріївд!

Нам жнеться

?к.чі рооііцикиї і чакарерів є 
тільки дні дороги: дорога го­
лоду, або дорога боротьби. 
Інших доріг виходу .і теперіш­
нього положення немає. Як [їо- 
бітіпіїш гак і колі.оііістії му­
сить пнбрагн одно л нюх, або 
попільне іірнмпраііші л голоду, 
або бороіьба і надіті на нобі- 
і\ і краще лип ні.

Кожному еиі.іомомх робіт- 
іінкоїн чи чакарероїщ ясно. щ-> 
лучан в ні і пси іа бороіьбу, 
І коли поірібно, І СІІОІО І олову

польського фашизму.

Тепер в нас пе можна нічого 
говорити, прямо не можна ду­
мати нічого! Зараз арешту- 

І ють. Па щось воно ааноеитьея. 
коли так бояться польські па­
пи “руського хлопа” бо вони те­
пер пе вживать вже слова "у- 
і.раїїіеькиіі хлоп”. Па кого ла­
гові. ме ся постерунок, тому ви­
ходу немає. Піик не встере- 
жетьен перед переслідуванням. 
Я хочу вказати тобі, як це пан­
ські посіпаки жандарми ро­
блять: н нас дома стояла путня 
з водою па подвірю. Надбігло ло 
ніа і звернуло, вода розілляла­
ся по землі. Па наше нещастя

-3.
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Сторона З

роботи —

капіталі-

і

наших то-

більшові/ш бояться ягота жжну

Свій.

над

ОТ ЩО НАМ ДАЛИ ПАТРІОТИЧНІ БУРСИ

дппльоматп па раді амбасадо-

цілого світу. ,
Рад.чноі/ііі.

е
Юсь/го.

Сенлек, Саск.

па

про, на а 
проти по­

пі, піхти па За- 
українські

ніс воло­
гого

кооперація, 
районах.

рахунок 
часопие. 
скорше, 

■ і спстс- 
! ІЦО го-

Ді’лара
і фар-

Кріза 
виспа­
на годі

“Нам ч 
краіцеькіц і її ге. ш спці і" 
чалії ;............
Р'ЧІЧІ іікп пійнпі іі 
"5 іе.мо маги сіиц'х

на 
посідати, 
гнобить і ;

чаявші, що ц(> оіді.і 
по.мпмо

витворюють все, 
..І них 

лишають їм нічого.

Ройкрофт, Ллта.

Вже 13 років існує Радян­
ський Союз. 13 років верещить 
світова буржуазія, що в Радян­
ському Союзі існує терор. Тер­
плять від того терору “бідні се­
ляни”, терпить інтелігенція, а 
найбільше в’ївся він в шкіру по­
пам.

ІЦо бідні селяни в Радян­
ському Союзі не терплять від 
ніякого терору, про це. знає: доб­
ре кожний хоч трохи думаючий 
фармер.' Але що панським не­
добиткам та попам, які змовля­
ються повалити владу працю­
ючих, а па її місце встановити 
владу кровопивців, не живеться 
і ніколи не буде добре житися 
в країні Рад, це також кожний 
думаючий фармер знає..

Трудящі маси в цілому сві­
ті зачинають пробуджуватися. 
Вони не хочуть вже довше тер­
піти злидні, коли в світі є все- 
го’ повно, нічого до жптя не 
бракує.

Коли я застановляюся

НЕ МОРОЧІТЬ НАМ ГОЛОВИ СВОЇМИ 
ПАТРІОТИЧНИМИ ЛІГАМИ

візований опір. ■'
Є ще і такі фармері, які го­

ворять, що теперішну крізу дав |

“ФАРМЕРСЬКЕ

митами капіталу, хаіі живе Ра­
дянський Союз! Хай живе со­
лідарність між працюючими

варпшів по праці.

Геть з панськими агентами.

Голова мітіиґу старався за 
всяку ціпу замкнути мітіиґ. 
Встав його один прихильник і 
вніс па замкнення мітіиґу, але 
в тім самім часі зроблено вне­
сок, щоб мітіиґ продовжавея 
дальше. Коли голова дав під 
голосоваппя, щоб замкнути мі- 
тіпґ, то за внеском голосували 
6 осіб. Проти внеску, себто за 
поправкою, щоб мітіиґ далі 
продовжавея присутні не голо­
сували, бо голова сказав, що в 
них переводиться .мітіиґ по па­
тріотичному. Шістьох осіб го­
лосували за замкненням мітіи­
ґу, значиться, мітіиґ замкне­
ний. То тільки в більшовиків 
голосують два рази, заявив му­
дрий голова, в нас досить раз 
голосувати.

В тім; самім часі пан Кузь за­
чав кричати, що ви не дбаєте 
про “укр. справу”, я не від­
повідаю на ніякі питання, бо 
мітіиґ замкнено і т. іп.

І ото до “славної” Ліґп Бри- 
тійськпх імперіалістів, чи то у- 
країїщів, впцеалоея.. 11 пан­
ських синків, але ми-.є переко- причинами отої пепавпстп бур-

ДАЙТЕ ГИДТРИМУ СТРАЙКУЮЧИМ
МАЙНЕРАМ У ШАВНЕСІ, ДАТА.!

Капа-
і дійеька буржуазія наказала 

треба-. своїм .щеіітам не допустити бід­
них фармерів до цеї боєвої ор­
ганізації. І. тому ці аґепти роб­
лять погроми па фармерські мі- 
тіпґи, нищать будники, в яких 
такі мітіш'и відбуваються, бють 
тих фармерів, які .дають життя 
всім цим папським прихвост- _
ним. ’І як я вже згадав, провід- маневрів, щоб приспати свідо- 
їіу ролю в цих погромах, в роз- мість українських робітників і

Ґімлі, Май.
Вже* 10 років існує в нашій 

місцевості! народний дім, але 
ніякої народної роботи не ро­
бить. Гуртується довкола нсго 
горстка несвідомих гетьманців 
та петлюрівців, які насліпо 
йдуть за блудними кличами у- 
країнськпх1 патріотів-ренеґатів 
в Канаді, що то придумують 
вічно якісь; нові штучки, щоб 
при їх помочі наживитися та 
рятувати “народну справу” від 
цілковитого :заснічеіпія.

Тіігіїінша капіталістинна крі-. 
за. отвирає очі навіть найбільш 
відсталим фармерам, які до це­
го часу даватися залапати на ..............
блудні кличі так званої україи- Словаччину. Знають 
ської інтелігенції в Канаді, яка 1....  і™,
по.мпмо <.„____т....,______ ,..... _ \ ,, ...
параліжуватп радикальний рух Україні треба віщувати укра- 
між, українськими робітниками 
та фарм'ерами в Канаді, відтяга­
ти їх від боєвіїх організацій, — 
поріжішлаея мі'ж собою і пря­
мує двома дорогами до буду­
вання “самостійної” України.

Одна частина цих україн­
ських патріотів-ренеґатів в Ка-

кого не буде.
Бідні фармері повинні гони­

ти від себе всіх тих, які прихо­
дять до них і під покришкою 
фальшивого патріотизму при­
готовляють їх до війни проти 
Радянського Союзу, до війни 
проти українських селян та ро­
бітників па Радянській Украї­
ні, що кровю заплатили за те, 
що зараз мають в себе робітни-

РОЗРАДА НА НУЖДУ.

Встановлено урядовими ста­
тистичними бюрамп, що в ро­
ках господарської крізи, як 
наприклад, повоєнної і тепе­
рішньої, збільшується спожи­
вання стимулантів, кондпмен- 
тів і наркотиків — тобто речів, 
які підятрюють - стимулюють 
нерви, як тютюн, чай; які заго­
стрюють апетит, як перець па­
прика (цс кондимепти); та які 
задурюють і запаморочують,

живеться навіть під цей час. 
З голоду тут не гинемо, бо “віль 
на” країна нами опікується.
1 Іавіть бритійські.. дштльомати 
дбають про українців, а доказом 
цего є те, що воші підносять па­
шу українську справу па засі­
даннях Ліґп Націй. Воші про­
тестують проти переслідуван­
ня, якого допускається Польща 
над нашими братами в старім 
краю.

Гавкає на більшовиків.

Дай Кузь щулщщ що фарме-. 
рі цілком нічого не знають про 
те,, хто віддав Західну Україну 
під Польщу, Румунію та Чехо-

> вони, зна­
ють,.пане Кузь. За надлюдські 

одної цілії, себто цілії МУКП. наших братів на Західній

г

ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 18 БЕРЕЗНЯ 1931.

г іп.

Шкода тих пп пікіп.

і Ценз ці, найбільше у 
кри

Ду.ке чаїні, шііріогшші
1 Ііч. Ні М||

треба дати попові за дощ. Не 
знати кілько то яєць дідич дав 
попові від своїх 500 морґів по­
ля? Чому то піп не хотів мо­
литися до бога, щоб дав дощ 
хоч па його 190 морґів поля? 
Ось як собі жили “слуги” божі 
в старому краю! Не гірше жит­
тя мають воші і в Канаді. То­
му я їм не дивуюсь, коли вони 
накидаються па Радянський Со­
юз, але треба дивуватися тим, 
які вірять у всякі пансько-по­
півські наклепи і не розуміють 
тих причин, які заставляють не­
робів гавкати па країну, в якій 
робітники і бідиі селяни мають 
владу в своїх руках.

Годі довше мовчати.

Кричить світова буржуазія, 
що в Радянському Союзі існує 
релігійне “переслідування”. Я- 
ке ж то переслідування тер­
плять попи в тій країні? По­
слухайте, яке! А ось- церкви 
стоять пусткою, бо радянський 
селянин і робітник пізнали доб­
ре; кому служило попівство за 
царату, як воно помагало цар­
ським посіпакам знущатися над

наркотики).
Куреїшя тютюну збільшило­

ся за останній рік її двоє. Пит­
тя чаю зросло в 30%. Чай не 
тільки заступає молоко бідно­
ті, але стнму.іує періщ і висна­
жені особи почуваються нена­
че крішиі. Це, очевидно, 
злуда. Це тільки батіг па ко­
ші, якіііі хоч знесилений пра­
цею, скочить, коли Його цвяг- 
чупі батогом.

бог. Так говорити 
нашій пресі Так говорять

ну” Україну при помочі союз­
ника Пілеудеького, кровавого 
ката українського працюючого 
населення па Західній Укра­
їні, а друга орієнтується тільки 
на Велику Британію і хоче від­
дати Західну Україну, як. та­
кож і Радянську Україну під 
брптійеькнй прапор, це значить 
в ярмо брптійських імперіялі­
стів.

Хвалить брптійських 
імперіялістів.

Недавно заїхав до цеї околи­
ці якийсь пап Кузь, що предета- 
іипі себе організатором Ліґп 
Вритіііеькпх Українців. Ту- 
теїщіі фармері зійшлися на йо­
го мітіиґ досить чисельно, ви­
брано головою мітіиґу прихиль­
ника. ідеї’брптійеі,кого протек­
торату над Україною і пан Ку- 
■ІІВ Приступнії ДО СВОЄЇ “промо­
ви’’. .

Побачивши перед собою ве- 
•ижу громаду фармерів, і зна­
ючи, що гонеріїшіа економічна 
іфі-т- витиснула на них своє 
няню та зробила з них більш пула, єні іони війна.

ні в “иародпіх” інституціях пп- 
дпкамп бідних фармерів.

Ось маєте фармері-україн­
ську інтелігенцію в Канаді! 
Тіштеся нею, годуйте її далі 
своїм потом і кровю, а вона за­
те буде розбивати вам голови, 
коли ви будете організуватися і 
протестувати проти папських 
здирств.

бідного фармера па самій ста- 
ції. Радіє/'Укр. Голос”, що в 
Канаді зачинаються погроми 
проти свідомих фармерів. Од­
нак його радість не буде три­
вати довго. Фармерськіїй ку­
лак тяжкий і він кожної хвилі 
готов впасти на патріотичні го­
лови хуліганів і розчавити їх. 
До цего певно прийде, якщо та­
ке хуліганство української па­
тріотичної гнилі в Канаді ще 
десь повториться.

Перед в кампанії проти Ліґп 
Фармерської Єдності! ведуть 
звичайно українські учителі. 
Це ті самі учителі, які’вихову­
валися в “иародпіх” інститу­
ціях, па які українські фарме- 
рі в Канаді иложувалц тисячі. 
Думали вони, що ці “народні” 
інституції дадуть їм своїх че­
сних провідників, а тпмчаеом 
покігіалсся, іцо з тих вихован­
ців “иародпіх” інституцій по­
робилися погромщпкп, хуліга­
ни, ЯКІ ненавидять фармерські 
ра.і.нка п.ііі організації і доко­
тились до того, що ф.іяіпюімп 
та за.іі.шнмії штабами кидають 
в робітннчо-фармереїжі доми, 
ію,ні в цих відбуваюгііся мігіп 
їй бідняцьких фармерів іа ро 
пітників. Ось яка подяка'для 
бідних фармерів, які жертву 
Ьіі.іи на “ііаропіі" іііспцуції 
Даси її, і ринві, які го іува ні них 
х,\ іііанів курми, гусьми, пп ні 
нами, сиром, маслом, мяі-іім і

їнськпх пепько-ліобців, ЯКІ ІШ­
ЛИ та гуляли тоді, як звичайні 
рядовики УГЛ належували го­
ловами в боях з поляками. 
Знають воші, що то “батько” 
Петлюра запродав їх в польське
ярмо, а опісля ваші бритійські че-селянську владу. Проч з пай-

паді хоче збудувати “самостій- Р’в санкціонували • оту петлю­
рівську продаж.

Зазначити треба, що пап 
Кузь говорив дуже обережно 
про надужиття ката Пілсуд- 
ського над українськими пра­
цюючими масами па Західній 
Україні. Сказати щось про ті 
надужиття він мусів, бо Це ви­
глядало б занадто підозрілим, 
як би він цілком про них змов­
чав. Однак цим він хотів про­
мостити собі шлях до атаку па 
Радянський Союз, а головно па 
радянську владу па Україні, 
яку він так гарячо, бажає за­
ступити владою брптійських 
імперіалістів.

Фармері притиснули папа.

Що перед промовою Кузі'1 го­
лова заявив, що можна буде по 
промові ставити питання. То­
му корнетаючн з пагоди один 
фармер запитав Купи, хто є під. 
вічальїшй за. іпиііїнну крізу, 
але відповіді, цего “ор’ґаніааі'о 
ра” була дуже а дуже елабепь- 
ка. Він сказав, що о цішнюю 
причиною шшіншої крі-ш і; ми- 
ІІУТ'ІДІ ,іі»п >,ї , 11,., II , _ • ,,- ............. • і о ц цей

маючих людеіі, шщ Кущ, за фармер запитав, чому то цеї 
чан чогось дуже грпетнея нрн- крі.щ не іцдчупаюі'ь капа іііі 
1 гупаючи до списі примови, яка еькі капіталісти, ато па ні цчті 
ма сі иоиешітп "по піку" та за! ні їх іілаешіх фінансових ;іиі- 

іурну і иусіу і вчи бритій ! і'в. іюин в минулому році паки
1 ЬКОІ'О нроіеі. гора I у над Укра% шічп.ти цілеко більші багацгва, 

'і1'1’ іик в 19?9 р,, ко ні що кріаа ц(<
ін і ека нні, що неї ми іюіііішїі І була гака гостра як .іара г* 

і':',''"1’ *'1’' '""--‘чу "ній,ній" і Црнііні.юен пікапі "ир/ані- 
і1, ’ ’ "/орожаиамшзагоропі", бо не мав ві н ові ш
,Хі'чкйі "ко ішнешиашш. Па поміч іК 

М’юію І1омим?\-пі;оищ ?? 10 10па '‘Ігіїну, якпІі
уши,-,, ' чіінчюї око паявші, піп и.> ...........
• “ ................... І"’11 Ь'ім іоорп су „ікому. Та

Зате неабияку Діяльність ви­
казують деякі українські учи­
телі в розбиванню фарме.рськпх 
ліітіпґів, головно тикнх, ші яких
ПП0М0В1Ц - ж 
гнилу капіталістичну систему 
та кличуть бідних фармерів ор- 
ґанізуватися проти капіталі­
стичного рабуику.

Ліґа Фармерської Єдпоетп 
викликала великий переполох 
між кападійськіїмн капіталіста­
ми та їх прихвостнями. Капа- 
дійеька буржуазія

папі, що і з цеї муки хліба нія- жуазії до Радянського Союзу, 
то приходжу до переконання, 
що всякі паші та підпанки му- пРаПІОЮІШМІ.іаРоДОмізаразвід- 
сять кричати па радянську вла- Ті''п’пг’ПГРІГ 
ДУ« мусять боронити своїх інте­
ресів, мусять боронити ту 
систему, В «ЯКІЙ ВОНИ по 
потребують нічого робити і 
мають вигідне життя. Буржу­
азія ніяк не може погодитися 
па радянську систему влади, бо 
це значило б зречися свого ви­
гідного життя, своїх маєтків

згаданий фармер зачав доказу­
вати, що для українських пра- 
юючіїх мас на Західній Укра.- 
їпі не було-б абсолютно ніякої 

■ „-„„„„«„-ь ішіїу
польського ярма і віддали в яр­
мо брптійських імперіялістів, 
які зараз гноблять працюючі 
маси в брптійських кольоиіях 
тії розстрілюють їх за те, що 
воші боряться за своє визволен­
ий з ярма чужих і своїх капіта­
лістів. Він взивав присутнпх 
фармерів, щоб не підписували­
ся па якихсь патріотичних 
“свистках”, бо цим воші відда­
ють своїх братів в старому 
краю в ярмо світових імперіялі- 
стів. .

Той самий товариш зачав до­
казувати, що вся патріотична 
голота в Канаді вживає ріжиих

п.і
за 

зробити це 
''■іічіта.ііеіішпіі! 
і дороби.шся, і

і' .

Ч нсло 11. ~

СТАРАЄМОСЯ ЗБІЛЬШИТИ СВОЄ ЧЛЕНСТВО 
\
Елстов, Саск.

Вичитали ми в
про кампанію, яку переводять 
паші відділи ТУРФДім за но­
вим членством і собі рпрішилп 
збільшити ряди Сі.......
фармерів в нашій околиці. В 
тій цілії члени нашого товари­
ства ТУРФДім пішли між ту­
тешніх фармерів і старалися 
переконувати їх, що тільки в 
робітнпчо-фармерськпх орі ані- 
заїрах їм місце.

Товариші старалися поясни­
ти фармерам, що вони не смі­
ють оетати поза рядами органі­
зованого робітництва і фармер- 
ства в Канаді вчасі такої вели­
кої економічної, крізи; що боро­
тися проти капіталістичного ви­
зиску можна тільки орґапівоваг 
ним способом; що ТУРФДім є 
власне тою 
нпчо-фармерською орґашзаці- 
кю, яка освідомляє українських 
робітників і фармерів в Кана­
ді та приготовляє їх стати в 
обороні своїх прав разом з пра­
цюючими інших народностей в 
Канаді.

Бідняцькі фармері пережи­
вають зараз такі злидні,-які пе-

■ ' рсеічному чоловікові трудно о- 
ппсатих Де не. повернеш, всю­
ди чорпі злидні обсіли бідних 
фармерів, всюди недостатки і 
страшніш визиск, не визиск, а 
прямо рабуиок фармерської пра 
ці. . І багато фармерів зрозумі­
лій, що нічого їм не можна на­
діятися від тих пеньколюбців, 
які роками дурили пас кана- 
дійськпм “добробутом” та від­
тягали пас від робітпичо-фар- 
мерськпх організацій. Бідні 
фармері зрозуміли, що тільки 
робітничо - фармерська єдність організації, щоб ставали 
повалить систему рабуику і на­
сильства і тому наша організа­
ція ТУРФДім та Ліґа Фарме.р- 
ської Єдпостп здобувають собі 
чимраз більше число членів і 
спмпатпків.

Хто спричинив крізу.

Ці фармері признають, що І і боротися за свої права, 
"Фермерське Життя” в одппог І Бо'ті.’іькп цілковите обециан- 
кою фармерською Газетою вКа-іпя робітників’і біДпйх фарйС- 
наді па українській мові, що!рів в бое.ву робітшічо-фармер- 
отверто виступає проти рабуп-Іську організацію повалить пи­
ку капіталістами фармерської І іііпіпіпї лад, в якому трудящі 
прані і взиває фармерів стави- гинуть з голоду, а па його мі- 
ти опір цему рабуикові, орґа- сце заведе таку систему, яку 

візований опір. ■' робітники і бідні ееляпе заве­
ли в Радянському Союзі.

І. Карлаш.

Блейн Лейк, Саск.
Колії ми читаємо про пацифі­

кацію за «Західній Україні, де 
польські улани на прпказ ката 
Пілеудеького в дикий спосіб 
знущаються над українськими 
робітішкамп і селянами, то в 
нашпх жилах буриться кров. 
Здається нам, що ми'розірва­
ли б на кусні отой польський 
фашізм, який розгулявся па 
землях Західної Ущіаїии і му­
чить наших братів та сестер 
тільки за те, що воші не хочуть 
бути рабами па своїй землі, а 
хочуть бути вільними людьми'

Не один укріїїнськиіі селя­
нин або робітник згадав Петлю­
ру, коли йому польські улани 
всипали кількадесяти пагаїв па 
голе тіло. Того Петюру, який 
продав Західну Україну поль­
ській шляхті, румунським бо- 
ярам та чехословацькій буржу- 
’Г'ІІЇ. Тіш продав її польським 
панам, а опісля злучився з ни­
ми і пішов на Київ воювати за 
“нііішш і вашої! ве.іьпоець”,

1 кили весь чі'еішіі 
ріят світу протестує 
громів полич,кої 
хіднін Укріїїпі, ні українські 
патріоти в Ійшпді йдуть сліди, 
ми по. іі.сьі.пх шігромщнків і 
в.іііні іопують погрими проти 
тих фіірмеріи, які вже довше не 
Х<1'1,VII, Терпіти рибіпішктім пра­
ці І стають :| ними 10 боротьби 
иіД проводом своєї ііріїші і.щії, 
•Іии Фармерсіжої і', шнеці.

Ось як дякують фармерам,

•' і*Р- Голое" тіншп.си ду 
іі.е, Що десь там у Віі.пшґ.ііїн 
іорсікті ііишіх цс і. іюріиціп п,і 
нили На орі ііін.іаторїп ,|і1и 
‘І'іірмерсьКої (Цііостц і побили

не треба. 
-, тільки ті, що. не 

вміють думати своїм розумом, 
що попали під і.' 
вплив аґептів 'панської класи.

ощоїзованіїх Бог крізи не дав, її спричини- 
1 ‘ " ,'іп каїїіта.’ііети своїм визиском

людської праці. Поборім капі­
талізм, а тоді не буде в світі 
більше кріз.

Наше т-во ще молоденьке, 
по має свого власного примі- 
іцеїіня. Тому нам прпходнтьея уКраїпськііх учителів 
тяжко працювати на культур­
но-освітнім полі. Всякі .фар­
мерські мітіиґп або підприєм­
ства мусимо відбувати в при­
ватних хатах, або в місцевій 
школі, коли можемо її дістати.

Тип несвідомого фармера.

Недавно паші члени і ч.теп- 
українською робіт- кипі влаштували товариську зщ 

. . • г у ' Г
школі. Троетізами школи є 
два українці, а один іншої на­
родності!. Українські троетізп 
позволили нам школи па пашу 
забаву. Але коли один право­
славний довідався, що нам. да­
но школи, то негайно забрав 
свою жінку і ще одного сусіду 
і подався до шкільних трое.ті- 
зів сваритися, на що воші по­
зволили “большевпкам” школи 
па забаву. Тростіз вигнав це­
го несвідомого фармера з хати, 
а той тоді до полісмена. Але і 
полісмен відповів йому, що тро- 
стізп мають право позволити 
шкільної салі па забаву. 1 так 
цей бідачисько пошився в дур­
ні.

Я відзиваюся до всіх україн­
ських фармерів в їй околиці, 
щоб горнулися масово до нашої

чле­
нами Ліґп Фармерської Єдпо- 
сти. Нам конечно треба мати 
своє власне приміщення і ми 
будемо його мати, коли всі ту­
тешні фармері зрозуміють по- 
требу організації вчаеі заго­
стрення економічної крізи, яка 
л])пмуш)гє пас організуватися

еувашін неписьменності!
Рад. Україні.

На 1 січня ц. р. навчанням 
неішеьмешшх охоплено 1,000,- 
< но оеіо, а групи навчання ма- 

• юіпіеьмешшх охопили 938,380 
осіб. Разом 1,939,155 осіб. Пан- 
крашу роботу веде споживча 

яка навчає в 285

Щоби примусити компанію припяти назад чотирох 
робітників, яких вона викинула з роботи — сто маинерш 
у Шавнесі вийшли на страйк.

Фармйрі! Недавно, бо лиш минулого літа зводили 
боротьбу з вуглевими баронами Алберти мерколсьм 
майнері. На заклик Міжнародньої Робітничої Допомо­
ги ви щиро відгукнулися і дали мерколським страикс- 
рам належну піддержку.

ЗАРАЗ СТРАЙКУЮТЬ МАЙНЕРІ У ШАВНЕСІ.

Дайте їм підтримку! їхні родини потребують вашої 
допомоги. Ми кличемо всіх фармерів і фармерські 
організації:

1. Жертвуйте з поодинока!
2. Жертвуйте від організації!
Шліть всі фонди телеграфічно до Міжнародньої 

Робітничої Допомоги па адресу:

У7ОВКЕКБ’ ІНТЕКНАТІОИАЬ ВЕЬІЕГ 
Веот 308, 331 Вау БЬгееі — Тотопіо, Опіагіо

Успіху.
і’Дноі не іі.іі іірііїхав ю пінної 

Церкші з другого села, ній і зц. 
чші і аиьоіггн се ініі, що воші 
І) же .п рінні, пі і тому бог не хо 

Ч’’ Діггіі дощу. -І’ре’оа всім Се- 
•пінам дати попоні на боже по 
ДШ яі'щіі під н,умерз і він щ- іе 
'Ч’їн-птп бога, щоб простіш'їм 
1'ІиМі га зіг.ііів мнц.

На слідуючий дощ. піні.пі 
старші сестриці збірати яйця 
її" хатах. Кожний давав, бо 
хотів божого змилування, до­
щу. І'у.іп такі бідні ее.ішш. 
Що мали купочку дітей, що аж 
тряслися над пареним яєчком, 
"•то дарма. Яйцн не дія них’

Товариші!
Носн.ипо $1.00 

моєї за.іеглостп 
Го ді бу.чо 
бо в цій і 
мі так ми 
■тодом примираімо 
грудно тепер бачити 
Мі’Х, І1С 
сграі'що нае 
:к-те- При найбліпціи 
ьиишо рсці'ру

А- Р. Скорейко.

вернулися від цих “опікунів”. 
ІЦо ж, церква порожня, в жи­
воті воркотить, хочеться ЇСТИ, 
а тут па “боже” вже піхто по 
дає. Братися до тяжкої праці 
не випадає, треба жебрати. То­
му то буржуазія кричить про 
релігійне “переслідуваний”.

Коли в Канаді під''теперішній 
.. . . час багато безробітних ходить 

пакоппчеппх.з кропи і поту пра- П'У''1пи.і,ми і просить кілька цеп- 
цюючпх.................................. ' тіч пп горнятко кави, то бур-

Хто проти більшовиків.

Ц пригадаю собі своє рідне 
село Блпщапку. Бідне га іиць- 
ке село. А чому воно було бі д­
не? Тому, що дідич нашого се­
ла мав 500 морґів орного поля 
і 1,100 моргів ліеа. Піп мав И;|І“ 
190 морґів поля. (100 рпш-ькпх • Г01'І>1'У "а те 
річно з державної каси, а окрім і л:е1'‘чй і робітникові було добре 
того великі доходи з церковних і "'11 Іп‘ іа’ 1,01111 г!::::,;-.;„ 
требів.. Чи думаєте ви. що такі ■ а каіІІ Г:! ііети забірають від 
одиниці можуть погодитися на г°і’0Пе і не ■'.....  ... ї...... А,,,,,
І’адяпеї.ку систему влади? Ні- Тпить їм за їх працю стільки’ 
К'ОЛИ ” ’Ч° жіледво вистарчає иа мі іер’
, «фідич маві великі доходи з по-і110 ,,аі111«-
■"і і ліси, піп мав великі дохо-' \еГе ІЦшііх обставин ми мов- 

. . . дп а чИ'іи» п Державної каси і зі 1:1111 110 Мп не паегпа-
як морфіни, героїпа, оніюм (це Черкогнпх требів. д Т1ІХ цеп ,іи!'10ся Ш'-тіцейськпх паши-

'■оа"чм Цн’бів, тих релігійних"" 6удсмі’ "чертатк ніякої 
Иі'ремошн. бу ц> без числа і мі- >ПіІ’11 1,а ІЧ>- "1° п"пи.кі аґепти 
І"1- Приї а іую собі, що о щого! М,1‘5 1’1, 11ам мовчати, но бунту-- 
Р(’1''У ЦУ’.ІО дуже посуш.шве .1! 'Ч'"™ капіталіеідщцпх
10' ЬіДіп селяни ироен.іп бо ■ уЬг стремимо до того 
і . іиоо амп.юеер.днві-я над іш 1 ІЮ ІІ0І,а шти наїїеі.і.і аакон'і' 

V ДШЦУ. " иіак без1;”;1. ,"”1,1’'І)И"ТЬ на такий рабу-

і

'; ±___ _ .. . . - мість українських робітників і
біівапню фармерськпх мітінґів, бідних фармерів в Канаді та пі-

баву і вечер сміху в тутешній МуЄЯть міститися в українських у1ШТелів, які зістали вигодува- ського Союзу, проти 
__ ї т.тг ііп.»пптг -іт__ ______ . . .. . • . ’ -

кіірів, бпзпеемепін, послів І т. 
іп., то з ішмігбудуть числитися 
інші пародііоетп в Канаді. Жер- 
твуіі іч* н<ь ^^О/ІССГР
готівкою, то віктуаламп.

М розуме*., 1 не один український фар- 
цілковптпіі мер самий пндпка не їв, а поси­

лав його до “иародпіх”.інститу­
цій, щоб “паші” майбутні про­
відники не морили себе голо­
дом, щоб могли колисі, стати 
иа чолі бідних фармерів і вести 
їх до кращого життя.

Зараз маємо вже більше тої 
інтелігенції, як нам ’ 

" ......... . .(., ТаК (]Ц.

гато, що по стає для них укра­
їнських шкіл. Англійські ди- 
стрікти не хочуть їх прпнпма- 
тп, бо хоч вони вчені, то все та­
ки’ в очах англійця шовініста 
це. “ґалішени”, які, хоч родже­
ні в Канаді, не доросли ще до 
того,- щоб вчити англійські ді­
ти. ; ....... ....... ж ___

1 тому українські учителі ГраІ0ТЬ деякі з тих українських гнати їх опісля проти Радяп-

дііет]>іктах. Українські фарме­
рі дають їм більшу платню як 
англійським учителям тільки 
тому, що це “свої” учителі, що 
вони можуть навчити їх дітей 
но українськії читати і писати, 
хоч сказати правду, дуже мало 
корнети з того навчання укра­
їнської мови, бо багато, україн­
ських учителів зовсім її не 
вчать, а деякі таки.її не знають, 
то і дітей не можуть вчити.

жуазія цего не бачить. Ви не 
вчуєте, щоб піп в церкві за- 
прогестував проти системи, і; 
якііі фармерів обрабовапо з їх 
праці і яка викинула сотні ти­
сяч рооітппків на вулицю і по­
їш терплять голод та холод.

Одні комуністи зводять бо- 
, щоб підйому фар-

ЖИТП, бо вони



Число 11.

Сторона 4

РНІТСНАНО

худобу і свині понище коштів продукції.$2.00

ЛУЇішіре£, Мап., Сапайа. є

БРЕХНЯ ПРО РАД. СОЮЗ НЕ ВДАЄТЬСЯ

КРІЗА, ФАРМЕРІІ ПРЕСА ТРУДЯЩИХ 
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і штучки-кручки всяких 
і називають 

реформи, що нікому не

ЛИ ВІДПОВІДНІ' поживу, одежу і житло.

в
ТІЛЬКИ ПР' 

(сподарем- 
чужі 

ми
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їхнього є 
всім тут 

вони 
і скинуть 1-
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і чиїм ічі.ііі-; чиї, ,1 .іаие.тба.'щ 

.1 цього виходить ;щ-1
то усуне.!осіїідом.тсіїші, 
населення І ся і

.П.Р.Є.С.’ пРацюіоч.,ІХ сповняє наложені на неї обопя- 
. ...і покликали пресу працюючих 

наперед і преса не сміє ані 
Вона мусить бу гп ВЧ1ІТЕ- 

. Це є. її голошиїй 
преса має обовязок зтпядом читачів. 
---- і зглядом преси. Перший обовя- 

------ , щоби попа 
Другий обовязок є ІІРПЄДНУ- 

шпрнти свою пресу. Вона сама не 
, такого самого бідняка, як ви, 

прочитає ге йому свого числа 
на голос та не поясните того, що йому

“Бо-1 НОГО Ті.па 

-Визвольній

В цін крізі, якої весь тягар пани “™1С™ "^’^оли 
плечі працюючих, часопису на фармах требаі біл , 
перед тим. Тому, товариші, покажіть, що ви родуміете 
вартість і потребу свого часопису і сповніть свої обовяз -

Будуймо армію читачів преси працюючих.
Будуймо свою сильну пресу! 

Подаємо до відома всім мі­
сцевим комітетам, що нотатки 
для промовців вже вислані.

повищого
(ТДВБЗУ).

Трудящі українські маси 
земель, що попали по війні під'

1 И1.1НО ви не підете до песо і не 
>-І часопису кілька разів 
.[ неясне.

Дія цього читачі, які свідомо

-д скинення 
—[ катів і тира- 

щеднання до Радян- 
якій на всіх 
,ацюючі бу- 
Нам не по- 

їх -муки І тер- 
ЛЮДИ. Якщо

:і від губи 
їм поміч, бо 
в порівнянні 

далеко краще, 
не гаразди, 
там визво- 

катів з своєї 
покотиться ре- 

дальше на

сипає світ своєю пшеницею і тому вона дешева. Але ж бо ніде 
не було писано, що Союз засипає світ мясом з худоои або сви 
цей а тимчасом ціна на худобу і свині понище коштів продукції.

’вил’ям Йонґ, менеджер пулу живого скота в Алберті^ подає 
в ч 4 ЮФА, то ціна данського бейкену є дешевша в Канаді, як 
каналійського, хоч треба спровадити його з Данії через Брита­
нію і заплатити від него мито. Канадійський бейкен коштує 
пересічно около 25 ц. фунт і ріжниця в ціні за живу вагу, 
а бейкен, виносить-пересічно 17 ц. підчас коли данські фар- 
мері брали пересічно около 1 ц. більше за живі свині і їхній 
бейкен продовався по 18/2 Ц- за фунт! Йонґ дав доказ, що 
не радянська “конкуренція”, “демпінг”, чи “невільнича праця , 
а РАБУНОК КАНАДІЙСЬКИХ КАПІТАЛІСТІВ ГОНИТЬ ПРА­
ЦЮЮЧЕ НАСЕЛЕННЯ КАНАДИ ДО ГРОБУ.

Всякий бачить тепер, що всі брехні про Радянський Союз, 
тільки БРЕХНІ і нічого іншого, розраховані на вироблення 

упередження до Радянського Союза і підготовка до війни. Для- 
юго всі клясово свідомі незаможні фармері повинні стати 
членами Ліги Фармерської Єдности, боротися за домагання, 
які вона видвигнула, помагати Лідзі Робітничої Єдности бо­
ротися .за безплатну державну асекурацію від безробіття та 
сказати організовано панам капіталістам: руки проч від Радян­
ського Союза! Коли ломимо того папська кляса пігнала би на­
ших синів на війну, треба навчити їх, щоби вони боролися за 
свою, а не за панську клясу і покінчили рай на завжди з всякими 
кровопійцями.

Для поширення правди про Радянський Союз всі попра­
цюймо, щоби і від бідняцьких фармерів Канади вислати сильну 
чисельно делегацію в Радянський Союз! Це буде найкраща

клеветникам.

За почином бувших україн­
ських січових стрільців ї воя­
ків Галицької Армії положено 
основу під організацію Това­
риство Допомоги Визвольній 
Боротьбі Західної України, яка 
від скінчення світовбї війни 
томиться в пазурах польської 
фашистської шляхти, румун­
ських циганів бояр і чеської 
буржуазії. Найгірша кара, яку 
коли український трудовий на­
род переносив, спала зараз на 
ці західно-українські землі, що 
попали і ’ ~

Бідне селянство й робітниц­
тво в Румунії зістало заскоче- 
ие румунською ^окупацією так 
скоро і так нагло, що й не огля­
нулося, як придавила його ру­
мунська сігуранца. Нині воно 
стогне в нужді і голоді і тер­
пить насильство, чекаючи дня 
визволення. Зрумунщенпя пі­
шло цілою сплою нари вперед. 
Про якусь українську школу і 
мови нема. "Рідна" українська 
буржуазія пішла на услугц ру­
мунським панам і помагає да­
вити селян і робітників, Цолі- 
гіічііо, соціяльно і економічно 
сгоїнь трудящі українські ма­
си в Румунії страшно упослі­
джені! Всякі прояви невдово­
лення влада страшенно пере­
слідує. “Рідні" запроданці по­
магають і доносять. Одинокий 
революційний 
рець” заборонений. Бі; 
мішає розуміти г 
домлювашія і організації, 

спій 
домі фармері і робітники, що полених 
розуміють вагу часопису для 
визвольних змагань на Буко-

ше хліба і товарів на продаж закордон, щоби дістати потрібної відповідь всім брехунам і 
машинерії, заки своя знайдеться. Але всеж таки ніхто не голо­
дує. Хіба який пан, що робити не хоче, бо ще й такі є. Оста­
лися з царських часів. На них колись робили слуги і наймити, 
а нині вони самі мусять на себе робити.

Зразу капіталістична преса писала, що радянська влада не 
вдержиться. Потім писала, що комуністичні провідники одні 
других'арештують. Потім що селянство робить повстання і 
бунти. Потім, що комуністична партія переслідує релігію, за­
микає церкви, розстрілює понів і т. п. Потім, що більшовики 
“домпують” свої товари. Наостанку заговорили про “невіль­
ничу працю”. Завтра придумають ще щось нового. Але правди 
не закриєш і наклепи провалюються.

Знаходимо в організаційнім орґані “Юнайтед Фармерс оф 
Алберта” з 16 лютого статтю бібліотекаря публичної бібліо­
теки в Келґарі, Алта., Александра Калгун-а, в якій він пише, що 
останніми часами є' більше зацікавлення Радянським Союзом, 
і радить читати такі книжки про Рад. Союз: “Гюманіті апру- 
■гед”, написав Морис Гіндус; “Совєт Рошія” написав Чем- 
берлін; “Рошія тудей енд єстердей”, написав Дилон. Відтак 
подає ще 8 інших авторів і книжок на тему Радянського Союза.

В цім числі ЮФА є коментарі Зелі Спенсер, яка пише для 
організованих ЮФА жінок про цю книжку. Коментарі поміще­
ні є і в слідуючім числі 5-ім. Г вартувало би, щоби редактори 
пансько-льокайських часописів, або хоч деякі українські па­
тріоти, що то вдають добрих ЮФА прихильників та навіть 
■мандати мають, прочитали собі ці коментарі уважно, як.вже са­
мої книжки не хочуть. Може тоді перестали би організувати 
“обструкцію” до Ліги Фармерської Єдности.

Цілком не хочемо посуджувати редактора “ЮФА”, що він 
“більшовичиться”, бо він є звичайним “демократом-опортуні- 
стом”, але всеж таки на щось він містить ці статті Зелі Спен­
сер і бібліотекаря? Відповідь знаходимо таки в статті Зеллі 
Спенсер. Вона в одному місці наводить Моріса Гіндуса і каже 
за ним: “Якщо вони — тобто радянці — будуть мати успіх, так 
колективізм в одній формі або другій охопить СВІТ (мгіїї вієеер 
Ніе ігогісі) і приватна властність, як джерело приходу, зникне 
(апй ргієаіе ргорегіу аи а зоигсе о£ ііісоте іїііі уапівії) І Вищі 
ідеї будування вкінці завжди побіджають (Ьі£Ііег епзтеегтк 
ісіеая м’ІИ юіп іп іііе еп<1).”

- МУСЯТЬ ПРИЗНАТИ УСПІХ ПЯТИЛІТКИ.
Вже багато буржуазних знатоків признає нині отверто, що 

пятилітка, яка включає в собі колективізацію, Є УСПІШНА! 
Вони вже не пишуть “якщо” вона буде успішна. Вони гово­
рять, що вона вже є успішна! Вистачає прочитати передовицю 
в "Манітоба Фрі Прес” з 11 березня, в якій співредактор Т.Б.Р. 
пише, що “багатьох, які відсували Радянщину, як сонну мару 
або погану політику, або економічне страховище, зачинають 
тепер думати інакше”... “Новинки про Радяшцину є так пере­
повнені упередженням і пропагандою, що ніякий досвідчений 
читач не бере їх без резерви і здерженого осуду”... “Щось дій­
сного мусить відбуватися в Радянськім Союзі”... “їхній план 
вдався (Ніеіг ріапк Ьпй соте оії).”

“Радянський Союз — пишеться там далі — так засипано 
пропагандою і упередженням, що навіть цілі фльотилі паладо- 
ваних пшеницею суден не уважано твердими фактами”... “Ра­
дянці проголошують рільничі операції на найблищий сезон, які 
дадуть їм перше місце між рільничими країнами світа”... “Ми 
зірвали торговельні зносини з нацією в 160 мільйонів населення 
яке може продукувати, між іншим, найбільший пшеничний убір

Такими словами 
пак хоч 
читали це, вони < 
сі.кшї Союз і про робітниче-селяпську владу в 
приклад, буржуазні часописи подали з Берліна вістку, яку 
Дістали з Варшави, що більшовики мали ніби 
видатного військового командувача т. Бліхера 
українців. Пізніше в ґ 
фа.тшшюї вістки, але 
розтрубілн пер ■ 
ками, як то “більшовики г 
з такими підликами? Льокаіі 
пана! .

їм орґанізувати^ 
ненависної вл 
нів та прі-— ■ 
ської УКРаїНИ: 
землях 
дуть ГО' 
винні бути 
піння, якщо 
мн відчуваємо 
поневолення, 
відіймім, а 
наше 
до 
хоч і нам 
Але скорше 
ляться 
спини, скорше 
волюційна филя 

^Кшїіталізм конає в судоро­
гах крізи, яку сам витворив. 
Треба приспішити те конання, 
щоби скорше зачати будувати 
новий лад, в якім не буде ти­
ранів і катів, тільки всі будуть 
люди праці!

Даймо всі циру 
вольному рухові 
хідної України!

Ставаймо всі членами Това­
риства Допомоги Визвольні:! 
Боротьбі Західної! України.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 18 БЕРЕЗНЯ 1931.

МІЖНАРОДНЯ . ПЕРЕШКОДА.
Бувший сспанськнй міністер 

закордонних справ, граф Ро­
манснеє, заявив на бенкеті 
товариства закордонної пре­
си, що постійне підношення 
митних оплат становить міжна- 
родню перешкоду в торгової 
і добросусідських відносинах. 
Канадійський премієр Бенет не 
зппііг,^ па ЦС| ацс дал.

охороняє канадійськпх капіта- 
лісгів та підносить мито на чу- 
жосторошіі товари. Длятою

і товари в Канаді до- 
нсма чужої конкурец-

за 
В 

і за збиран- 
бідних фармерів 

і під- 
друкованих формах, щоби пани 

асекурацію. Це одно, п 
фармі ще, а завтра може 

фарми за дов- 
Таким попер-

фабрпчні 
рогі, бо і 
ЦІЇ.

А вже найгірше знеславив 
сеое премієр Бенет забороною 
юргонлі з Радянським Сою­
зом. ( оюз хотів дати до Кана­
ди замовлені, на рільничу ма- 

і па 10 мільйонів дола- 
Р’В- Це було б дало пращо де­
якому числу безробітних. Тим­
часом ненависть канадійськпх 
капііалістів до влади селян і 
робітників в Радянськім Союзі 
іотовить канадійськпх безро­
бітних радше , до війни проти 
Союза. як дати їм працю.

заиедбуигп, іпціішіатії залег- 
сіюму часописові, а тим- 

можуть приєднати кілька нових чнта- 

ї ...... .
пім скорше виборі жнтпки0Т,,С’' ‘ 'П'1П

Скільки то вже панн і панські агенти на припоручення па­
нів не набрехали на Радянський Союз?! День в день придуму­
ють всякі брехні, але кінець кінцем пробріхуються і провалю­
ються з своїми брехнями. Робітниче селянська влада тимчасом 
розбудовує щораз то сильніше і більше своє народне господар­
ство та щораз вліпшує свій добробут. Правда, мусить населен­
ня Радянського Союзу ощадно жити, щоби зберегти якнайбіль-

Зараз вчиться в ріжних ра­
дянських установах поверх 
24% всеї людности.

виці, повинні дати таку поміч, 
а водночас вступити в члени. 

товариства1
І Не затягайте, товариші, спра­
ви, бо ваше занедбання віді- 

Польщу,- переживають 3аРаз!СГ,ии" "а ВаС Самих в пеРшУ 
страшні тортури і муки, 
не чув про карні експедиції 
уланів і поліції, які уряд Піл- 
судського вислав “усмирюва- 
ти” ті повіти, де селянство і 
біднота є свідоміші й не могли 

кривди і насильства? 
. : і найсвідоміщпх 

селян, робітників і трудових 
інтелігентів запакували в тюр­
ми, скатувавши їх і відобравш і 
їм здоровая Багатьох під, і з 
замордували. Хто не читав ли­
стів про інквізиційні муки та 
знасиловування катами в тюр- зважає олнчк 
мах? Фашистський уряд Ніл- Д“ЛК
судського думає застраіішти 
шмн карами і муками бідноту. 
Щоби воші не посміла пробу­
вати скниугн з себе владу оку­
пантів. Але думки визвольної 
не Вбити! Цього пробували 
вже всякі Перони в історії, од­
нак ніколи їм не вдавалося! 
1а нашим обовязком є подати 
пашим братам і сестрам поміч 
материні,ну і моральну, щоби шннеоію 
присіишитн день визволення.

Для цього треба, щоби кож- 
ний і кожна стали членами но- 

часоїшс “Бо-, ного Товариства Допомогти 
днота за-1 Визвольній Боротьбі Західної 

я"Йн0чиі:гк1^,ІЕ ^ьки тоді дам^: 

треба допомогти її ві-цювнтпґстиЛ3, "аіП°! К'ІИС0110Ї свідомо- 
”‘“1 Ч'іспїпіг П * і'* * ПОКіІЖСмо ідо МИ віл-... “ „°К11“1О“. 

наших братів піц 
Польщею, Румунією і Чехосло- 
ваччиною. Коли допоможемо

говорить співредактор “Фрі Прес”.
редактори пансько-льокайських часописів в у:.,.  

свідомо далі виписують нові брехні про Радяи-і
, . . —- нему. І так, па­

прик,іад, буржуазні часописи подали з Берліна вістку, яку вопч| 
Варшави, що більшовики мали ніби то арештувати!

буржуазній пресі було заперечення цсірБ'-М, ПРОВІД!ПІКОМ 1 ОРГАНІЗАТОРОМ 
іІНСЬКО-.'ІЬОКПІІСкі/і .................................. ! пПшнПій/ Л чо і»,. ......... , ',,,, «ми п її » і т и ( ...... ишц\іІ і

ршу фашинну вістку навмисне ще із своїми добав-і 1||*тачі мають також обовязок -
'■•■■•шш:::;.;, мучать Україну”. І що ви зробите Р’ок є ЗАБЕЗПЕЧИТИ СВОЇЙ ІіІЖсї'їсїІУВЛЦЦЯ' 

--------- завжди хоче випередити свого і м°г.іа покривати свої видатки ” ’ 
ІВЛТП НОВИХ ЧИТАЧІВ і г—

БУРЖУАЗІЯ ПІДГОТОВЛЯЄ Війну. ! зайде до хати вашого сусіда,'

.... . ..... ... і"’6"’......-

тимсамим нрнгоіоніпи пуб іінііп, ■'1 ,1д,|ві ького і інозу, а

. ... ..... мов би В, „е С|1|,\ р \ . ' 
еком, іше спричинив н Радянський Соки 
мииенни ,що коли б позбутися Рачниського Спїо'ії

б кщзу. лде біда в чому, що „же і групове ’

тих
бється 
чергу.

фармерській продукції. І ще далі попасаються. Бе- 
іцю і інше хлібне зерно за безцін. Беруть всякого

На цім торговці збіж- що ж до даЛьших інструкцій 
ент-и”), роблять вели-1— то вони будуть вислані на 

Позичкові компанії і банки та компанії знаряддя днях всім комітетам, які вже 
надіслали свої адреси. Тим мі- 

, , і Ще до цего часу
ТОЧНУ АЛЕ НЕГАЙНУ ГРОШЕВУ ДОПОМОГУ. Не обіцянки, не подали адресів своїх секре-

, ви-
 (слані на а;

В ЦІМ домаганню ВСІ КЛЯСОВО СВІДОМІ робітники підтриму-^урфд;м<
^а, але тих місцевостей, що до 

податків та заґарантованого своїх КОйіТЄТІВє

| Лісти для збирання фондів 
в зарядах відділів, ці в коміте­
тах не затримувати, але розда­

ви членству, щоб занялося не­
гайно' збіркою.

І Масові робітничі й фармер- 
^ькі мітінги в справі делегації 
 і по цілій Канаді в 

 неділю, 29 березня — розумі­
ються, крім тих, що відбувати­
муться до того часу. Всі по­
трібні інструкції щодо ЦИХ мі- 

(тінгів комітети отримають ци­
ми днями, але щоб не було ні­
якої затримки ні плутанини, 

^ми ще раз пригадуємо всім тим 
'Місцевостям, які до цего часу 
не подали адресів своїх коміте­
тів, щоб негайно надіслали їх 
до Головного Комітету.

• Недавно Ліга Робітничої Єдности поширила кампанію 
безплатною асекурацією від безробіття коштом 
статтях, які говорили про цю асекурацію і кампанію з?. -- 
ням підписів на законопроект, є заклик і до біднил 
помагати тій кампанії. Бідняцькі фармері повинні збирати 
писк і самі підписуватися на > .  
знали, щр і фармері підтримують цю 
друге, це є факт, що нині людина на 
опинитися в рядах безробітних, як проженуть з 
ги Тому така асскурація є і в інтересі фармерів.
тям бідняцькі фармері цементують свою злуку і порозуміння 
з робітниками промисловими.

Одночасно необхідно незаможнім фармерам і робітникам 
боротися спільно за інтереси незаможнім фармерів. Длятог з 
Ліга Фармерської Єдности видвигає зараз також подібні до­
магання для бідняцьких фармерів. Іменно домагання БЕЗЗВО- 
РОТНОЇ НЕГАЙНОЇ ГРОШЕВОЇ ДОПОМОГИ для всіх бідних 
і задовжених фармерів. Ця негайна грошева допомога має 
бути на кошт панської держави, а не на це,,щоби потім хтось 
звертав її. Тепер дають допомогу і накладають на муніципали 
обовязок стягнути з фармера при найблищій спосібности. Це 
не є ніяка допомога, а кпини з біди і нужди бідняцьких фар­
мерів. Чоловік в біді, йому дають допомогу. Позичають йому. 
Потім він має звернути. Муніципал має сколєктувати. Йому вро­
дить збіжжя. Муніципал сколєктує. Він остає далі бідний..

Від фармерів забрано всю їхню працю. Ріжні компанії по­
паслися на (. . .
руть пшеницю і інше хлібне зерно за безцін. 
живого скота за ціни, які самі хотять. І 
жям і великі різні, (звані тут “пекінґ плент-и”), роблять — 
чезні зиски. 1
і машин теж визискуючи. Хай панська влада оподаткує їх, а 
бідняцьким фармерам хай дасть БЕЗЗВОРОТНУ І ДОСТА- ’сцевостям, які 
'ГМШП7 д ттг? і тг?г'а ічітлАГ гпг\ті ГЕ?ПОПГЛМТ-Ін га/літгстмт/гг •

а готівку. Фармері тоже люди і заслуговують на це, щоби ма- тарщ* ^сі інструкції будуть 
(слані на адресу зарядів відділів 
|іл-4>л,нч. Вина в цему не на- 

ють фармерів. ша> але тих місцевостей, що до
Крім ЦЬОГО фармері ПОВИННІ домотатися ЦІЛКЛОВИТОГО ечео- цЄГО часу не подалн адресів 

кнення всіх довгів і залеглих г-------!" — ------------
річного доходу в сумі $1,000 річно. Якщо через неврожай або | 
з яких інших причин фармерле мав би стільки доходу, так хай 
державний уряд оподаткує багачів, які використовують фарме- . 
рів, і хай доплатить ріжницю з тих податків. Запевняємо, що . 
грошей на це є-досить в Канаді. Тільки треба хотіти дістати 
їх. Для цього треба натискати на панський уряд організовано.

Хай ніхто не говорить, що це неможливо. Всьо є можли­
во, як народ прац,і вмітиме й буде БОРОТИСЯ ЗА СВОЇ ДОМА-1відбудуться

Що кріза є в Канаді, ніхто не стане заперечувати, бо всі її 
відчувають на собі. Що кріза охопила не лише промисловість, 
позначаючися великим безробіттям, але й рільництво, тобто 
впала найбільшим тягарем на бідняцьких фармерів, про це 
мабуть також ніхто не буде сперечатися. Відомо кожному, що 
ціни на збіжжя в преріях впали на близько 60%, але сталеві 
і залізні вироби не впали тільки на 4%. Волокнові вироби впа­
ли тільки на 13% в ціні. Це б то в гуртовій ціні. В роздрібній 
ціні нема найменшого' зниження і сторники рахують і далі такі 
ціни за цвяхи, шрубки і мутерки та полотенце, чи спідну одежу, 
як рахували давніше. В деяких випадках навіть більше раху­
ють! Відомо також, що за останніх два місяці число безробіт­
них, побільшилося на яких півтораста тисяч осіб. “Манітоба 
Фрі Прес” з 12 березня пише в редакційній статті, що “є відомо, 
що є багато більше безробітних як ці, які жадають допомоги”... 
і що “державна статистика не подає точного числа безробіт­
них”...

Відомо також всім, хто вміє хоч трохи думати, що кріза є 
спричинена капіталістичним визиском. Великі мільйонерські 
компанії контролюють майже всю продукцію і визискують. Ра­
хують неймовірно високі ціни, коли працюючі купують товар 
та обнижують до неймовірно низьких цін продукти рільничі. 
Цим способом мільйони працюючих щораз більше бідніють; а 
компанії щораз більше багатіють. Через це люди не в стані від­
купити назад того, що вони натворили і напродукували. І на 
світових ринках через це нема попиту на товари. Через це при- 
пишоють фабрики і збільшують безробіття. Через це банкро­
тують дрібні і задовжені фармері. Це все є відомо.

Повідомляє про це все преса працюючих. Вона не тільки 
повідомляє ,але і закликає працюючих: перше, ОСВІДОМЛЯ- 
ТИСЯ; друге, ОРГАНІЗУВАТИСЯ; третє, БОРОТИСЯ за свої 
права на людяне життя! Преса виразно і отверто говорить, що 
ніхто трудящому народові не зробить добра, як ВІН САЛІ СОБІ 
ЙОГО НЕ ЗРОБИТЬ!

Преса працюючих викриває всякі і— — 
панських агентів та звідників, що себе провідниками 
та пропонують всякі нові “скіми” та 
поможуть.

Преса працюючих не дурить бідних фармерів, що злі часи 
проминуть і настане “добробут”, бо ного не буде! Не до ліп­
шого, а до гіршого іде під панською системою визиску. Кріза 
буде продовжатися. Може наступити часове її зменшення, але 
потім вона вдвічі або тричі посилиться за д}'же короткий час. 
Іакий є неминучий наслідок безпляновоі капіталістичної госпо­
дарки задля приватного визиску. І па це ніхто з панів ради не 
може знайти.

Преса працюючих накликає, що треба вчитися РОЗУМІТИ 
ці справи. Розуміючи слабість, лікар може скорше знайти лік на 
псі. Знаючи причини капіталістичних кріз, працюючі знайдуть 
скорше вихід з кріз. Преса накликає до організації, бо в пи- 
шшнпх часах тільки організована добре громада люднй може 
чогось доконати. Неорганізованих ніхто не хоче й чути. Пап­
ська кляса визискувачів є знаменито, майже досконало, оргаиі- 
овапа. > маїаіися з нею можна тільки її власним організова­

ним способом. .
■ п?»СгпЛРааі,0,°пІХ ВЧ”.ТЬ ЗМАГАТИСЯ, БОРОТИСЯ, бо нема 

, „, , ' 1 П;ніи капіталісти не чують і знати
І не ХОЧУТЬ.

Значить, і--- -------
і зки. Організовані працюючі, які і 
.до життя, начеркнулн ці обовязки 

а з ним багатьох' на о-шн крок від цього відступити.

папсько-льокайські, часописи ііоміїмо того( ‘'боїіизок. Але не тільки
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До робити, товариші й товаришки! 
ГОЛОВНИЙ ЗАРЯД РЗТ.

раз намічає лінію партійної 
активності! в масових язикових 
організаціях в ясних і недво­
значних словах. І що є ще 
більш важливе, це факт, що цю 
резолюцію принято на плену­
мі одноголосно з дуже мали­
ми додатками по дискусії, яка 
____ ____ _______________ '

Але навіть в

ХТО ПРОВАДИТЬ БОРОТЬБУ ПРОТИ 
РАДЯНСЬКИХ ТОВАРІВ І ЧОМУ

РАДЯНСЬКА НЕВОЛЯ І ПАН­
СЬКА СВОБОДА.

Повторюють наші “рідні" 
панські посіпаки, за буржуаз­
ною пресою, що в Радянськім 
Союзі є “невільнича і примусо­
ва праця”. А ось яка вона: Ро­
бітники працюють сім годин 
денно і дістають цього року 
більшу платню, як діставали 
минулого. Селяни дістають 
більше в грошах за свої про­
дукти, як минулого. Словом 
життєвий рівень поліпшується 
з кожним днем і це в панів на­
зивається “невільнича і приму­
сова" праця. За це в капіта­
лізмі є “свобідпа і пепримусо- 
ва” праця і тому то власне є 
в них поверх ЗО'мільйонів без­
робітних. В Радянськім Союзі

ти припоручено збирати ці 
підписи і здобути вимагану 
кількість. Здобуття цих під­
писів є тільки частиною бойо­
вої кампанії, що її вплянувала 
Ліга Робітничої Єдносте. При 
збиранню цих підписів ство- 
-------і льокальні, провінціо- 
нальні і національні комітети 
обєданого фронту рядового 
робітництва, а ці в свою чер­
гу організуватимуть демон­
страції, щоб натискати за ви­
конання негайних домагань 
безробітних у муніципальних, 
провінціональних і федераль­
ного урядів. Збирання підпи­
сів включатиме також допомо­
гу при організуванні демон­
страцій. Це зактивізує нашу 
партію в такий спосіб, в який 
вона не була ще зрушена від 
часу кампанії проти кружляків 
МекКензі Кінґа перед двома 
роками. Перші демонстрації 
з 25 лютого є вже на порядку 
дня. В додатку, що вони є кон-

розвинули більшовицькі темпи й зібрали якнайбільше підписів. ДЯНської нафти: Гасло бороть­
би: “Геть домпінґ радянської 
нафти”!

Але цего мало. Треба таки 
ту радянську нафту дістати у 
свої руки. А тому Детердінґ. 
обговоривши справу з банки- 
рами — постановили приєдна­
ти Німеччину до протирадян- 
ського бльоку капіталістичних 
держав, ціною надання Німеч­
чині кредитів на суму 130 міль­
йонів марок французькими, 
швайцарськими та англійськи­
ми банкирами.

Отже хто проти Радянсько­
го Союзу?

Детердінґ, голова найбільшої 
нафтової компанії у світі та 
ріжні банки, що спекулюють і 
наживаються на цему смердя­
чому, але в теперішнім часі най- 

Ліґа Фармерської важливішому продукті.
Чому? Бо Радянський Со­

юз має кавказьку нафту, яку 
продукує у великій скількости 

механізованими

Союзу — бояться й не хова­
ють вже свого страху, але кри­
чать про него, як скажені.

Співробітник французької 
Газети “Матен” пише з Жене­
ви, що Бріян відмовився фор­
мувати французький уряд то­
му, що ііого лякає думка, що 
через теперішню економічну 
крізу більшовизм може опану­
вати цілий світ. “Вистане соці­
ального потрясення — сказав 
Бріян, — щоб більшовизм охо­
пив території країн Східної 
Европи”.

А надто нагнав страху капі­
талістам Европи якийсь граф 
Куденгове-Калєгрі своєю книж 
кою “Азбука пан-Европи”. В 
цій книжці граф каже, що пе­
ред більшовиками не втічеш: 
схочуть капіталістичні держа­
ви воювати між собою — прий­
де більшовизм, бо народ не 
стерпить війни; сучасні злидні
— ведуть до більшовизму; а 
може ще бути й прямий біль­
шовицький напад.

Де ж вихід? Вихід — обєд- 
нання капіталістичної Европи 
проти Радянського Союзу н 
напад на него, поки він ще мі­
літарно слабий. Злучити про­
ти Радянського Союзу всі ар­
мії, фльоти та фабрики зброї
— хоч і тут не все гаразд, бо 

і через Комінтерн більшовики
мають в Европі помічну міль- 

< йонову армію пролетарів, яка 
' в часі війни допомагатиме 

Червоній армії — а це сильні­
ше за всі армії, фльоти та фа­
брики зброї.

Так каже граф. Невідрадне 
положення! Навіть ундівці з 
“Діла” дуже цим зажурилися. 
І цей страх єднає тепер ундів- 
ця з Пілсудським, Свистуна з 
Вебом, підпанка з паном, пана 
з графом, всіх найзапекліших 
конкурентів єднає між собою 
страх перед більшовизмом, 
єднає їх в спільний фронт про­
ти СРСР і проти загального 
визвольного руху пролєтарія- 
ТУ- Волинець.

в будуванні Ліґи. Де тільки 
можливе паші партійні групи 

кожний партійний мусять літи по хатах і ширити
■ “форов”. До цего ми мусимо 

уживати всіх звязків, які ми 
маємо з фармами. Бо головно 
завдяки цій газеті існує тепе­
рішній рух між фармерами і 
тільки зі зростом цеї газети 
пошириться цей масовий рух. 
Будуйте ЛФЄ і “Форов”!

Л. М.

наших 
Помимо заохочуючих 
востей, ми не

щодо гостросте і щирої само- 'дійсної організації і 
критики відзначається в історії признатися, і 
партії.

Головний мотив цеї резолю- і приготованою, 
ції згідно з загальною лінією 
Комінтерну і пленумом, є без-'крізи був такий, що бойова 
компромісова боротьба проти пропаганда Ліги Фармерської 

._------- і ко­
мітети акції знаходить масо- 

завдацням вий відгук. Пленум визнає 
язикових справлений деяких ссріозніших 

помилок на аграрному полі та 
розвинув лінію ясної класової 
боротьби. Ліга Фармерської 
Єдносте буде будуватися на­
шими товаришами й симпати­
нами як революційна зброя в 
руках бідняцьких фармерів в 
їхній боротьбі проти виго.юд- 
шоваїшя і вивлащувашія.
Проте опортуністичних ухилів, “емщ.безробітгя, а в капіталі-
проти фразеольогії—ДО праці!

У всіх дискусіях, чи то про 
масові організації, чи аграрну 
роботу, чи Лігу Комуністичної 
Молоді (про яку була також 
гостра партійна самокритика 
за наше занедбання і ухпліо- 
вання від обовязку будувати 
її) натиск пленуму був зміц­
нити боротьбу на дна фронти. 
В праці наших товаріїшів ц 
масових організаціях, в бо- 
ротьбі проти федералізму, про- 
ти праного ухи іу, яким паша 
партія с ще переснкіїсиа і в бо- 
ротьбі за проведення “зворо- 

> пебез-

Поширений Пленум .нашеї 
партії застановлявся багато над 
зміцненням аграрного питання 
партії. Засувавши конкретно 
це значить, що Пленум заста­
новлявся над поширенням Ліги 
Фармерської Єдносте, як масо­
вої боєвої організації бідних 
фармерів. Так само, як гово­
римо про трейд-юнійпу роботу 
партії спрямовану на будуван­
ня сильної Ліґи Робітничої Єд­
носте, то цс завдання па аграр­
ному полі має бути активним 
будуванням Ліґи Фармерської 
Єдносте.

Ліга Фармерської Єдносте 
вродилася з чотирох конферен­
цій лівого крила, які відбулися 
минулого грудня у Вінніпегу, 
Саскатуні, Ріджайні і Едмон­
тоні. На цих конференціях бу­
ло присутнпх поверх 500 бід­
них фармерів, які припили 
програму предложену газетою 
“Форов” і поклали підвалину 
під Лігу Фармерської Єдносте. 
Основою Ліґи є Комітети Ак­
ції, які мають в своїх руках 
провід в боротьбі за полекші, 
опір викиданню з фарміц за 
довгії, залеглі податки і т. ін. 
в даній місцевосте і які є зни­
зані з центральним офісом 
ЛФЄ, який зараз є в Саскатуні. 
Помимо великого браку орга­
нізаторів від часу конференцій 
відвідано багато місцевостей і 
завдяки активності делегатів 
конференції поставлено добрі 
підвалини під організацію.

А що ннглчдп на фармах 
означають зріст клясової бо­
ротьби а огляду па розвиток 
капіталістичного рільництва 
обставини для будування Ліі'ц 
е сиріш гливі. Кріза в ріль­
ництві Поглпблюєіьси І тепе. 
рчшіій хаос та злидні, що їх 
переносить широкі маси бід-

іпекою й перешкодою є тенден­
ція до опортуністичних ухилів. 
Наклін принимати резолюції, 
не виконуючи їх. Відмова до­
писувати до шапових стінгазет, 
з обави і 
ва від активної роботи ша­
пових комітетів, переборщу­
вання думки “зберігання пар- 

’ і відмова виконувати 
'справжню щоденну роботу, що 

більшосте зробила б партійні групи ак­
тивними осередками рево- 

”: є най­
гірша і найнебезпечніша фор­
ма, яку права небезпека в на­
шій партії прибірає і на неї 
пленум, звернув свій ефектив­
ний вогонь критики і засуду.

Другий бік цеї небезпеки— 
це небезпека кидання “ліви­
ми” фразами замісць роботи— 
була Також ,гостро засуджена. 
Боротьба проти цих двох 

партійному членові мусить бу- форм опортунізму мусить бу­
ти посилена в нашій партії че­
рез натиск на кожного партій­
ного члена навчитися повної 
самокритики й спонукувати 
кожного члена 'партії викону­
вати свої революційні завдан­
ня.

Пленум визначив етап в пар­
тійній історії і через це в істо­
рії канадійської працюючої 
кляси. Відкрита самокритика 
виявила деякі прикмети нашо­
го партійного життя, яких ми 
досі або уникали або закрива­
ли. Ця самокритика уможли­
вила пленумові досягнути вер­
шка партійної єдности, якої 
досі не було. Це було нагляд­
не підчас останніх сесій і шість 
напружених днів увінчалися 
надзвичайно доброю внутрпар- 
тійною ситуацією і розумінням.

Не є випадком, що поліція 
шукала скажено, щоб знайти 
пленум і що в своїм злоснім 
розчаруванні, шукаючи плену­
му, вона розбивала робітничі 
мітінги. Пленум занотував собі 
всі ознаки наступаючої неле­
гальносте для нашої партії і в 
лінії з цілим тоном наших на­
рад відмітив, що наша бороть­
ба за лєґальність буде бороть­
бою -за провадження робітнп- 
ників до щораз більших боїв. 
Капіталісти розпучливо стара­
ються вимотатися з теперіш­
ньої крізи і в своїх зусилях 
скинути тягар крізи на робіт­
ників вони не зупиняться пе­
ред нічим. їхні приготування 
до війни проти робітничо-се­
лянської влади в Радянськім 
Союзі є отверті і безстидні. Це 
є період повний великих мож­
ливостей для нашого руху, а 
пленум доказує нам, що поми­
мо всіх наших помилок наша 
партія є готова до боротьби.

Тим Бак.

дня боротьби проти безробіт­
тя, є неначе першим вистрілом 
в боротьбі Ліги Робітничої 
Єдности за державну безплат­
ну асекурацію проти безробіт­
тя; і як такі, матимуть подвій­
не значіння.

Ми знаємо заздалегідь, що 
фашістська поліційна адміні­
страція поробила спеціальні 
приготування до 25 лютого, 
але пани самі признають в сво­
їм власнім колі, що “боротьба 
за цей проект” сконкретизує 
боротьбу безробітних і підне­
се її до урівня, що не заляка­
ється панських насильних за- 

ясну резолюцію, яка перший ходів розгромити її.
Будуйте Ліґу Фармерської 

Єдности.
Наша партійна робота на 

аграрнім полі була одною із 
найгірших слабостей.

можли- 
розвииули ще 

мусимо 
, що нагальність 

|крізи заскочила партію слабо

Г£ишіпіціипшш а-?ш
(Розяснювальна стаття з приводу постанов поширеного 

пленуму компартії Канади).

Ґ (Докінчений.) билися на менш більш спеці-|Вапі
Це є основана точка: коміте- ялістів в цій роботі. Конкрег-|ТІЇ 

ти не створяться з обєктнвних на праця міме безробітними є (спр; 
обставин тільки, ані не ство- ще рідкістю для С.
ряться вони та не розвинуться партійних товаришів, головно 
достаточно тільки в наслідок для тих наших 
нашої загальної пропаганди. 
Завдання нашої партії є зосе­
редити увагу на специфічних 
недостачах, позискати [ 
ків даної шапи для дамки бо­
ротися за усунення цих недо­
стач та дати їм провід в орга­
нізації шапових комітетів для 

•проведення цеї боротьби. Це 
є завдання для кожної групи і 

. кожного члена компартії і це 
завдання має бути виконане 
в першу чергу через припору- 
чення кожному партійному 
гурткові (і через гурток кож-

Ясність в язикових масових 
організаціях.

Проблема втягнути робітни- Риться 
ків чужинецького уродження 
в головну струю канадійського 
робітничого руху при помочі 
праці в масових язикових ор­
ганізаціях була довго одною 
з головних проблємів нашої 
партії. Фактично, протягом о- 
станніх двох років конфлікт 
між провідними . партійними 
товаришами, які працюють в 
язикових масових організаціях 
а Політбюром партії викликав 
цілу низку внутріпартійних су­
перечок, які в випадку з фін­
ляндськими товаришами спри­
чинили партійний розкол.

В наслідок цего, це загальне 
питання набрало великого зна­
чіння в житті нашої партії. 
Склад канадійської працюючої 
кляси і зростаюче важлива ро- 
ля робітників чужинецького 
уродження в індустрії та робіт­
ничому класовому русі, зроби­
ла імперативним досягнуте 
ясности в питанню, .партііінрї 
праці в язикових організаціях, 
'головно в масових культурних 
організаціях.

Тут також пленум мав ясні 
і авторітетні вказівки від Ком­
інтерну в формі зрозумілих 
постанов, основаних на ком­
інтернівській дискусії про ка- 
надійське питання. І на основі 
цих постанов та начеркненого 
загалього напрямку, написано

НЕВПИННЕ ЗРОСТАННЯ 
БЕЗРОБІТТЯ.

Економічна кріза в капіталі­
стичних країнах щораз більше 
поглиблюється. Виразом цьо­
го є невпинне зростання безро­
біття.

В Німеччині, за неточними 
урядовими даними, 15 січня на­
лічувалося 4,/65,000 безробіт­
них; із цієї кількості! одержу­
вали допомогу лише 2,396,000 
осіб, а решта залишається без 
усяких засобів до життя й за­
суджена на голодування.

В Англії (12 січня) за дале­
ко неповними офіційними ла- 

.. . ,,нм,|> налічувалося 2,636,168
іхрлиіу безробітних, тобто на 18,398 

осіб більше, порівнюючи 3 по­
переднім тижнем, на 1,159,907 
осіб більше, ніж у цей же таки 
час минулого року.

опортуністичного ухилу від бо- Єдности встановити бойові 
ротьби.

Найголовнішим 
партійних членів в 
масових організаціях є (буду­
ючи й зміцнюючи ці організа­
ції) зміцните їхній характер 
клясової боротьби та вводите 
масу робітників чужинецького 
уродження в загальне русло 
робітничого • класового руху. 
Праця виключно в масових 
язикових організаціях не буде 
більше свідоцтвом партійної 
діяльносте для товаришів, які 
є там членами. Праця в тих 
організаціях (хоч як вона важ­
на) мусить перейти на друге 
місце перед активністю в дій­
сних організаціях клясової бо­
ротьби й активності! в Лідзі 
Робітничої Єдности.

За боеву активність безро­
бітних.

в центрі економічної праці 
під цей час перед нами вири­
нає питання діяльності! беїро- 
бітшіх. Тут також викрито, 
що була тенденція за.'інпініи 
активну роботу лли кількох 
вибраних товариші». Щ<> »>ф'” ту" партії, найбільшою

СУДЯТЬ ЕСПАНСЬКИХ 
РЕВОЛЮЦІОНЕРІВ.

3 березня. —. Поверх 
300 осіб є оскаржених за у- 
часгь в революції в грудні. їх 
справу судитимуть в другій по­
ловши березня. Між ними є Ні- 
цего Алькаля Замора, бувший 

кабінету і королівської 
якого цропоновано на 

республіки, як го- 
революційпім мані-

стичних Країнах є і буде. Пра­
цюючі в Радянськім Союзі ма­
ють соціальне обезпеченпя, 
пенсію на старість, всякі цілі,- 
їй і полекші, а в капіталістич­
нім світі мусять ходити жебра­
ти. аоо вмирати з голоду. Ви- 
■ходить, що краще радянське 
ііевільїііщгво", ,ік капіталі- 

епічна “свобода"

найкращими 
способами.

Капіталісти, що захопили 
монополь на нафту, не можуть 
спокійно заснути на згадку про 
такого конкурента, як Радян­
ський Союз — це з одного бо­
ку, а з другого — нафта в Ра 
дянському Союзі — цс наймо- 
гутпіший двигун пятилітки.

Отже ходить тут не тільки 
про усунення конкурента, але 
про знищення ПЯТИЛІТКИ іі ці­
лого соціалістичного будів-1 
ництва.

інша телеграма зі" 
каже, що Европа (читай ка­
піталісти) починає постененно 
розуміти, що радянська пяти- 
літка здійснюється й що “євро­
пейські капіталісти вже не мо­
жуть далі ігнорувати факте, 
Що кожний тайпрайтер чи ку­
сень олова, проданий Радян­
ському Союзові, кожний тех­
нічний дорадник в індусгрія.и.- 
ному будівництві є допома- 
гачем будівництва тої системи, 
яка з часом зруйнує капіта­
лізм".

чііІКІНЧуЄ’ГЬСЯ 
нровочу як ...І 'І’І’азою: “Нинішня Росія. ' І оводх, як це і що може і‘ 

в реакції!-1 ринки, є <-----
. І Отже бояться

Б Мані гпбі бере пенсію ста- 
А‘^17 осіб. Так заявив 

маїїптібський аіориі джеііера і 
Оспор, Від ,1;и.у цег.щондеїшч 
Неї пенсії померло 81 і осіб, які 
Ц побнралн.

.■ФдрмерсЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 18 БЕРЕЗНЯ 1931. ----------------

БОРІТЬСЯ ЗА ДЕРЖАВНУ БЕЗПЛАТНУ 
АСЕКУРАЦІЮ ВІД БЕЗРОБІТТЯ

них фармерів, є тільки почат­
ком більших терпінь. Буржу­
азія вдосконалює пляни масо­
вого викидання тисячів фарме­
рів в своїх спробах зменшити 
кошти продукції і позбутися 
з рільництва “неекономічних 
продуцентів”, як це вона нази­
ває фармерів. Одинокою обо­
роною, яку бідні фермері мо­
жуть мати, цс боєва організа­
ція, така, як 
Єдности.

Ліґа Фармерської Єдности є 
першою фармсрською органі­
зацією свого рода; всі інші о 
піралися на засаді, що фармері 
становлять обєдиапу класу; всі 
програми офіціальних фармер- 
ських ,організацій були про­
грамами багатих фармерів; в 
їх рядах свобідно розвивався 
найгіршого сорта опортунізм. 
Як засіб позискати бідних фар­
мерів від цих організацій і вби­
ти клин між бідними та бага­
тими фармерами та запрова­
дити поєднання з іпдустріяль- 
ними робітниками, ЛФЄ буде 
псоціненим чинником в поши­
ренні партійних прпнціпів п 
Канаді.

Пленум засудив як головну 
помилку і слабість концентру­
вання ЛФЄ лише в західній Ка­
наді. Помимо причин, які на 
це склалися (а їх є багато), це- 
заііеречешім фактом остається, 
Що Ліга мусить стати всскра- 
євою організацією. Пашим не- 
іайніїм завданням є поширити 
Л<Іч, на Бритіш Коломбію, Он- 
геріо, Квебек і приморські 
провінції. В цих частинах кла­
совий поділ фармерів є дуже 
заміпшй і ясний. Бідні фар. 
мері е там притиснені і очіку кою 
юп. поєного проводу, як це і що 
недавно, показалося г.
ній організації Обєднанпх Фар-|

До всіх відділів і членства ТУРФДім, його секцій і РЗТ.

Товариші й Товаришки!
Вже пару тижнів друкуються в нашій пресі поклики до ва 

і до кожного свідомого робітника й робітниці взяти активну 
участь в кампанії за зібрання 109,000 робітничих підписів під 
.домаганням домініяльного закону про державну безплатну асе- 
курацію від безробіття. В минулому числі “УРВ” ви бачили 
взірець лісти, шо на неї збіраються підписи, як також пояснен­
ня цілого законопроекту, що його від імени канадійського ро­
бітництва, а безробітних в першу чергу —.Воркерс ІОниті Лі) 
кредклздає» в

Заряди й членство наших масових організацій — 
Дім, Жіночої Секції, Секції Молоді й РЗТ — повинні дружно 
стати за домагання цього закону.

Кампанія саме відбувається тепер в цілій Канаді. Прова­
дять її революційні робітничі та фармерські організації, й во­
на буде тягнутися до першого тижня в квітні. Отже за тих 
дВа_ три тижні, що залишилися ще для праці, всі ті відділи
наших організацій, які до цего часу нічого або мало ще зро­
били, повинні енерґічно взятися до цеї праці. Там, де є інші 
революційні робітничі організації, ми кличемо членство на­
ших відділів найтісніше з ними співпрацювати, посилаючи своїх 
представників на спільні конференції, входячи в спільні комі­
тети. Де ж нема інших подібних організацій, там наші відділи 
повинні бути самі ініціаторами й попровадити ударну кампа­
нію між місцевим робітництвом і бідним фармерстворл за збір­
кою 100,009 підписів. Для цеї справи треба змобілізувати все 
членство!

Кампанію провадити під кличами:
1. ЗА ДЕРЖАВНУ БЕЗПЛАТНУ АСЕКУРАЦІЮ ВІД БЕЗ­

РОБІТТЯ!
2. ЗА 7-ГОДИННИЙ ДЕНЬ І 5-ДЕННИЙ ТИЖДЕНЬ ПРАЦІ!
3. ЗА МІНІМАЛЬНУ 25-ДОЛАРОВУ ТИЖНЕВУ ПЛАТНЮ! 
Кожний член і членкиня ТУРФДім, його секцій і РЗТ по­

винні стати борцями за ці кличі!
Кожний член і членкиня наших організацій повинні діста­

ти лісту через своїх представників від місцевих комітетів й зі­
брати на неї якнайбільше підписів за домаганням закону про 
асекурацію від безробіття!

Завдання цеї асекурації, як і самої кампанії вияснювати 
робітникам і бідняцьким фармерам на всіх членських та ма­
сових мітінгах, на концертах, представленнях і при кожній ін­
шій нагоді, щоб якнайширше спопуляризувати їх між працю­
ючими.

Заряди відділів та організаційно-освітні комітети повинні 
допильнувати, щоб в цій кампанії всі відділи наших організацій

мерів Оптсріо. Під проводом 
новозаснованого аграрного де­
партаменту і— 
дистрікт буде, зобовязапп'і 

.' вживати всяких можливих кон­
тактів з метою організування 
льокальниХ конференцій бід­
них фармерів і злиття їх з Лі' 
гою Фармерської Єдности.

Щоб це осягнути, треба-по­
ширити “Форов”. Ця газета є 
нашим найціннішим засобом

— — товаришів, які лФційної діяльности. Це
мають ще працю. Пленум сиг­
налізував цьому кінець. Про­
ект державної безплатної асе- 

робітни- курації проти безробіття, 
сформульований Лігою Робіт­
ничої Єдности, є одобрений і 
ціла партія зобовязана до зі­
брання під ним сто тисяч під­
писів.

Це означає, що кожному

телеграма та- член
- > ради, 

підмінувати світові' президента 
справжнім ворогом”. І порилося в 
бояться Радянського, фссті.

Почнемо з Европи.
В Европі найгірше воює про­

ти всякої торговлі-з Радян­
ським Союзом а за збройну 
інтервенцію — відомий голова 
нафтової Роял Доч Шел Ко 
Детердінґ. Він вже й “фабри­
ку” підроблювання радянських 
червінців організував з біло­
гвардійцями в Берліні; він 
разом з французьким Пуан- 
каре був душею отого паризь­
кого генерального штабу, що 
його викрито на процесі “пром- 
партії”; його устами (за його 
гроші) говорить папа рим­
ський протибільшовицькі про­
мови; а останніми часами, як 
доносить німецька газета 
“Вельт ам Абенд” — Детердінґ 
провадив в Берліні переговори 
з представником головної ком­
панії виробництва штучної бен­
зини та з директором нюйор- 
ського “Чейс Нейшинал Бенк” 
— Морганом, який фінансує 
нафтову промисловість; потім 
Детердінґ переговорював з ні­
мецькими банкирами Ґольд- 
смитом, Васерманом і фон- 
Штраусом — про пляни інтер­
венції проти Радянського Со­
юзу.

Чим ці пляни мають почати­
ся? Перш всего бойкотом ра-
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МІСЦЯ МІЖ ФАРМЕРАМИ

ЗАЦІКАВЛЕНІ ЛІГОЮ ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДНОСТИ

ПРИХОДИВ МАСОВО НА ФАРМЕРСЬШ МІТІНГШ

МОНДЕЙРСЬКІ МІЩУХИ НЕ МОЖУТЬ СПАТИ

П. Кпфорук.

існуючих фарме]

березня,в

Біііфейт, Саск. Україн-іі

НІ

голова.

так ще. в багато фармерів, які 
•знають оцінити працю Савчи- 
пого, котрий через 10 років ста-

Так їх навчили оті “новомодні” 
псин, іцо то завжди плачуть за 
ненькою Україною і не .можуть 
ніяк знести того, що ненька 
Україна пробудилась підчас 
пролетарської революції і на­
гнана від себе геть тих чорних 
сипів. Фармер.

ї негайної допомоги.

V Добріш знак, 
и раі е звернена

Про місце мітінгів довідаєтесь

ДАВНІШ, Алта»-—в і-----________
СТРИЙ, Алта.—в суботу, 21’березня,"

ііого наробили попередні кан­
цлери цего муніцппалу. Істо­
рія в світі любить,звичайно пов­
торюватися. Люди дали зааґі-

вечером, в Українськім Фармерськім Домі.
■1 суботу і неділю, 28-го'і 29-го березня,

Укр. Фарм. Домі.
з середу і четвер, 1-го і 2-го квітня,

новіша міська молодь намовле­
на “поважними” горожапамті 
містечка. Коли міська влада 
не подбає про те, щоб мітіш'п 
Ліґи Фармерської Єдпости мог­
ли і...........
шкоди, то фармері подбають 
про це самі. Міська влада е на 
те, щоб наглядати в місті за по-

Чому неґри в південній Афрп- теперішнього 
ці стогнуть від тої англійської

Моніту. Чокайте, не чвапіться доброти?
Нічого! Відправте панахиду 

за батька Петлюру, що запро­
дав західні українські землі 

рився зменшити цей довг, що. Польщі, а колись заспівають 
вічную память за ііого недобит­
ками, які стараються запрода­
ти нарід праці лордам.

Діп.

Мондейр, Алта.
Хто не чув про наше, містеч­

ко Мондейр? Здається немає 
такого. Славне “цивілізоване” 
містечко! .Має воно 4 церкві, 
великий католицький семпиар, 
кляштор з "милосердними” се­
страми, купу попів, 2 публичні 
школи, католицьку організа­
цію, яка має свій власний бу­
динок, є також і відділ ТУРФ­
Дім, що має свій власний бу­
динок. Отже бачите, дорогі чи­
тачі, яке то “цивілізоване.” на­
ше містечко.

ВСЮДИ визиск. 
Стіпен, Саск.

Товариші! Ми тут в цій сас- 
кечевапській закутані Стінеи ■ 
переживаємо також не до опи­
сання визиск. Одиноке, що 
ми можемо продати, це дрова- 
корти. Ойнак в жодного стор- 
ника не дістане фармер грошей 
за дова, тільки товар. Стор- 
ник говорить згори, що як 
фармер буде брати мануфак­
туру, “драй гуде”, так- рахує 
$1.25 за корт, а як буде брати 
поживу, як мука, цукор і т. п.,. 
так тільки $1.00 за корт. В та­
ких умовипах ми навіть не мо­
жемо спромогтися заплатити 
за цаш дорогий часопис.

Огірченіш.

Вакав, Саск.

Мав я недавно нагоду бути 
в Саскатупі па представленню 
в Укр. Роб. Домі. Цим разом

------------- ч

Дальше існування
ЛІГА БРИТІЙСЬКИХ УКРАЇНЦІВ НЕ МАЄ ,

САМОГОН, БІЙКА - ЦЕ ЇХ УЛЮБЛЕНЕ РЕМЕСЛО 
лять добро працюючої класи 
понад своє власне життя.

Прийшов .мені на думку наш 
“славний” Вакав. Тут папські 
підлизники, українські про-

бідняцькі фармері побачили, як 
воші зорганізували міську мо­
лодь до атаку па фермерський 
мітінґ, то постановили ще зав­
зятіше працювати для приєд­
нання членів до Ліґп Фармер­
ської вдностп. Вони перекона­
лися, що ЛіГа мусить бути ко­
рисною фармерською організа­
цією, колії всі темні сили так 
її зненавиділи і в такий некуль­
турний спосіб виступають про­
ти неї.

Ми сами зробимо порядок.

. Фармері по позволять, щоб

Сифтоп, Мав.

В “КашіД. Українці” з 14 
січня знаходжу допне, який 
можна менше більше впекааатп 
в повшцпх кількох слонах на­
головка.

Так, панове, від 1918 року, 
як збудовано Укр. Нар. Дім, 
лема у вас ніякої зміни! Не по­
ступили ви ані один крок впе­
ред, а відомо, що хто не посту­
пає вперед, той лишається по­
заду!

Дописувач сказав насампе­
ред, що маємо доволі забав. От 
бачите, в чім найперше містить­
ся вся тутешня патріотична ро­
бота. Але питання є: яка ко­
ристь кому з тих забав? Чи на­
ша молодь навчилася дещо на 
них? А перед нею же багато 
ще життя! А в країні також 
прецінь кріза! Чи. мало ще пі- 
ятпки, бійки і судів? Чи ма­
ло ще деморалізації і без цих 
забав? Ах, правда в них 
є ще. освіта! Мали два “від­
питії” і один консервативний 
мітіпґ! Скорпстали з них “ду­
же багато”.

Правда, є що “українська 
рідна школа” яку “рідні” нони 
побудували за1 дійсні україн­
ські гроші і віддали французь­
кій місії під опіку. Отже тут 
нема чим хвалитися ніяк. Це імперіалістами, 
встпд і ганьба, що українці віч­
но лізуть під чиюсь опіку. 6 
на. ласці французьких като­
лицьких попів.

Агітація проти комуніста.

При цій пагоді хочу сказати, 
що наші патріоти і їхній допи­
сувач чваняться дужо, що побо- 
роли в муніципальних виборах 
тов. Савчіпюго а вибрали пана

ються спинити оту класову бо­
ротьбу робітників і бідних фіір1 
мерів, яка вчасі шініїшіої еко­
номічної крізи зачинає прибірії- 
ти чимраз більших розмірів. Ці 
патріоти знають добре потанцю­
вати, напитися самогону і роз­
бивати фармерські мітіш'п. І? 
них на деннім порядку пльотіш 

____ ____________ і бійка. Патріотична гниль, 
робітник - революціонер, смердячі трупи і більш нічого.

кі джабп в існуючих фармер- 
ськи.х організаціях, які розлі­
таються, і тому нони зачинають 
за.іпціттися до нової організа­
ції. але їм тур не місце. В но­
вій організації тільки самі дій­
сні фармері бідняки повинні 
6>'Н- Член ЛФЄ.

Товариші!
Посилаю від себе $2.00 і від 

товариша $-1.00 на відновлення 
Це'передплат на “Фармерське 

„ ....... ІЧ” рантів”, яке всі повинні читати
“П’ношіх”,! 11. Крупка.

українські організовані робіт- дажаі патріотичні душі, стара­
нніш Саскатупу грали прекра­
сну драму т. Ірчаїїа “Бунта])’.

В цій драмі авто]) представ­
ляє боротьбу поневолених мас 
за. кращу долю. 6 тут і прово­
катори, які доносять на пере­
дових борців робітничої кляси. 
Опісля цих провідників буржу­
азія арештує і кидає до тюр­
ми. 1 так попався до тюрми 
один. 1 
що через 6 років стояв на чолі 
визвольного руху своїх товари­
шів по праці.

Капіталістичний суд засу­
джує його па кару смерти. Пе­
ред самим виконанням вироку 
приходить до цего робітппка- 
революціопера його бідна, не­
щасна мати. Вона побачила 
великі рани на тілі свого любо­
го сина, які завдала йому пан­
ська поліція підчас стягання 
протоколу.

Заболіло нещасну матір' її 
серце, коли вона побачила пе­
ред собою скатованого сипа. Не 
могла здержатись від жалю і 
заридала. А разом з нею за­
плакала і публпка на салі, бо 
в цій драмі змальовано якраз 
оті тортури, які зараз пережи­
вають в капіталістичних тюр­
мах найкращі члени працюючої 
кляси, члени які стоять на 
фронті класової боротьби робіт­
ників.

І мені виступили СЛЬОЗИ В 0- 
чах. От як мучаться ті робіт­
ники, які віддали себе цілкови­
то класовій боротьбі, які став-

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,^СЕРЕДА,

Вогнів н 
майже ніколи нема, але загс до 
Мондейр зїзджіїютьі'я часто до- 
околичні фармері на мітіїп'п, 
тому треба мати “огневу сто­
рож бо до цеп) чцеу міецеиа 
молодь кидані на будинок, в 
якому фармері мали сипі пара 
’ш. яйцями, а під тепер ця еама 
ші.іодь зможе уживати більш 

цііііілі іоваїшю'1 способу бо 
роїьби .1 бідними <|іармерами, 
такого способу, якого аара.і 
оашню: панська поліція по біль 
іішх містах віяні сикавку і 
оо іііваїн фармерів видою,

рядком і спокоєм. Коли ж во" 
па не. звертає уваги на. те, що 
зіпсована міська молодь розби­
ває фармерські мітіпґи, то фар­
мері самі постараються, що ця 
молодь пе])еетапе напас,тувати 
їх. Тільки щоб опісля піхто 
за це фармерів не випуван.

Ми збудували місто, а'пе ті, 
які прийшли вже до готового 
міста робити бпзнес. Ми ма­
ємо в місті таке саме право, як 
у власній хаті, а ще до того в 
своїм Українськім Фармер­
ськім Домі. Ми платимо по­
датки і не позволимо па ті1, щоб 
міська молодь за намовою стар­
ших перешкоджала нам пере­
проваджувати свої мітіпґи.

Дана, Саск.

На ріжних непрошених опі­
кунів із українського патріо­
тичного польсько - петлюрів­
ського таборчика паде лють, 
що фармері покидають їх, а 
творять свою власну організа­
цію фармерів бідняків, Каиа- 
дійську Фермерську Лігу Єдно­
сті!.

1 в пас зацікавилися фармері 
нею новою організацією дуже, 
бо одних притиснула дуже вся­
ка нуяіда, а другі прямо із сві­
домосте, що вже час мати 
свою власну організацію. Сві­
доміші поучають менше свідо­
мих та вказують, де є причина

> лиха. Колись ви 
були б не мали приступу до та­
кого чоловіка, бо йому здава­
лося тоді, що він “пан за свої 
гроші”. Він, бідака, не знав, 
що нема такого, як його гроші, 
бо всі гроші є панські. Ско­
тить пани, позичать йому і він 
віджене біду від хати, а не схо- 
тять, так він пропадає.

Такий чоловік не може розу­
міти, що можна б влаштувати­
ся так, щоби гроші належали 
до держави, до влади самих 
працюючих, але вперед треба 
повалити владу панів, а вста­
новити владу працюючих.

Хіба морґеджі до втрати.

Куди не повернеш, всі гово­
рять про КФЛЄ. Вже не бо­
яться рогатих дітьків комуні­
стів, за яких панотці та всякі 
панські агенти представили 
тих свідомих і відважних оди­
ниць, які говорять працюю­
чим правду про причини тепе­
рішнього лихоліття. Ні, кому­
нізм і більшовизм, якими так 
колись лякали нас на фармах, 
вже нам пе такий страшний! 
Ми зачинаємо відчувати, що в 

і ми всі за таким ладом, 
де не було би визиску. ,Тобто 
за комуністичним ладом. А 
брехні наших пайків і панських 
поплечпиків та прихвостнів 
вже пе знаходять в нас послу­
ху ні віри. Колись страшили 
нас пани, що більшовики всьо 
нам заберуть, але зараз нам це 
не є страшне, бо від пас і так 
забрали всьо! Не більшовики, 

і а таки ясні пани капіталісти, 
, їхні агенти і підаґеити. Ми ли­

шилися майже паті і босі та

на” молодь в “цивілізованім 
місті з великим числом церквів, 

.......- семинарів, кляшторів і всяких 
відбувалися без ніякої перс- інших буржуазних ііісгіїїуції ’і.

Бачите, чого ті інституції їх 
навчили! Но завидуйте нам!

Н.

що тільки є в її силі, щоб від­
вернути дооколпчішх бідняць­
ких фармерів від своєї кляео- 
вої організації. Теперішня крі­
за заставила до думання навіть 
тих фармерів, які передтпм ду­
мати не хоті.ди чи пе вміли, які 
байдужно відносилися до вся­
кої фармерської організації, пе 
бачили в ній ніякої корнети, 
говорили, що їм і без органі­
зації добро.

Ця кріза. зіістіиіп.іа тутешніх 
фіірмеріїї зорганізувати себе у 
відділ .’ІІГп <1>а]іме|и-і,],ої Цдш). 
сти, одинокої боєвої фармер- 
еі.кої організації, яка постави­
ли собі за зінідаїшя боротися за 
негайні доміїгашіп фирме|ііц, я- 
кн старається повідомити них 
несвідомих жерти іашіта.ііети- 
ного ііи.ііісКу і понести їх до і.ра 
того житі одиноким праініль- 
ННМ ШЛЯХОМ, НГІИХПМ СОЦІЯ.ІЬ- 
ної реііо.ііоції.

Чорна рать казиться.
і <1к СкІ)|ІІ> )|К II ІІІІІ* .ІасПОІІП- 

и.о ні,піл ,’ІІГп Фармерської (Ц- 
Нііегії, ПСІ реакційні си пі ІІіІІІЮ- 
||> містечкі) ні шіі.ш спої го іони 
і ннетуїш.ііі II КІШ1ІН0 ІІІ.І.ШІІ 
спосіб Іірпіп цщ фармер! І,!,„і 
оріїїішііщії, II,І,Є Ц(.ц спиши

Ш’Нііііец буїII доки пім, шпіцам

Ліґа Фармерської Єдпостп є 
дійсно фармерською організа­
цією, якої так настрашилися 
всі темпі сили. Ті, які стоять 
на. чо,ці нашого містечка, взяли 
провід в боротьбі проти нашої 
організації, себто Ліґп Фармер­
ської Єдиостп. За їх намовою 
міська молодь обступила недав­
но будинок відділу ТУРФДІМ і 
не пускала фармерів, членів 
Ліґп Фармерської Вдпости, на 
свій мітінґ.

Ця молодь узброїлася в старі 
ґ . . баняки, бойлери, каміння, яйця

Ця цивілізація робить все, і т. ін., стала довкола Україн­
ського Фармереького Дому, і ко 
ЛІІ члени ЛІГИ відбували свій 
мітінґ, кидала в будинок камін- 
иям,„яйцями та іншою “амуні­
цією”, а місцева влада дивила­
ся па це хуліганство і навіть 
пальцем це кивнула. Вона так 
береже по])ядку в “цинілізова-

ма­

туватися отцеві духовному, я- 
кнй навіть па проповідді в цер­
кві взивав голосувати проти 
“комуніста”. Та помпмо тої 
скаженої агітації всіх темних 
сил той “комуніст” перепав 
тільки 13 голосами! Чи Ц<’ 
не вказує, що фіцімері не да­
ються вести на цшурку? По­
живемо рік два і побачимо, що 
ці, які Дійні себе зааґітувати, 
змінять свою думку. Пап, який _..і.
пін ис, був.би, за. біднотою піко- їх МІТІІІҐІГ розбивала здоморалі- 
ли не постоїть, так, як постоїть 
такий свій.бідняк, які всі інші. 
Віцючім “комуніст” но мав гро­
шей па пиво, вино і го])івку так, 
як мали другі і за ним голосу­
вали чесні, тверезі фармері, які 
по мають голосів па продаж. 
Треба зазначити, що цей "ко­
муніст” є свідомим україїь 
цем, .але пе тягне за папа­
ми, тільки за біднотою, якої 
всюди є більше і яка повинна 
вже раз мати владу в своїх 
руках.

Ліга бритійських рабів.

Хвалиться дописувач відчи- 
том Кузя про Ліґу Бритійських 
Українців. На це можна ска­
зати, що хто має рабську душу, 
той все хоче бути рабом. Як 
пе перед “дзядком” Пілсуд- 
ськпм, так перед брнтійськтімп 

Адже коли 
ці імперіялістп такі добрі, то 
чому то Ірландія боролася че­
рез (іОО років з ними і чому то 
вона в 1920 і 21 р.р. зводила та­
кі бої з анґлійцями? Чому 
скачменп ще й ніші пе лю­
блять англійців? Чому нена­
видять їх валонії з Палії? Чо­
му в Індії заверуха? В Іраку?

тувати, а кого ні. Ця латка са­
ма недавно тут заволіклася і не 
знає мабуть, що ми мусіли впе­
ред стати горожанами, заки ді­
стали патенти на землю, а го- 
рожан не сміє держава депор­
тувати. Ця панська латка ду­
же не хоче, щоби ми збільшо- 
вичилися ,бо каже, це нанесло 
би її встиду перед папами, які 
дають її гризти костомаху. 
Каже, що ми “гості” і не маємо 
права заводити ніяких органі­
зацій, але повинні ми бути по­
кірні, лагідні, та чемненькі, а як 
вже подихаємо з голоду, так 
повинні ми просите покірно, 
жебрати, а не буптуватися. 
Тимчасом нам вже осточортіло 
жебрати і просити. Ця латка 
організує , якихсь бритійських фармері 
українців. Не бачить ця латка, 
що Британія як велика держа­
ва розлазиться, як розлізлися 
перед нею всі великі держави. 
Латка не хоче бачити, що це 
є 1931 рік, вік електрики і ра- 
дія та скорого порозуміння і 
глибокого думання. Що прий­
шов час, в яком}' останки не­
вільництва в формі найманої 
праці мусять зникнути, а буде 
вільна праця для загал}' і спіль­
не громадське посідання всьо­
го добра для всіх працюючих, 
а хто не буде робити, не ді­
стане їсти! Не буде вільно 
більше жити коштом другого.

Цілковитий іґнорант.

Між цим “вченим” а одним 
свідомим фармером вивязали- 
ся непроголошені дебати і 
фармер поставив йому кілька 
питань, які так і застрягли в 
нім. Одно питання, наприклад, 
було, хто вивластив десятки ти­
сяч бідних фармерів в Канаді, 
адже тут не будо комуністичної 
влади, тільки панська, лібе­
ральна або консервативна? Хто 
вивластив багато міських ре- 
альностів? Чи відомо.йому, що, 
з виїмком буржуазної, іншої 
приватної власносте в Канаді 
немає? Чому то фармері коло 
Капори домагалися від Бснета 
скасування їх патентів? Адже 
ці патенти все одно нічого не 
вартують, бо земля не є фар- 
мерська.

Фармері вже й самі бачать, 
Що щось мусить бути доброго 
в Фармерській Лідзі Єдносте, 
коли псі панські собаки так на 
неї скавулять. Звичайна річ, 
*Цо це, що е добре для бідних, ,1К* °Дншщі, що мають тенлень- 
НІКО.-Щ не Може бути добре для 
багатих; а навпаки, що є доб|іе 
для багачів, це не є ніколи до­
оре для бідняків. Це є велика 
правда. Отже фармері зачина­
ють це бачити та горну гпся до 
КФЛЄ.

Добрий знак для фармерів.

Ксякі ліберально коисерва- 
гнвиі хабарники іа ион.іечин- 
юі і нрихиоетиі учителі, но­
ни, аіенги, гієни виборчі і т. 
А. зачинають сканулігц і 

Вся лють 
на

піл” місті, В МІСЦІ церквів, 
пастирів та кляшторів.

“Цивілізований” спосіб 
боротьби.

Місі,і,у молоді, аорґапі.іпііаію 
в огневу сторож, однак, всі ми 
знаємо, що ції огнева сторож 
має бути. Вогнів в Мондейр *'О-ІОАНІ, отже не маємо нічого

, Ж” залежить від вашої
тобто тих свідоміших робіт­
ників і фармерів, які поясню­
ють причини теперішнього ли­
ха та вказують, що коли широ­
кі маси трудового народу що­
раз то більше бідять і тер­
плять, тоді буржуазія .щораз 
то більше роскоїйує. І цілком 
зрозуміло: в кожнім році на­
рід праці витворює певну спіль­
ність вартості, яку бере панська 
кляса при помочі панського 
злодійства, яке вона хитро би- 
знесом називає. Вона від нас 
забірає собі, а бідняки як були 
бідняками, так остають ними 
далі. 'Ні, щороку вони бідніші, 
хоч що року більше напрацю- 

__ ,, „ . вали. Це вже і звичайний чо- 
Бачитс, яка то “цинілізова- Л0ВІІ< заііинає розбирати та ду­

мати над тим. Це називається 
добачувати клясову лінію. Пі­
знавати, що є дві кляси на сві­
ті: працюючі і . дармоїди; ви­
зискувані і визискувачі; панів­
на кляса і працююча, це є бу­
ти класово свідомим.

Два успішні мітіпґи.

Масовий мітінґ в Фарм. До­
мі в Прудгом відбувся 26 січня: 
Було повно фармерів. Говорив 
той. Войтишин, який предста­
вив нинішню “справедливість” 
для працюючої кляси та по­
яснив нам ціль і завдання 
КФЛЄ. По нім говорив по ан- 
глійськи т. Миле, фармер з Ко- 
лонсей, Саск. Багато молодих 
фармерів розуміло добре його 
промову, бо знають і англій­
ську мову, його пояснення те­
перішньої крізи було дуже 
влучне і фармері дуже його 
спліскували. Вписалося 52 чле­
нів до Ліги Фармерської Єдно­
сті!.

Лютого 7 відбувся мітіпґ 5 
миль від Дана в школі. Про­
мовців ми не мали, але самі 

вже говорили. Тов. 
Гаврилків пояснив ціль і зав­
дання КФЛЄ і тут також впи­
салося 25 фармерів до Ліги.

Причина люти петлюрівців.

Наші “рідні” петлюрівці, які 
ще до недавня мали монополь 
на саскечеванських фармах, ка­
зяться зі злости, що фармері 
так нараз зачали їх покидати 
та не вірити їхнім облесливим 
але фалшивим словам. Фар­
мері зачали розуміти, що пер­
ше є освідомлення, іцоби ми 
знали, чого ми маємо хотіти і 
як його хотіти і що тому треба 
вперед поширити якнайбільше 
свій класовий фармерський ча­
сопис “Фармерське Життя” для 
тих, які читають тільки по у- 
країнськи, а “Форов” для тих, 
які читають по англійськи. По­
тім, як в нас буде знання, ми і 
організацію сильну збудуємо і 
дістанемо це, що нам як проду­
центам поживи належиться.

Отже всі члени КФЛЄ до по­
ширення часописів! До втягу­
вання других бідняцьких фар­
мерів в ЛФЄ. Завзятіше по пан­
ських наймитах, хай нас біль­
ше вже не задурують. Вчімся, 
вчімся і ще раз вчімся! Знання 
то зброя, а організація збудо­
вана па цім знанні, то сила, 
якої вороги не переможуть!

Хоч ми не високо вчені, так 
як паші, але ми своє питання 
рознижемо, бо правда є по на­
шій стороні. По стороні пра­
цюючого парода.

11а закінчення остерігаю не 
пршшмати в КЛФЄ таких лю­
дей, які в минулому були воро­
гами радикального руху. Є де-до втрати, хіба наші моргеджі 

та довгії і залеглі податки! Не 
російські більшовики і не ко­
муністи поробили пас більшо­
виками, а самі наші, які пас так 
обрабупалп, що за кільканай- 
Цять років праці шші порядних 
оберголів на нас нема!

Застрашує депортацією.

Хо тів тут між людьми ще 
о.'иі.і петлюрівська латка та иа- 
іоіюрюс, що як присг.иіемо до 
Юі бі.иіяці.кої КФЛЄ, так цае 

Т‘і нпіпї 1 "ічоареіиіуіоіч, са відошлють до

|111И1> 1и)! „ЇЇ “її 'ЇЇ. ‘ М" ТаКІ "‘•І’О.ПМІІІ, ЩО 
"•иаичв. |,0 ко 1и не знаємо, кого можуть децор-

Господарська кріза в Канаді поставила тисячі бідних фар­
мерів над безодню пропасти, кинула їх в обійми нечуваннх 
злиднів, відібрала їм всяку спромогу жити життям людини.

Ця кріза з кожним днем поглиблюється і нема найменшої 
надії на те, що вона скоро скінчиться. Обставини вказують на 
те, що вона буде продовжатися так довго, доки бідні фармері 
та індустріальні робітники, ці дві жертви нинішної капіталістич­
ної крізи, не прийдуть до спільного порозуміння та не пова­
лять капіталістичної системи визиску.

Щоб відвернути увагу бідних фармерів від дійсних причин 
цеї найбільшої в історії Канади крізи, буржуазія при помочі 
своєї преси та своїх агентів звалює впну за нинішну крізу на 
Радянський Союз.

Щоб правдиво висвітлити бідним фармерам причини ни- 
нішної крізи, Провком Алберти в порозумінню з ЦВК ТУРФДім 
у Вінніпегу висилає на об’їздку по деяких фармерських око­
лицях в Алберті трох організаторів: т.т. І. КЛИБАНОВСЬКОГО, 
КИФОРУКА й ДОСКОЧА. -Запамятайте собі добре місце і час 
мітінгу у вашій околиці, приходіть на нього та доложіть ста­
рань, щоб Мітінґ був дійсно масовим, щоб всі фармері вашої 
околиці були на ньому присутні.

Тов. Клиоановськнй відвідає слідуючі місцевості!:

МОНДЕЙР, Алта.—в суботу, 21-го березня, в годині 8-ій

АТАБАСКА, Алта.—в
в годині 7-ій вечером.
в годині 7-ій вечером, в У

РОЧЕСТЕР, Алта—в
в годині 7-ій вечером.

- П.ОД.аемо м’^евостп, які Відвідає гов. П. Кпфорук.
:я з місцевих оголошень.

пятннцю, 20 березин, в ІОд. 7 вечером.
СПРПРИ я», ~ > и Г°Д- 7-Ій вечером.РАЙФ ГІІЕНІІЇЇ?11?1'11"10’ 22.бсрез"н- “ Г°А. 2 пополудні. 

7-ій вепром ’ ДО"’ ЛЛТа-У ‘,ІІПОРОК! 24 “ -одині

' ЛРйк гг шиї?їїа’~“ СЄРЄЯУ’ 25 бсрс:пп'’11 гол- 7 
ср 11 ппїї І а,~В ЧЄТВЄР’ 26 рсрез,н'* 11 7-
пп а і л ’ АлТа-.~“ ,ИІТП111Ч0, 27 березня, в год. 7 веч. 
ОПАЛ, Алта.—в суооту, 28 березня, в годині 7 гечепом 
ТОРПІЛД. л,а,
ВОХ, Алта—у вівторок, 31 березня, в год. 7. вечером.

ГОВ. ДОСКОЧ ВІДВІДАЄ СЛІДУЮЧІ МІСЦЕВОСТІ!:

ТУ ГИЛС, Алта—в пятішціо, 20 березня.
НОВА ЛОН, Алта.—в суботу, 21 березня.

™Ім,'іЛ„ЬЛЛТа~ “ 22 Фар.
СЛАВА, Алта.—в понеділок і у вівторок, 23 і 24 

Українськім Фармерськім Домі.
ПЕТФАЙНДЕР, Алта. — в середу, 25 березня 

ськім Народнім Домі. І”-зня,
ДЕРВЕНТ, Алта.—в четвер, 26 березня
!■,РМ1|Е,\I, ВЕЛЕЙ-_Алта—» пятннцю, 27 березня 
І! АЦ, Алта.—в суооту, 28 березня.
І1РІМУЛА, Алта.—в неділю, 29 березня в Уі-п тта п, 

За Провінціопальннй Комітет: Г 1 Р‘ Дом|-

О- шидловськии,
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Сторона 7

Число 11. &
БОРІТЬСЯ ЗА СЛІДУЮЧІ ДОМАГАННЯ!ЧОМУ ВОНИ НЕНАВИДЯТЬ БІЛЬШОВИКІВ

ПРОЛЕТАРСЬКЕ СВЯТО НА ФАРМАХ

В неділю, 25 січня відділ

САМА МІШОК ДРЕ І САМА ГОЛОСНО КРИЧИТЬ

ВІН РІДНУ МАТІР ПРОДАСТЬ ЗА ДОЛАРА

ФАРМЕРСЬКОЇ ЄДИОСТИ!

фермера.

і
і

патики відсвяткували концерт- 
мітінґо.м 7 роковини смерти 
Леніна та 12 роковини смерти

Бюкенан, Саск.
. До повитого місточка при­
їхало недавно двох купців ху-

але в цілім капіталі-
Ваніі обставини

і сусідам і зробіть
> промовляти на

співали б. Ситий голодного не 
знає, такс і з нашими панами

• арах "добро- 
Канадці-

до відома бідних фармерів Саскечевану, 
Фармерської Єдно-

Т-оді за- 
Але 

і то-

та залеглих податків.
Цілковита контроля ґрейдування всіх фармер-

на Радянський Союз. Вони чи­
тають про велике соці ял і стичне 
будівництво в ньому, вони ви­
силають до Радянського Союзу 
свої делегації, які там пригля­
даються життю робітників і 
бідних селян, а опісля повер­
тають назад і розказують про 
нього трудящим капіталістич­
них країн. Бо коли в капіта­
лістичних країнах обставини 
робітників і бідних фармерів з 
кожним днем гіршають, то в

сембурґ.
Ленін помер, але його вели­

ка наука буде жити так довго, 
як довго житиме і, 
Наука Леніна, його невтомна 
праця для всесвітпого пролета- 

> на 
одній шостій частині світу пра­
цююча кляса знищила капіта­
лістичну систему визиску, а на 
її місце завела нову, радянську 
систему, яка будує нове, віль­
не життя для трудящих.

Карло Лібкпехт і Роза Люк­
сембург згинули з рук німець­
ких соціял-зраднпків тільки за 
те, що вопп пятнувалй ганебну 
зраду, якої ці соціял-фашісти Радянському Союзі ці два бра- 
допустилися над працюючою 
клясою голосуючи в парламен­
ті за воєнним буджетом та під­
тримуючи тпм способом імпері- 
ялістпчпі цілії німецької пану­
ючої кляси.

Карло Лібкпехт і Роза Люк­
сембург працювали з великою 
енергією між німецькою молод­
дю, втягали її в ряди класової 
боротьби і можна сміло сказа­
ти, що та революційна сила, я- 
кою зараз тішиться боева ні­
мецька молодь, була наслідком

Гімлі, Ман.
Це, що від якогось часу з на­

шої місцевості! немає ніяких 
дописів па сторінках “Фермер­
ського Життя”, не значить, що 
в нас не провадиться ніяка пра­
ця на організаційнім полі. Нав­
паки, праця в нас поступає з 
кожним днем вперед, хоч стрі­
чаємося з ріжппми перепона­
ми зі сторони тих, які не хо­
чуть бачити фармерів організо­
ваними, бо тоді не так легко їх 
обманювати.

Старанням кількох свідомих 
товаришів та завдяки жертвам 
(■відоміших фармерів і робітни­
ків околиці Гімлі, ми побудува­
ли свій власний будинок- і пра­
цюємо в ньому після своїх сил 
і здібностей. Час від часу 
драмгурток влаштовує пред­
ставлення, а окрім цего відбу­
ваються мітінГи ЛіГи Фермер­
ської Єдиости.

Члени нашого відділу ТУРФ- 
Дім стараються читати повчаю­
чі книжки, щоб опісля могли 
давати відпити на ріжпі кори­
сні теми. 1 так иомпмо кпріші 
зі сторошг наших противників 
паша організація здобуває собі

СІЙТЕ ВІТЕР - БУДЕТЕ ЗБІГАТИ БУРЮ

долара, назад і так вопп від'їха­
ли.

їздили, їздили і нічого того 
дня не купили. Вечором при­
їхали назад до міста. Україн­
ський купець дав долара сво­
йому знайомому і просив його, 
Щоб дістав десь горівкп. Не­
задовго була фляшка горівкп,

Морвіна, Ман. і впертої праці двох вище згада- 
цих борців за права пролєта- 

• вопп стягнули па 
себе ненависть німецьких со- 
ціял-фашістів, зате вони і зги­
нули з їх рук.

йдім до нового життя.
в'пшіішпім періоді загостреи- 

,_,___  ня капіталістичної крізи пра-
нролєтаріят. цюючі світу звернули свої очі

ти праці тішаться чимраз кра­
щим життям, таким життям, 
яке пролетарська країна може 
дати своїм трудящим.

Тому то і бідні фармері Ка­
нади очікують того часу, в яко­
му іцсзне капіталістична си­
стема визиску і кожний буде 
працювати для своєї країни, 
для себе самого;- Тому то бід­
ні фармері Кападп'-глйбоко ша­
нують память Леніна та інших 
великих провідників працю­
ючої кляси. Довіря дооколпчипх фармерів тріотпчпі Організації в Канаді 

ніколи не цікавилися фармер- 
ськпмп справами, що вони не 
мають за собою ніякої роботи, 
яка виходп.та-б па користь фар­
мерів. Ми повніші всі горну­
тися до робітипчо-фармереькпх 

Це прихильники Петлюри, орґанізаій, читати робітиичо- 
' фермерську пресу, ставати чле­
нами Ліґи Фармерської Єдно­
сті!, бо тільки тоді зрозуміємо 
причини нашого злиденного 
життя і поведемо боротьбу за 
право на життя.

10. Лицар.

де безсильна проти них, а вся­
кі петлюрівські прихвостні бу­
дуть примушені заткати свої

Оцим подається ; ' .
що Центральний Виконавчий Комітет Ліги г _ ~

організаційну обїздку т.т. І. Е. ПроданчукаТ А.
------- ----- » вище подані місцевості! 

вам про причини ваших злиднів наслідком еконо- 
та про вихід з них.

Економічна кріза не тільки в Канаді, 
стичнім світі з кожним днем загострюється, 
стануть ще прикріші, капіталістичний визиск досягне ще біль- 

і не сниться Т ім з гой"ним ппптп °ЗМ*ІЇ*В’ бідні фармері Канади не будуть боротися 
Днем йде ді ■ишного,^і“ фГпрХо7^ТІ,ІЗ°Ва,,ОЮІ А б°роТ”™ — тільки 
етьея соціалістичне жіі'ття. Фармерської Єдиости°ІД,"'Х фармерів’ якою є Лі,а 

в країні Обєднані Фармерської Єдиости 
наді в порозумінню з своїми товаришами 
ЯЛЬПММН 
визискувачів і виборнії. собі г.....

....  і встановлять свою

трохи собі всі' попили.
На. другий день рано прихо­

дить до того чоловіка, що во­
зив купців купувати худобу 
один чоловік і каже, щоб йшов 
до мирового судді, бо той хоче 
з ним щось говорити.

Приходить чоловік до офісу 
мирового судді, а там вже си­
дять оті купці, тільки Що однії 
з них в;
тають того чоловіка, чи він що 
і інші не поїхав би з ними ку­
пувати худобу. Поговорили со­
бі по приятельськії і так само 
по приятельськії порадили йо­
му заплатити $200. 'Гаку саму 
суму заплатив той, що продав 
горівку і той фермер, що поча­
стував “купців” пивом дома- 
пшого виробу.

<>т до чого допускаються ті, 
які кажуть, що українцям тре­
ба бнзпссів, бо ТІЛЬКИ ТОДІ по- 
ЧИ Піднесуться Матеріально, 
морально і національно.

Читач "ФІН”.

Баскетно, Алта.
Останніми часами слуги ка­

піталу з подвійною ненавистю 
накидаються па Радянський Со­
юз і очернюють його в подлпіі 
спосіб, щоб бідняцькі фармері 
Думали про нього, як про свого 
найбільшого ворога. Причина 
таких накидів па робітпичо-се- 
ляпеьку країну є добре звісна 
всім чесним робітникам і фер­
мерам. Радянський Союз бу­
дує нове життя, без хлопа і па­
па. Про успіхи пятпрічкп зна­
ємо ми майже всі. Ця пятп- 
річка є великою загрозою ціло­
му капіталістичному світові і 
тому буржуазія наказала своїм 
слугам, щоб воші відробляли 
кусок хліба і ширили про біль-

Зайдеш до’церквп, і заміещ, вбрашімн, тоді в°”^"™ 
науки про Христа, почуєш под- 
лі брехні на Радянський Союз.
Я вже грішний думав, що в чи радше підпанками, 
"святім письмі’ мусить бути я- 
кась згадка, про більшовиків, 
коли попи так па них накида­
ються. Тому постановив пере- 
студіюватп оте “святе письмо”, 
однак нічого про більшовиків 
там не. вичитав. Тоді я став 
застановлятися, чому то наші 
духовні опікуни так гостро на­
кидаються па більшовиків, ко­
ли про них немає-нічого сказа­
но в євангелію? Та тільки 
тому, що в 
селян будується нове, соціалі­
стичне жпття, в якому немає 
місця дпя паразитів.

ладів зі сторони папських аі си­
тів вона зростає в силу кожно­
го дня. Тому одинокими петлю 
пінськими аґрумептами є
ки яйця і залізні штаби. Йдуть 
за прикладом небіщпка ІІетлю- 

тоді навіть папська поліція бу- рп і влаштовують погроми. Ні- 
- чого, нічого, панове, спіте вітер, 

а певно будете збірати бурю.
. ' Непстлюрівець.

писки перед гнівом працюючої 
кляси.

Петлюрівські ху.’Пґаїш не ма­
ють ніяких аргументів проти 
боєвої фармерської організації. 
Не мають і пе можуть мати. Во­
ни знають, що така організація, 
як Ліґа Фармерської Єдноетп є 
дійсною організацією бідних 
фармерів, що бореться за їх іп-

країні робітників і виступають проти більшовиків, 
хочуть продовжити своє пану-, 
ванна. Не довге воно, панове, 
пі! Парафіянин.

які живуть з праці бідних фар­
мерів так довго, як фармері не 
повідомляться і по відмовлять­
ся годувати своїм потом непо­
трібних трутпів-галапасів.

Петлюрівські міхоноші в Ка­
наді вічно говорять бідним фер­
мерам, щоб вони були льояльпі, 
не бунтувалиса проти папської 
влади, молилися і просили бо­
га, а піп їм дасть все.

Я від себе скажу, що ми фар­
мері молимося від малих дітей, 
щиро' молимося, з сльозами в 
очах просимо бога, щоб згля­
нувся над нашими злиднями, 
щоб зіслав громи на тих панів,. 
які рабують пашу працю, але 
з того всего пемає ніякої кори­
сті!.

Капіталісти не моляться і їм 
бог дає. Ми молимося і 
пшениця кожного дня паде в 
долину, а пани кажуть собі пла­
тити за машинерію таку саму 
ціну, яка була тоді, як пшени­
ця платилася по $2 за бушель. 
І петлюрівська гниль каже пам 
далі терпіти, далі молитися. 
Пі, панове, бідніш фармер за­
чинає будитися і пізнавати, що 
пе молитвою а боротьбою про­
ти паразитів можна поправити 
своє життя. А успішно бороти­
ся за кращі обставини жпття 
можна тільки під проводом та­
кої організації, як Ліґа Фер­
мерської Єдноетп.

Хто виступав проти 
організаторів.

Це, що кападійська петлю- 
рінщппа казиться, що в подлий 
спосіб накидається па 
Фермерської Єдноетп, пе спп- 
ночі’тй борІгьб’їГщІп! вїшеку ■’1" ІПт,Т“ 411 мав 

і насильств капіталістичних ра- 
бІНШІКІВ. Це,ЩО“Ук|). 1’ОЛО(.” 
шипе; паче б то 3(10 фармерів 
,\ ІІНЛIIIII ДОН ІЮріІЖО ІІІДІП'СЛНСЯ 
до орі іпіізаторів Ліги Фармер­
ської Єдноетп, є велика петлю­
рівська брехня. Провід н цій 
ху ііі .інщпні влили петлюрін- 
сіж'і міхоноші і могло там бути 
кільки Зішіітонаніїх петлюрін- 
ними ііеснідомпх фармеріп, які 
перед самим мііінґом Ліі'п іщ. 
л.іііліі спої несвідомі 1ЧГ101НІ 
п.іькоголем. Якщо “Укр. Го 
лое" тішитьсн такими "енідо- 
мими" фармеримії, то можна хі­
ба йому поі'їнітуліоіііітіі, що і'ні 
го наука не їідс ц іі(._ а п „„ці 
іолоніі ху.ііґнніп.

кр. І о.іоеоні" пінково при 
■ііііиіі, що бідняцькі ([пірмері, 
беручи -ии а.іьніікоііо, рц;щ е.іу 
хеють щіомонцііі тої оріїїніїа. 
Ції. яка ти нині 1а собі ж» ці ц.

мерів папській клясі і то за та­
ку ціну, та біда в тому, що бага­
то фармерів пізналися вже па 
фальшивому патріотизмі і зри­
вають всякі зпосіїпп з пенько- 
любцями.

Організуймося і читаймо.

І от ці петлюрівські недобит­
ки стараються шкодити пам па 
кожному кроці. Коли наш від­
діл грає яке представлення, то 
нони давай і собі вдаштовувати 
якусь шопку, щоб нам пошко­
дити. Опісля кричать па ціле 
горло, що більшовики пе дають 
їм провадити “народної” робо­
ти.

Коли я свого часу хотів ста­
ти членом тутепшої патріотич­
ної організації, то мене не при­
пили. Опісля один зарядовець 
сказав мені, що мене боялися 
припятп в члени тому, що я не­
безпечний для них. Як би я 
був став членом, то домагав- 
ея-б опісля, щоб мені сказали, 
де і па. що видається кожний 
цент товариства, а це для деко­
го не добре,-

Ій’дпящ.кі фіармері околиці 
Гімлі знають вже добре, що па-

і пмчаеом в Канаді, в країні 
ославленого "добробуту", йде з 
кожним днем до гіршого. Гор- 
е і ки паразитів забірає нашу 
працю надармо, накопичує не- 
• шкі бпгацгіпі, а працююча кля­
пі бореться з нечупашімп злпд- 
ШПІП. терни І'Ь ГОЛОД і ХОЛОД.

І'чм.У горпімея ДО боєннх 
фармереїжих організацій, чіі- 
і'шімо робітничо - фармерську 

і ,У’ 'біших тоїіаршнін
> го

, . - . —..........■і-і.иниі пра­
чі з каш та.дом.

Читачна "ФЛ>".
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ський “добробут”. Той “добро- 
бут’, про який було повно хваль 
би та бесіди. Той “добробут , 
який піші переживають працю­
ючі в цілім капіталістичнім сві­
ті. Напрацювались ми тяжко, 
думали, що паша прафі даси, 
пам спромогу зажити людським 
життям, зародило нам иесогір- 
ше, але пажерливий капітал 
проетяг свою довгу руку І :,ІЬ 
брав нашу працю задармо. Ми 
зараз не маємо за що купити 
до хати тих річей, без яких лю- 

фляш дині годі обійтися.

Якщо ріжпі духовні опікуни 
хочуть ще прожити якийсь час 
не роблячи нічого, то хай остав­
лять більшовиків в спокою, бо 
чим більше вони па щіх наки­
даються, тим глибше і] 
зачинають думати і приходити 
до переконання, що ті більшо- 

■ вики мусять бути добрі для бід­
них фармерів, коли на них так 
здорово накидаються ті, які віч­
но жили з праці, 'несвідомих 
фармерів і робітників.

Оборонці капіталістичної кля 
си кажуть нам терпіти і не на­
рікати на ппніпшу крізу. До- 

і бре їм глядіти на паші муки 
і та казати пам терпіти. Вони 
, наших мук і злиднів не відчу­

вають, але як би то їм прий- 
іплося бути голодними та но­

веє,ти їх до боротьби за право 
на жпття.
рептилька
про те, ІЦО

Петрофка, Саск.

Петлюрівські перевертні в 
Канаді зачали дуже казптпея 
останніми часами, що Ліґа Фер­
мерської Єдпостп здобуває со­
бі велике, довіря між бідняцьки­
ми фермерами. Щоб відтягну­
ти фармеріп від цеї організації, 
вони накидаються па ЛіГу з 
брудною лайкою,' на яку мо-1 

■ жуть спромогтися тільки такії 
люди, які запродали папам . 
свою честь за кусок гнилої ков- ' 
баси і боронять їх, як вірні со­
баки.

Петлюрівський “Укр. Голос” 
пише, що у Вплипґдоп, Алта., ■ 
фармері гаряче повітали кому­
ністичних -аґептів, обкпдалп їх 
яйцями, а коли воші відмови­
лись співати боже спаси коро­
ля, то дістали доброго прочу- 
ханця. І цим “Укр. Голос” ду­
же тішиться. Тішиться, що на­
ука петлюрівців не пішла в ліс, 
що його писанина, щоб не по­
дати руки комуністам, пе гово­
рити з ними, бойкотувати їх, пе 
пішла На марне.

На Західній Україні петлю­
рівська гпнль служить вірно 
катові Пілсудському. Підчас 
иедавної пацифікації петлюрів­
ські провокатори вказували 
пальцями па свідомих україн­
ських селян і робітників, а то­
ді польські улани брали їх і 
брутально катували.

Петлюрівська, гниль втратила 
ґрунт під ногами на Західній 
Україні. Там її провокатор- 
етно, вірність польській шляхті, 
зісталн викриті і працююче, на­
селення відвернулось від неї, 
як від найбільшої зарази.

Ця сама петлюрівська гниль 
в Канаді бачить добре, що і тут 
її усувається Грунт під ногами, 
пні фармері від неї підверта­
ються і незадовго пани переста­
нуть давати її гнилі охлаїш і 
тому мусить вона бодай в Газеті 
кричати, що фармері йдуть аа 
нею, бо ось не хочуть слухати 
комуністичних організаторів і 
дають їм прочуханці!.

Не просити, а боротися.
Але факти говорять що інню 

ні. Коли “Укр. І'о іое" пише, 
що 300 фармерів у Вііліінґдіін 
не хоі ілп слухати комуністич­
них організаторів, які приїхали 
до них з Зііґою ’І'армерської 
Єдноетп, то такі1 ного пііеїшіііі 
особі звичнішою петлюрівською 
брехнею. Цих орі'аііізіїторіп не 
били фармері, її "вчені" інп ію. 
рІІІСЬКІ ЬП іІІі'ІІ, ті, які ЧсрНПЮІЬ 
спою науку .і “Укр. Голосу", іі,

сти висилає на < '
Войтпшина. Ці товариші відвідають

.. .. , і роскажуть
уніформі полісмена. Пи- иеІ1і па Гадяпськнй Союз, де ро- мічної крізи

що випити. Фармер сказав. 
Що горівкп не має, але має пи­
во свого власного виробу.

'І’армер піелав хлопця до 
шппніці, щоб виніс домашньо­
го виробу пива. Випили по 
ііі.’іянщі пива і тоді купець ан- 
ілієць кинув фармереві долари 
за пиво, але той не хотів бра­
ти. Та купець не хотів взяти

Примроз, Алта.
Я с читачкою української ро- 

бггничо-фпрмореької преси і ду. 
•не цікавлюся ініавольним ру­
хом бідняцького фармерегиа і 
Г-обпішціва а ҐІІ, ,..іма 
до тої К'їнеп належу і терн по 
•ілндні. *

Околіщн Примроз, Це попа 
околіщн. Ще немає ініиіп, 1ЮН 
Ііоіо року, нк уряд дай 1шм по

Бойкотування продажі фарірів за податки і вся­
кі інші довги.

4. Скасування всіх довгів
5. Г

сЬких продуктів в руках фармерів.
6. Встановлення не менше як $1,000 чистого річно­

го доходу, який має бути заґарантований державою. 
Гроші на це взяти через оподаткування доходів банки- 
рів, морґеджевих та залізничих компаній і всяких інших 
фінансових корпорацій.

7. Забезпечення для всіх бідних: фармерів безплат­
них лікарств та лікарської опіки. Державне утримуван­
ня шкіл, включаючи інститути вищого і технічного нав­
чання.

8. Безплатна державна соціяльна асекурація від 
слабости, старости та всякої іншої непрацездатности. =

і

та робітників і з кожпїі.м днем 
росте в силу.

Є в нашій околиці горстка 
українських патріотів, які го­
тові продати свій патріотизм 
кожної хвилі за шклянку пи­
ва, 
який запродав Західну Укра­
їну польській шляхті. З нього 
то і кападійські патріоти бе­
руть собі приклад та продають­
ся підчас виборів за шклянку 
пива. Ці патріоти хотілп-б 
запродати всіх бідняцьких фар-

БІДНІ ФАРМЕРІ САСКЕЧЕВАНУ! БУДУЙТЕ ЛІГУ

ТУРФДім в Морвіна і його сим- ріяту. Зате
Бідіїі фармері не будуть вже 

довго..терпіти своїм злидням. 
ВоіпГ обєдіїаються з інду'стрі- .
яльппми робітниками і пова- Карла Лібкнехта і І ози Люк- 
лять нипішний лад. 
жпють кращим життям. . 
пашим панкам прийдеться 
ді дуже круто, бо вони будуть 
примушені чесною іціацею за­
робляти собі па кусок хліба, 
або скочити з моета у воду. Цс ріяту увінчалися тим,.що 
вони знають і тому так гостро

ПОВЕНІ НА БАЛКАНІ.
І'слград, Югославія, із бере- 

■’ия. Зливні дощі і таяння 
сшгу сііріічіипі.іи вилив ріки 
інші, яка наробила багато 
інколи селянам на полях і в ху 
Дооі. 20 сіл під водою.

1. Заборона викидань з фармів за незаплачення 
морґеджевих довгів, ренту або залеглого податку.

2. Організований опір проти форкложюрс і вики­
дань.

3.

бідні фармері в Ка- 
.  .......... по праці, індустрі- 

рооітннкамн, поведуть вперту боротьбу проти кляси 
„і,. , . • -------- 1 пРа“о на життя, усунуть каніталі-

ш від влади і встановлять свою власну робітничо-фар.мерську 
владу, яка збудує для працюючої кляси нове життя і поведе 
ч до соціялізму.

Говоріть про ці мітіїіґн своїм знайомим і 
їх дійсно масовими. Організатори будуть 
українській і англійській мовах.
НЄМОЖЮП.Л0 МІ1І,11И булу,ь “’ДбУ^пся головно по школах, 
місі X Нп . О3"а,,,п" ,х часу- Про це довідаєтеся на 
мий оХіьиХїХГ м|с,,с‘0""111 ...............
пополудіЦСТОН’ Саск—“ 20-го березня, в годині 2-ій

полупніПйпшіпт?СІіі~В суботу’ 2,‘беР«ня, в годині 2-ій по­
лудні (напроти Роял театру).

стн, які будуть'не-іппп Дальші І'Нтіпґи Ліги Фармерської Єдно- 
го Життя" Сліпій 1°ВГО оголоше,|і на сторінках “Фармерсько- 
ДУЙтс^ Гоєв;?Пг І і1^!Н"-М?' 1 ,,р™’ть «а ■>•«* чисельно. Бу- 
Єдностн! °РГ*,ІЗацію оід""х фармерів - Лігу Фармерської

І. Е. ПРОДАНЧУК.

СІЮТЬ НЕНАВИСТЬ МІЖ БІДНИМИ ФАРМЕРАМИ
-----— | сплячих фармеріп і будьмо 
чту. Немає ще повних три р0. і .4° остаточної боротьби 
ки, як еіенарська компанія, чи!'" 
ти “панні" Иаціоінілка, побуду-і 
пала тут залізну дорогу. 'уін! 
на іііі.інгя, що з ііобудоііаніїнм 
залізної іороїчі ііаетапуть д ія 
нас трохи лекіпі часи, бо тяжко 
нам було жити далеко пі ( заліз 
ної дороги.

Аж тут рангом, і" 
"У і" а нашу хату.

Тутешні фармері пе їдуть до 
міста, бо пе мають з чим. Го­
тівки нема, а кредиту в еторі 
ніхто навіть і не виплаче. Не 
просять нічого від уряду, бо 
знають, що уряд глухий на 
просьбу фармерів. Уряд знає, 
що фармері розбиті ріжппми 
папськими аґептами, не станов­
лять солідної маси, тому можна 
іґпорувати всі їх домагання. 
Як би так бідняцькі фармері 
пе слухали ворогів своєї кляси, 
належали до боєвої фармер, 
ської організації, тоді і уряд 
мусів би числитися з їх дома, 
ганиями.

А йому церкви забагається.
І серед такого '“добробуту” 

приходить до нашої околиці 
піп та намовляє людей, щоб бу­
дували порядну церкву. Йому 
к])іза пе вїлася в печінки, бо є 
ще багато несвідомих фарме­
рів, які своїм дітям відберуть з 
писка, і дадуть попові.

Цей піп заявив, що цвинтар 
має бути греко-католпцький і 
тільки для греко-католиків. Ко­
ли ж помре хтось з іншої релі­
гійної секти, тоді церковний 
заряд має рішати чи пршімптп 
його тіло на католицький цвин­
тар, чи має воно розкластися 
отак пепохбронене.

Більшість фармерів цеї око­
лиці не хочуть мати нічого 
спільного з будуванням церкви, 
головно тоді, коли коло них та­
ка велика біда. Але є кілька 
таких, які всіми силами стара­
ються поставити церкву. Зна­
ють вони добре, що своїми вла­
сними силами церкви не збу­
дують. Тому говорять,'що тре­
ба буде вислати відозву до ста­
рого краю, щоб тамошні бідні 
селяни, яким живеться далеко 
гірше як. нам в Канаді, жертву­
вали на будову церкви в нашій 
околиці. Країна “добробуту” 
простягає свою руку до країни 
злиднів за жертвою на церкву. 
Та говорити можна, однак я 
певна, що з цего говорений ні­
чого не вийде.

Не церкви, а організації.

Теперішня кріза вчить бід­
няцьких фармерів, що вони му­
сять організуватися в боєву 

прийшов ще той, що продав її, і фармерську організацію, Ліґу

Ця петлюрівська 
нічого по написала 
бідняцькі фармері в 

Ту Гплс, Алта. масово демон­
стрували па 25 лютого проти 
капіталістичного насильства, 

1Л . ..... що несли червоні прапори і що
фармері папи так настрашилися цеї де- 

........  ““"Гда»»™
але поліція пе мішалася до де­
монстрації, тільки обсервувала 
її здалека.

Недалекий той час, коли бід­
няцькі фармері обєдіїаються з 
індустріальними робітниками і

Фармерської Єдноетп, вони му­
сять горнутися до Комуністич­
ної Партії Канади, бо тільки 
класовою боротьбою бідняцькі 
фармері і робітники Канади 
усунуть свої злидні і заживуть 
таким життям, яко їм, як про­
дуцентам всіх життєвих коїіеч- 
ностей, належиться.

Наші очі повніші бути звер-

бітппки і селяни забрали владу 
в свої руки, нагнали всіх пара­
зитів па зелену пашу, і будують 
таке жпття, яке нам в Канаді

паша ■,
доби. Один з них був англієць, 
а другий, коби здоров був, таки 
наш українець.

Стрінувся отой українець з 
одним своїм знайомим в місті 
і зачав йому оповідати, що він 
купує худобу з одним англій­
цем до спілки, але треба їм ще 
одного, українця, який возив би 
їх по тих фармерах, що мають 
па продаж худобу.

Цей “купець” зачав жалува 
ти “бідний” український парод, 
що так тяжко гарує від ночі до 
ночі, а тимчасом інші пародії, 
хитріші, роблять собі легке 
жпття з бпзпесу. Обіцяв сво­
єму знайомому добрий зарібок 
і той згодився возити їх по фау­
нах купувати худобу.

Приїхали вони до одного 
. , але той на продаж ху­

доби пе ман. Тоді купці зача-
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винні складати часопис.
Лен ч. 1 1.0494

ЖИВИЙ СКОТ:

тижня.

6‘

ТЕЛЯТА:
від

Скарбник. КОРОВИ:

ВІДБУЛИ ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МІТІНҐ ЛФ6 
БУГАЇ:

су-

7.25

625

г

650

і

/І. Ґе.інч.

2. Що рибині

2

кожне число часопису. Це могли-б ми 
передрукувати на

Молочні (гуд і чойс)  
Молочні середні (мідіюм) . 
Старші на “віл”  
Звичайні і середні

від 
від 
від 
від 
від 
від

5.00 до
4.00 до
3.50 до

.32 

.2798

5.75
4.75
3.75

в 
шкодять тим 

від 3.75 до 425 
від 2.75 до ЗЛО 
від 2.25 до 2.50 
від 1.00 до 2.00

28
25 
.24» 
2174

5554 
.3514 
2614 
24
.21

5794 
5714 
5474 
5094
.4694 
.4414 
.4194

6.00
5.00
4.00
625
5.25
4.50

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рсй машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Коом 201 Кітснен Всоск 
1О164А — 1О1 5ТКЕЄТ 

Рноне 4645 Еомоотоо, А ста.

6.50
5.00
9.00

5894
.60

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕП) ВСІ ТІ. 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста,

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІЯНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕЙК ОЙЛ)

не можна не звертати уваги па цього 
бсзума, так можна зажадати в суді 
щоби його забопдоваїю для вдержан­
ня мира. Тоді суддя, вислухавши, ка­
же складати залог або підписувати за­
поруку, що ві буде спокійно' захову­
ватися. Коли би зломив це зобовя- 
зання, підпадає карі. 4. Хто відпові­ 
дає за діти, які ходять до школи та 
накидаються на переходячих осіб її 
пеприличиий і обидливий спосіб? — 
Відповідає учитель, відповідають ро­
дичі. Треба сказати учителеві і роди­
чам, а коли це ис помогло-б вдатися 
дальше. Але звичайно це помагає, бо 
всякий учитель не хоче, щоби його у- 
чепики були зухвалими та нечемними.
Тоді цс для псго погано.

Ріджайпі і 
і пшениці?

мовинамп, па 
чистосортну

Вппсу членів не було, бо при- 
сутпі-довідалпся, що патріоти 
говорили, що коли один фармер 
впишеться до Ліґп, то вони по­
рахують рент за салю. (Цепе 
повинно було стримати фарме-

Ячмінь двогранний
Ячмінь шестигранний ..
Ячмінь ч. З “Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” 
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю” .

Жито ч.ч. І і 2
Жито ч, 3 

Свині тяжкі ..........
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2...............
Свині дуже худі (роф) 
Ягнята гарні-товсті ....
Ягнята тяжкі .............
Ягнята звичайні 
Баранці ........
Вівці тяжкі 
Середні...........................
Звичайні

5.25 до
450 до
350 до
556 до
4.75 до
4.00 до

5.50 до 
від 4.50 до 
від 7.00 до 
від 3.00 до 6.00

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО І ї 
;; заступає у всяких судових справах ; 
; ■ як також полагоджує всякого ро- ; 
рда справи контрактові, земельні, «: 
І! спадкові і старокраєві. !; 
І; 5. V. О7ЕРО. кк. В. ; 
< 917 Ногац Банк Вьос., УУжшрес < 
І; бувш. Юніон Бепьк, коло Ситі-Гол. ;■ 
] Рноме 89 262, ]

ЯЛІВКИ:
Добрі і вибірні (гуд і чойс)  
Середні (мідіюм) .................................
Звичайні (комон) ................................

.... від

.... від

.... від

УКРАЇНЕЦЬ
Д Р. 1О. Д Р А Г А Н 

М.О.. С.М.. и.м.с.с.
Лікар, Акушер і Оператор 

Член Домініяльної Ради Лікарів 
203 саічаоа вілизіиє 

5азкатоом> Забк.
(Коло сіснарської стації)

Читач, Сенлак, Саск.
1. Чи можна зшісрнуїн судіте рі­

пці 
на

мітіпґу фармері говорили, що 
будуть скликати мітіпґи по 
приватних хатах і там вписува­
тися в члени Ліґп Фармерської 
Єдности.

Вже час нам перестати віри­
ти тим кириніїикам, які вічно 
говорили нам, щоб ми тримали­
ся старих панських партій та. 
організацій. ЗаразЛачимо до

ЧОРНІ ВБИЛИ БРИТІЙСЬКО- 
ГО ОФІЦЕРА 1 ЖОВНІРІВ.

Доносять з Сієра Леоне, За­
хіднії Африка, що там чорні 
тубильці вбили в якихсь “ре­
лігійних” розрухах одного 
брнтійського офіцира та трох 

. . Мало згинути також 
чотирох чорних. Визиск чор­
них в Сієра Леоне бритійцями 
дуже великий. В околицю, де 
це сталося вислали відділ вій­
ська "втихомирювати” чорних

УВАГА! МОНДЕЙР, АЛТА!

Цим подається довідома всім .фер­
мерам і робітникам п Мондсйр і око­
лиці, що драмгурток при відділі 
ТУРФДім в Мондсйр, Алта., устроює 
в місяці Березні слідуючі підприєм­
ства, які відбудуться в Фермерськім 
Домі:

В неділю, 22 березня, мандолінова 
орхестра віддасть дуже ГАРНИЙ 
КОНЦЕРТ. Програма концерту вели­
ка і добірна.

В суботу, 28. березня, драмгурток 
відограє дуже гарну комедію на 5 
дій п. н. МАРТИН БОРУЛЯ.

Проситься всіх мешканців Мондсйр 
і околиці прибути як найчислеиіше 
на повищі підприємства, котрі почи­
натимуться в 8-ій годині вечером.

Тракало, Вотсрфорд, Опт.
Що робити з прищиками в корови 

на пименні? — Про цс було подано 
обширно в числі з 11 травня 1927 ро­
ку. Треба змивати будьякіїм легким 
відзаразпнком, як розчин карболового 
квасу, розчин формаліну, креоліну, 
або алькоголю. 2. Де можна діста­
ти поучеппя, як годувати водні щурі? 
— Таке поученая було обширно писа­
не в числі з 4 квітня 1928. Ви читачем 
часопису вже від кількох років і нас 
дивує, що питаєте про .речі, які вже 
були друковані і які ви повинні були 
задержати, як корисні, тимбільшс, що 
ми накликали задержувати і складати 
кожне число часопису. Це могли-б ми 
передрукувати на домагання тільки' 
нових читачів, але не старих, які по-

Ог. Н. НегзВїіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ 1 АКУШЕР 

Спеціпльність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маж 5т., Соп. АиЕХАмрея Ауе.

У^іяміРЕб, Мам.
Рномезі оррісе 26 600 НЕ9. 28 153

 к.________________ >

ти цс, пробувати погодитися з ним'ми- 
ровим судом. Ви берете одного чо­
ловіка, він має взяти собі одного, а 
ці два мають дібрати собі третого, 
який є головою такого сулу. Щойно 
в останні разі піддати справу до по­
ліції за крадіж, бо цс є крадіж. 3. Що 
робити з людиною, яка накидається 
і відгрожується па другого? ■— Якщо на услуги

-----  що ВІН И .
жався би без неї довго. 7. Які коро­
ви найліпші па молоко? Мабуть Гол- 
стін, хоч в кожній породі помножують 
добре дійних короп.

Інші відповіли, з браку місця, бу­
дуть другим разом.

120,000 НОВИХ ТРАКТОРІВ ДЛЯ СІЛЬСЬКОГО 
ГОСПОДАРСТВА РАД. СОЮЗУ

мері є його щирими симпатика- л(1 виборять бідні фармері кра­
щого життя для себе так дов­
го, доки воші не обєдпаються з 
іпдустріяльпимп робітниками і 
не поведуть з ними спільної бо­
ротьби проти.спільного ворога 
капіталіста.

Очі бідшіх фармерів повинні 
бути звернені па одиноку полі­
тичну партію робітників і бід­
них фармерів в Канаді, — на 
комуністичну партію, яка бо­
реться проти капіталістичної 
системи визиску, яка віддає 
своїх найкращих членів па тор­
тури панської поліції, які гни­
ють в кападіиських капіталі­
стичних тюрмах.

Ліґа Фармерської Єдности є 
під проводом комуністичної 
партії. Може цс страшпо зву­
чить для деяких несвідомих 
фармерів, але хай вони затям­
лять собі-, що власне комуні­
стична партія є запорукою, що 
Ліґа Фармерської Єдности не 
піде тпм шляхом, яким пішли 
ріжпі так звані фармерські ор­
ганізації, але що вона поведе 
уперту боротьбу за права бід­
них фармерів, — боротьбу аж 
до побіди.

Добрі (гуд) ............
Середні (мідіюм) ....
Звичайні (комон) ....
Худі (кенерс і катере) 

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ . 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 М08ЕВ КУПИВ ВІД®., 
1О1вт Зтпеет, Еомомтоо. Акта.

їй* кім і | 
.11*011, хоч Мас! 

Як і иібрі
ЧО'ІОІІІЬ.І, І.ІК 

Ю іоіо чо.іооік.і 
■■■і .і.іігі.іііі. к,,.

Сопсет Гавз, Алта.
Зростаюча економічна кріаа, 

яка є наслідком шшішиої капі­
талістичної системи визиску і 
рабупку, заставляє бідний фар­
мерів шукати виходу в боєвііі 
організації. Воші вже переко­
налися, що такі “фармерські” 

і організації як Обєднапі Фарме­
рі, що находяться під проводом 
реакційшіків, дуже добрих коп- 
серватів або лібералів, або і так 
званих проґрееістів, ніколи щи­
ро не обороняли інтересів бід­
них фармерів і обороняти не бу­
дуть.

В нашій місцевості! існує ВІД­
ДІЛ ТУРФДім. Молоденький вій 
ще, бо існує всего один рік, але 
треба сказати, що більшість ту­
тешніх поселенців є його чле­
нами, а майже всі тутешні фар-

оргаиізації и о в и х машино- 
тракториих станцій призначено 
740 мільйонів карбованців, 24 

і сотнарів штучного

..........
МІСГ0 ...............•••••,•................ Провінція ............................

ІПКХПМО ПИСАТИ ВИРАЗНО.

оцчімТ іЯГржюм'
з яких неб.уді, іціцчіііі іщ Щ. Д іеіе ! і пп г’,гп'і"і о1!ЛіІІОЮ* якаю 
Н-Щ-Щ'ІІК ОІІ.і) Линіїмеїпом Блемінка. 1 ІІ1Д,,,,КЬК,ІМ О’с- 

 оі-аскна\ук імоіаи немеоу сомраічу

'Читач С. І., Етельберт, Мав.
1. Хто є пап Ковталюк, який їздить 

по фармерськвх місточках і накида­
ється на Радянську Україну, поклика­
ється на якісь то ніби радянські часо­
писи і говорить, що в Радянськім Со­
юзі без картки хліба не можна діста­
ти та твердить, що деякі товариші в 
Вінніпегу беруть по $300 місячно і т. 
п. наклепи? — Хто є ця панська лат­
ка, не знаємо, але факт, що вона на­
кидається на владу робітників і селян 
в Радянськім Союзі, доказує, що це 
папський льокаіі. Його покликуван­
ня на радянські часописи є така сама 
підла і нікчемна брехня, як його твер­
дження, що хто нсбудь бере $300 мі­
сячно. Що-ж до карток на хліб в Ра­
дянськім Союзі, так цс правда, що там 
кожний, хто працює, має картку на 
доказ, що він робітник і тоді дістане 
всього. Але такі панки, що не сповня­
ють ніякої чесної праці, а замішають­
ся якоюсь спекуляцією, чи шкідниц­
твом, чи посередництвом, чи в який 
інший спосіб хотіли-б легко жити, 
там не те хліба, але і картки не діста­
нуть, бо там є засада, що ХТО НЕ 
ПРАЦЮЄ, ТОЙ НЕ ЇСТЬ! Тому-то не 
дивуватися всім таким петлюрівським 
погромщикам та донощикам в Кана­
ді, що вони піняться із скаженої лю­
тості! на владу робітників і селян в 
Радянськім Союзі та стараються вся­
кими брехнями оплюгавнти її і зогп- 
діпи в очах тутешніх трудящих, що­
би не думали і тут про таку Систему 
влади. Фармері вашої околиці повин­
ні попрацювати добре для висилки де­
легації в Рад. Союз, щоби вона, по­
вернувши, сама розказала, що вона 
бачила. Тоді всякі Ковталюки поков­
тають зпоміж фармерів, аж болото 
буде за ними розбрпзгуватися.

Торговельна
Марка

!!^о^СЦ°К0,0ВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВ'В- » крйЖсуств/ос, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ.

Добрі (гуд) ............................ від 2.75 до 3.00
Звичайні (комон)  від 2>(ю до 250

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ.
Бики на годівлю і стовщення  від 3.00 до 450 
Ялівки на стовщення  від 2.5() до 4і00 
Молочні корови на отеленні .................. від 4о.оо до 65.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену ..........

Різницькі $1.00 опусту від штуки 
від 
від 
від 
від 
від
ВІД 
ВІД 
від 
від

М. Горлат, Лафаєт, Н. й.
1. На якій землі вдається капуста 
бараболя ліпше, на квасній, чи на 

солодкій- — Якщо ви розумієте під 
квасною землею таку землю, яка має І 
поганий водопропуск, є мокра отже, 
або землю солену, “алкалай”, так та­
ка земля не добра для рощення капу­
сти і бараболь. Якщо під солодкою 
розумієте землю пухку, водопропуск­
ну, так це земля для городових ро­
слин. На алкараю тільки деякі роди 
цукрових буряків ростуть. Квасну 
землю можна справити посипавши її 
добре вапном. Також глибоке пере­
конання є добре часами. 2. Який є 
найліпший обіриик під ці дві рослини? 
Добре перегпнлий і змішаний з дерня- 
ґами, або так званий компост, який 
робиться що дається верства обірни- 
ку а верства дерняґів (сод). Це пе­
регниває і треба його кілька разів в 
році перекинути. Такий компост дає 
надзвичайні наслідки. 3. Що є ліп­
ше, культивувати раз, а дати гною, чи 
не дати гною, а культивувати кілька 
разів? Залежить, як на якій землі. 
Але добре є дати і навозу і просапу­
вати, а толі результат є знаменитий. 
4. Чи можна годувати мінки в клітці? 
— В більшій клітці. Так. 5. Чо­
му не всі робітники однаково, дума­
ють, хоч всіх їх однаково визискує

Сталіном, підкресли- мільйонів
гноєння і 40 мільйонів карбо­
ванців на нищення комах-шкід- 
ииків.

ми. Паш відділ начисляє зараз 
ЗО членів. За місяць грудень і 
січень ми придбали 14 нових 
членів. Це є доказом, що бідні 
фармері перестали вже вірити 
у всякі організації, які часом 
послуговуються навіть ради­
кальними кличами, а на ділі є 
найбільшими аґептами капіта­
лістичної клясп.

В пашім відділі ТУРФДім є 
багато таких членів, які дуже 
щиро працюють в організації, 
однак через теперішні тяжкі 
часи не можуть заплатити 
вступної вкладки.

Зараз їпі читаємо в нашій 
пресі про Ліі'у Фермерської 
Єдности, яка з кожним днем 
здобуває собі ґрунт між бід­
няцькими фармерамп в Кана­
ді. І хоч ми живемо далеко від 
“цивілізації”, бо 30 миль від 
залізної дороги, то не хочемо 
ніяк остатися позаді організо­
ваного бідного фермерства. Ми 
вже відбули мітінґ, обговорили 
на ньому справу пової, боєвої 
фармерської організації і ви­
брали комітет, який має запя- 
тися організуванням Комітету 
Акіцї Ліґп Фармерської Єдно­
сті!.

6.00 до 
6.00 до 625 
750 до 8.00 
6.00 до 625 
4.00 до 5.00
7.00 до 7.50 
6.00 до
4.50 до 5.50 
5.00 до 5.50 
............ 350 

 4.00 
від 2.00 до 3.00 

м“ШІ 18 ц” “• 2 - 16 ц’5 ч- 3 - 11 ц. дознн.
Ліасло 29}а ц. фунт. Добрі білі бараболі 100 ф. за 50 ц.
Мука 98-фуіггошій мішок $2.95. “Порндщ” 98-фунтовий мішок $2.65. 
Сіно тимотка від $10.00 до $12.00; ред тап $850 до $9.00.
Шкіри 2 ц. за фунт. Вовна від 7 до 8 центів фунт.

яких можна
«>>>>%>«■> і чистосортну пшеницю и*і

спасптслі” бідшіх фармерш ріджа,ц„і, треба звернутися 
’■.  тЛгТчА НОВОГО комітету в І.-г,

ємо, ЩО тільки чистосортну 
можна давати, 

собі і....

наложили вже відділ І0ФА та 
якийсь “борд оф треіід”. Однак 
ми прекрасно ]іозууіємося над 
такими “фармсрськимп орга­
нізаціями і ніхто пас до них пе 
втягне. Досить нас дурити. Ми 
пізнали всю ту гниль, яка до 
цего часу завертала, нам голо­
ву та дурила нас грушками на 
вербах. Паша преса — цс наш 
учитель. Вона вчить нас, що 
тільки боротьбою зможе працю­
юча кляса вибороти для себе 
краще життя. Вона каже нам, 
що цю боротьбу можна прова­
дити тільки під проводом боєвої 
фармерської організації, такої 
як Ліґа. Фармерської Єдности.

шепия, коли покажеться опіс.іи, 
засуджено *■ :-
піде гані криііопріїсигії, 
Самого рішення заперлу щ не можна, 
але можна ііопитіпц такий суд до 
віщіічпльїіостн і можім зажадаіц на- 
"Ііь ііі.Дііікодупаїшіі, якщо можім ці- 
к.гміп. що засуд був ф.і.іьііішпнІ,’ о-

-і іа Що ласу­
на чесні або їм 
Але іреїм м.ііи 

пл це. Тому краще 
Ш'Р.гііііш.і вперед и доброї» 
і.* 2. Що рибині і чоловіком, який

, ..............  Ч’Н « Формі заїхав воіом і’
'-Іімрібів собі імру фір 

дров иктні,і*
• л<'Кіі »н па іакоіо
і іреба ніш .* гнідком ц. ..„.юним і
і І І.І І..І МІН ІМІрмнмнпї .мім,и1| к,,.
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КРАЩОГО ЖИТТЯ ДЛЯ БІДНЯЦЬКИХ ФАРМЕРІВ
Реакція підносить голову.

І в пас реакція не спить. В 
паііблшцім місточку Гай Прері

Патріоти кириіиїть.
Деякі фарморі, які ще д0 Пе 

РО Чііеу це пі ііьі.іпен па. шітрі 
отих, Не розуміють Ііпшіїїпи та­
кої органі,пінії, як .іЩц <ра|, 
мері-ької Єдпоегп Нони ь-ал.уп., 
ЩО Це бі.|1.ІІІ(>ІІІЩІ,КИ Оріїїніщ' 
цій і іому ШИНІ. 110 і: циіра, |> 
цьому поїш дуже помп ініотьен, 
бо Орґпні.іаціп. НІЙ! борі II,єн щ 
ираііа бідшіх фпрмерін, мупіп. 
бути д ія них (шїра,

Ціни на свині і рогату худобу трошечки кращі, як миулого
БИКИ:

Вибірні (чойс) до 1,050 ф. ...
Середні (мідіюм) .
Звичайні (комон) 
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф.
Середні (мідіюм) ....................
Звичайні (комон) ....................

Тофнел, Саск.

На 31 січня відбувся в пас 
фармерськпй мітінґ в справі 
Ліґп Фармерської Єдности. 
Цей мітінґ був скликаний іні- 
ціятпвнпм комітетом, який _ . .
складався з свідоміших фарме- рів від вппсу. — Ред.) Після 
рів і бажанням якого було за- 
ложити в нашій місцевості! Ко­
мітет Акції та розгорнути ши­
року кампанію за членами.

Вороги фармереького руху, 
головно наші правоелавпо-пет- 
люрівські недобитки, старали­
ся всіма способами пошкодити 
нам в нашій праці. Ллє фар. 
мері зачинають думати споїм 
власним розумом і хоч багато довела папська господарка, 
між ними є ще таких, що труд­
но їх рушити 3 місця, то все 
таки колись вони пізнають, де 
їм місце.

Мітінґ відкрив т. С. Линеькпй 
і покликав до слова т. Продан- 
чука з Капори. Тон. Продай- 
чуіс говорив по англійськії, бо 
па мітіпґу були фармері інших 
па]>одностсй. В своїй промові 
він вказав па причини топе- 
рішиої кріпи і вияснив їх так 
добре, що псі фармері призна­
ли йому рацію. Тільки один 
сторниі; бурчїш собі щось під 
НОСОМ.

Опісля на домагання нриеут- 
ііих фармеріп забрав слово топ. 
1'с‘іііч. Він говорив по україн­
ськії про ішііішпу крізу ти. її 
наслідки д.ін бідняцькій фар- 
мерів. Його промова була про- 
зуміла д.ія кожного, хіба того, 
що ніколи нічого не хоче розу­ 

міти.

Паші продукти не мають ні­
якої ціни, а фабричні товари пе 
то що пе падають па цінах, але 
підносяться. ‘

Щодо будинку, в якому фар­
мері мали свій мітінґ, то я ска­
жу, що він повинен служити 
фармерським інтересам.' Паші 
діти помагають сплачувати довг 
па ньому, тому не треба говори­
ти, що комусь належиться за 
нього рент.

До тутешніх фармерів кли­
чу, щоб воші підкинули па бік 
всякі непорозуміння між со­
бою, а горнулися до Ліґп Фар- 
мерськ'ої Єдности і боролися за 
те, щоб їх продукти були доро- 
іці, а ко пі ні, то щоб і фабричні 
товари були такі самі за типі, 
як наші продукти. Ііорімся 
проти визиску!

С. Мазгр, Роріаон, Ліан.
1 Як можна давати пшеницю на ви­

ставу пР^кайні і чи можна лапати 
лза роли пшениці? - За точними у- дза роди посилати 

виставу в 
до віїста- 

Ріджайпі. Зазпачу- 
ІІШСІІИЦІО 

;т:і. Отже таку, яка, не 
має в сооі ніякої домішки і фармер 
знає її назву. Добре в такім разі да­
ти її вперед на виставу в котрім з мі- 
стів Мапітобі, щоби переконатися, як. 
вона матиме вигляди на Ріджайпу. 
Тому в цій ціл-ті ДобРс порозумітися з 
Експериментальною Фармою в Бреп- 
лоні 2 3 чого може людина набу- 
ти найбільше крові, як не має її до­
сить в тілі? - з відповідної поживи, 
в якій мусить бути багато білковини, 
мінералів, і мучних. Такою поживою 
є набіл, а головно свіже молоко під 
здорових коров; далі всяке біле мясо, 
як курятина і телятина; врешті всяко­
го рода овочі і зелена листкова ярииа. 
Таку поживу повинна мати кожна лю­
дина па фармах, але не має. Одні 
через панський визиск, другі через 
власне незнання. Тому треба осві- 
домлятіїся, щоби і такі речі знати.

С. Вінніцький, Дана, Саск.
Чому не поміщений допис про Лігу 

Фармерської Єдности? — Тому, То­
варишу, що є не десятки, а сотки ріж- 
ипх дописів і не оспіваємо всі прила-1 
годити до набору в друкарні, і нема 
в часописові місця на всі. Треба-б ви­
давати часопис па 16 сторін, а на це 
знов фінанси не позволяють Буде пі­
зніше. Так пробачте.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси” та накри­
вала (роб) до: Уопктом Тамиену 
Со., Р.О. Вох 545. Уояктогч, 5дзк.

Рноме — 349
Мп опплчусмо “фронт” до пас, як с 
100 фунтіп шкіри або більше. За ро­
боту ручнмо. Ціпи дужо уміркоиані.

Николай, Бінфейт, Саск.
1. Коли людина замовляє товар 

“сі-о-ді”, чи тоді платиться тільки 
ма назначена на рахунку, чи ще що 
більше? — Залежить від того, що 
каже цінник: деякі речі компанії ви­
силають оплачені, а інші треба опла­
тити і тоді крім ціни зазначеної в ка- 
тальоґові треба ще заплатити за пе­
ресилку, але на це лочта чи скспрссо- 
ва компанія дає також рахунок і тоді 
піхто не повинен платити більше, як 
такий почтовий чи експрссовпй раху­
нок. 2. Чи я мушу перевезти камін­
ня, яке є насипане попри дорогу, а 
мупіцнпал каже, що воно на дорозі? 
На цс може відповісти точно тільки 
“сорвсйор”, тобто лороговий іижінєр, 
який мусів би виміряти, чи каміння є 
на дорозі, чи на вашій фармі. Щоб 
самому виміряти, ю фарма в' сто- 
шістьдесять акрів повівша мати 2,640 
стіп або 880 ярдів довжини і ширини.
3. Хто платить тим людям, які роз­
писують листи про чудесне обміління 
якоїсь там матері божої? — Це дума­
ємо, щоби хто платив тим людям за 
це, але ці люди не мають розуму ані 
за малу дитину і тому переписують 
такі лпетц і иасіїлают- другим. Це є 
забобони вірити ніші в чуда і обмілін­
ня, яких ніколи не було, нема зараз і 
ніколи не буде. Люди не хотять про­
читати часопису, бо над прочитаним 
треба подумати, але переписувати дур­
ниці, то не треба багато думати, цс II 
6 ліша діпііііа може робити. Тому 
такі люди, цс дорослі діти, коли та­
ким пустим бавляться.

У відозві голови Ради На- 
родіїіх Комісарів Радянського 
Союзу ■ Молотова, підписа­
ній також (' 
по потребу збільшення витрат 
па сільське господарство з ува­
ги, що розвиток сільського го­
сподарства перевищив перед­
бачення пятплітнього лляну. 
Рівночасно буде посилена ко­
лективізація середняцького і 
бідного селянства і ліквідація 
куркулів ЯК клясп. У відозві 
передбачено такі дальші засо­
би. па протязі 1931 року сіль­
ське господарство Радянсько- ............ .
го Союзу має отримати 120,000 жовнірів' 
тракторів. Крім існуючих уже 
360 маїиииотракторпих станцій 
буде утворено 1,040 нових, що 
мають засіяти цієї весни 18 
мільйонів гектарів землі, за- 
Місці. 4 Мільйони попереднього нуж денників, 
іроку. Для будови тракторів і

— Деякі не можуть дУ- 
т деякі ЗІЮХО- 

які витворюють 
і ПОНЯТТЯ, що 

робітникам і цілій пРа' 
юючій клясі. 6. Чи міг би капіталізм 
існувати без релігії? Не трудно ска­
зати, але досі релігія завжди йшла 
— -“"“і капіталізму, отже виходить, 
що він її потребує і мабуть не вдер­
жався би без неї довго. 7. Які коро-

ЗДАВЛЕІІО РЕВОЛЮЦІЮ 
В ПЕРУ.

Після вісток з Ліми, столиці 
Чсру, в по і. Америці, сторои- 
пикн буппкни президента Ле- 
ііі і г,іра нц я гробити перево­
рот і захопити владу, але зі- 
чалії розбиті. При ціюМу ,)а.І 
ішіуло окопи ви ін.іб ,, 6і)Ю |и),| 
■ і" Ка нн*. Тимчасовці) црезц-' гв**н 
тгиг і иііче і і і-ррц .щщцііц 1іі(1 
вшімі.гіцііі (Ц. 1е цикаращ, О1ІІ.

Іс ія \емісію і (ї рр.і.

На ринках збіжжя нічого замітного не сталося. На недавніх нарадах в 
Парижі Рпредставників рільничих країн Европи виявилося, що всі ці 
5ни цілком не мають стільки надвижки пшениці, як давшше писалося і з 

иГлгп поиволу буржуазні канадійські круги говорять, <що це повинно дати 
нагоду канадійсь^м збіжевим торговцям відзискати еивр°7пй0СХаРвИ^ 
Тому зараз кладеться натиск на уряд преміера Бенета, щоби він помагав шу- 
катиУза тими ринками. Вміжчасі спекулянти збіжжям роблять все можливе, 
щоби задержати ціни на пшеницю якнайвище, а коли вже всі фармері ПИПР”' 
Хть. і показалося би, що дійсно в Европі був би більший попит на кана- 
дійську пшеницю, тоді вони вмітимуть продати за більшу ціну.

Бюро погоди Фостера з Вашингтону повідомляє, що вигляди на вогкість 
в верхній почві землі цеї весни е малі, але як впали би більші дощі на весні, 
так вигляд на добрий врожай покращав би.

Переконанося також, що якісно аргентинська і австралійська пшениш не 
добрі і європейські імпортери мусять купувати канадійської твердої пшениці 
па домішку до тамтих, якщо хотять мати добру муку.

Коли газета йде до друку, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда)
Пшениця нортерн ч. 1 
Пшениця нортерн ч. 2
Пшениця нортерн 4; З 
Пшениця нортерн ч. 4
Пшениця нортерн ч. 5 
Пшениця нортерн ч. 6

На доставу в травні .!
На доставу в липні ..

Овес найліпший ч. 2 ..
Овес добрий ч. З ....
Овес пожива ч. 1 ....
Овес пожива ч. 2 ....

чо.тоіііиа безправно, 
„ • і шшрпклад?
С амого рІШСІІШІ ;"•••"......
але можна иоііігипи такий 
ііілиічальїіосги і можна зажадані 
ііііь пілііікодуїіаііііп, «кий* можна до-

иеріїїІІ на Кішііоіцшсн.іі, 
лжсніїй поніс шкоду 
ма»ікс, або на обох, 
исібиіі дока ш

капіталізм ?
мати, деякі не хочуть, а 
дпться під впливами,

робітників погляди

Чи міг би капіталізм

БОЛІВ
ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕП ТІЛА І Т. Д. 

глпЗх того лаЄ!,,° також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
і ДИКА приготовленого з лічішчих ростнп, коріннії, кори, цвігів і т і ї, 
високо рекомендованого па оживлення занечищеної кроїш. Ні пігул­
ки лагідна прочитують жолудок і кишки від усіх лпиіиіх та нездоро­
вих матерій, роблять кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла, 1 псячі людей вживають Індіанський (Ре.телснейк Оііл) Лшіимсіїг 
мииКГаіпКа 3 ”а,)1кРа!ЦІ11"1 наслідками і рекомендують його своїм знайо­
мим Попробуйте і ви також будете вдоволені.

Ч’лвщииа цего лпішмситу звичайно продається за одного долана 
ллє з ним оголошенням ми робимо спеціальну оферту. Принці ь її їм одаїшй внизу купон разом з одним доларом, а мн'вншлеЖ о, та

пп'?, 11041011010 посилкою ДВІ одію-доларові флащпіщ лцнименту к°А У одно-доларову коробочку пігулок 14-дешюго 'дава Блекгаї ка 
за ОДНОГО ДОЛАРА™ “ Знаме,,11т1 ЛІК11' коштують $3.00, тільки

ВИШЛІТЬ ЦЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
Наша теперішня попа адреса:

’№іан немеоу СО ~
пш»т!",м’ 8,НЕ"' 'Л'" То,1°что. Омт.
ПАНОВЕ:

ІІ,'І1ло31 І10С11ла|° З'-ОО. за який прошу вислати мені ново 
?ьі™Т(1^ фіяпиипі Іод :
ве Ч п! 'к р бо НУщйт '“Р'К'-И'Ка і одну регуларцої
пе обовя.іаіпій ні-ш\т подпии Д "'' Слскг’11,ка’ 311 1110 11

Імя І иазвиско 




